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Łukasz Zabielski
Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku

ORCID: 0000-0001-5119-4835 

Słowo od Redakcji

Prezentujemy oto 7 tom Pism rozproszonych Zygmunta Glogera. Choć 
stanowi on integralną część podjętego przez Książnicę Podlaską im. Łukasza 
Górnickiego oraz Wydział Filologiczny Uniwersytetu w Białymstoku projektu 
edytorskiego, realizowanego w ramach grantu Narodowego Programu Rozwo-
ju Humanistyki w latach 2018–2022, jednakże charakterem odbiega od po-
zostałych, opublikowanych dotąd woluminów serii drugiej. Różnice dostrze-
galne są na przynajmniej kilku poziomach, o których wypada w tym miejscu  
wspomnieć.

Przede wszystkim jest to tom finalny całej edycji. Stanowić ma on zarówno 
jej zamknięcie, jak też pełnić rolę swoistego uzupełnienia, dopełnienia opubliko-
wanych dotychczas w Białymstoku tekstów Glogera. Ponadto sam tytuł książki 
– Teka rysunkowa, inedita, varia – zapowiada wyraźne odstępstwo od tematycz-
nej spójności, jaka cechuje wspomniane przedsięwzięcie. Tomy 1–6 podzielono 
na przedmiotowe bloki: prace etnograficzne i popularyzacyjne, reportaże i re-
lacje z podróży, polemiki, korespondencja. Tematyczny eklektyzm nie oznacza 
wszakże wydawniczej dowolności. Dominantą kompozycyjną przedkładane-
go tomu stała się bowiem nie treść czy temat publikowanych materiałów, lecz 
ich forma: udostępniamy przede wszystkim obrazy, szkice, rysunki, fotografie. 
Chodzi zarówno o te efekty pracy twórczej, którym można przypisać autor-
stwo Zygmunta Glogera, jak też wchodzące w skład skrupulatnie gromadzonej 
przezeń kolekcji, świadczące o specyfice jego warsztatu badawczo-wydawnicze-
go, zainteresowaniach, planach oraz marzeniach. Tom 7 wyróżnia jeszcze jedna 
cecha. Otóż zawartych w nim elementów nie łączy jeden tylko człowiek, choć 
autor Dolinami rzek nieodmiennie pozostaje w centrum całego wydawnicze-
go projektu. Publikowane materiały zostały wytworzone i należały do różnych 
osób, zarówno do samego starożytnika z Jeżewa, jak też do ludzi wchodzących 
w skład najbliższego otoczenia, członków jego rodziny, przyjaciół, współpra-
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cowników1. Czytelnicy znajdą tutaj, prócz szkiców, obrazów czy fotografii, tak-
że prospekt Encyklopedii staropolskiej ilustrowanej, faksymile rękopisów, listów, 
artykułów, notatek. 

Celem, jaki Wydawcy i Redaktorzy prezentowanego tomu obrali, było uka-
zanie Zygmunta Glogera z perspektywy nieoczywistej, żywimy nadzieję, że mniej 
dotąd eksponowanej lub wręcz nieznanej zupełnie. Z jednej bowiem strony nie 
stanowi tajemnicy fakt, że twórca Obchodów weselnych był utalentowany artystycz-
nie, nie gorzej niż piórem operując kredką, ołówkiem, węglem. A jednak – prócz 
drobnych wzmianek w bądź co bądź skromnej do początków drugiej dekady XXI 
wieku literaturze przedmiotu – nie stanowiło to obiektu poważniejszych badań. 
Współcześnie, wyjąwszy kilka potwierdzających regułę wyjątków2, nie jest zresztą 
pod tym względem lepiej. Teresa Komorowska temat wspomnianych umiejętno-
ści Glogera rozpatrywała w kontekście cechującego go pragmatyzmu: 

[…] odziedziczone po ojcu zdolności rysunkowe służyły Zygmuntowi wyłącznie do 
celów dokumentacyjnych. Jeden z najwcześniejszych szkiców ledwie jedenastoletnie-
go chłopca przedstawia stary, drewniany sernik ze wsi Złotoryja, dzierżawionej przez 
Glogerów przed nabyciem Jeżewa3. 

Czy w przypadku rysunków gospodarza z Jeżewa na Podlasiu dziś również 
można z analogicznym przekonaniem artykułować podobne tezy? Na to pytanie 
pozwolą, rzecz jasna, odpowiedzieć dopiero zrealizowane w tym temacie studia, 
uwzględniające opublikowane w prezentowanym tomie materiały źródłowe. War-
to wszakże pamiętać, że do momentu wydania 3-tomowej edycji pierwszej Pism 
rozproszonych (2014–2016) nazywanie Glogera publicystą, dziennikarzem, kroni-
karzem codzienności jednej z polskich prowincji zdarzało się sporadycznie i nie 
było opcją domyślną, cechującą oficjalną jego działalność. Obecnie wygląda to już 
nieco inaczej. Oczywiście trudno wyobrazić sobie badawczy kontekst, w którym 
uzasadnione byłoby nazwanie Glogera par excellence artystą, skoro swe przygody 

1 Zob. K.K. Pilichiewicz, Zygmunt Gloger w kręgu rodziny i badaczy jego twórczości. Konterfekt 
pośmiertny starożytnika z Jeżewa, [w:] Naukowe i literackie światy Zygmunta Glogera. Studia, 
red. J. Ławski, P. Suchodolski, Ł. Zabielski, Białystok 2022, s. 45–56.

2 Zob. I. Kopania, Materiały ikonograficzne i kształtowanie narracji na temat kultury polskiej 
u progu XX wieku. Przypadek Zygmunta Glogera; S. Kochaniec, Flamandzkie malowanie. Szkic 
o wyobraźni etnograficznej Zygmunta Glogera, oba teksty [w:] Zygmunt Gloger. Pisarz, myśliciel, 
uczony, dz. cyt.; J. Maroszek, Zygmunt Gloger (1845–1910) i jego wizja badań regionalnych, [w:] 
Wybitni przedstawiciele ziemiaństwa podlaskiego w XIX i XX wieku, red. S. Kordaczuk, Siedlce 
2011.

3 T. Komorowska, Gloger. Opowieść biograficzna, Warszawa 1985, s. 37.
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z rysunkiem traktował instrumentalnie jako działalność podporządkowaną misji 
pielęgnowania rodzimej tradycji, uprawiania nauki i popularyzacji wiedzy wśród 
najsłabiej wykształconych warstw społeczeństwa polskiego. Nie neguje to wszakże 
zasadności podejmowania badań nad owocami jego „zdolności rysunkowych” przy 
wykorzystaniu metodologii z pogranicza na przykład historii sztuki. Podobnie jak 
zaprzęgnięcie muzy poetyckiej do realizacji zadań dalekich dziedzinie sztuki czy 
estetyki nie przekreśliło potrzeby badania pod kątem literaturoznawczym jego 
wierszy czy poematu Marzenia samotnika4.

Tom opatrzony tytułem Teka rysunkowa, inedita, varia prócz wskazanych 
wyżej zadań ma jeszcze jedną misję do wypełnienia. Chodzi o ukazanie nie tyl-
ko imponującej swą rozległością działalności Zygmunta Glogera, ale także wy-
jątkowości środowiska (rodzinnego, społecznego, zawodowego etc.), z którego się 
wywodził i w którym funkcjonował. Warto bowiem wspomnieć choćby o arty-
stycznych uzdolnieniach i ambicjach rodu Glogerów oraz kręgu bliższej/dalszej 
rodziny, przyjaciół oraz znajomych5. Janina Gloger (1883–1935), córka Zygmunta, 
była pisarką, autorką zbioru nowel Z sierocej doli (Warszawa 1903). Zacięcie twór-
cze przejawiała także jej matka, żona Zygmunta Glogera, Aleksandra z Jelskich 
Gloger (1860–1899), a jej ojciec, Aleksander Jelski (1834–1916), to znany pisarz, 
tłumacz, etnograf. Brat Aleksandra, Michał Jelski (1831–1904), to znany skrzypek 
i kompozytor, koncertujący w Polsce i Niemczech. Z Glogerami związana była 
także Narcyza Żmichowska (1819–1876), bowiem jej siostra, Kornelia Żmichow-
ska (1810–1902), to żona Karola Glogera (1801–1875), stryja Zygmunta. Z kolei 
senior rodu, Jan Gloger (1811–1884), był nie tylko inżynierem oraz ziemianinem, 
twórcą świetności folwarku w Jeżewie, ale także uzdolnionym malarzem i portreci-
stą. Co jednak istotne, wszyscy oni utrzymywali ze sobą ścisłe kontakty, wzajemnie 
się wspierali i inspirowali. Badając życie i twórczość Zygmunta Glogera, należy 
zatem brać pod uwagę ten właśnie aspekt – międzyludzkich interakcji.

Publikacja tomu finałowego drugiej serii Pism rozproszonych nie oznacza koń-
ca prac edytorskich nad spuścizną Zygmunta Glogera. Jest wręcz przeciwnie. Kil-

4 Zob. J. Ławski, „Ja ku tobie podążam, domowy Niemnie”. Zygmunt Gloger jako pisarz, [w:] 
Z. Gloger, Pisma rozproszone, Seria I, red. J. Leończuk, J. Ławski, t. 3: 1890–1910, Białystok 
2016, s. 71–86; Ł. Zabielski, „Cogito” marzyciela. O Zygmunta Glogera „Marzeniach samotnika”, 
[w:] Zygmunt Gloger. Pisarz, myśliciel, uczony, s. 289–315.

5 Zob. wywiady z potomkami Zygmunta Glogera, opublikowane w „Bibliotekarzu Podlaskim” 
(2017, nr 1/XXXIV): G. Kowalski, Pradziadek Zygmunt Gloger. Rozmowa z Magdaleną Za-
widzką-Kwiatkowską (s. 133–140), J. Ławski, „…od najmłodszych lat pamiętam książki jego 
autorstwa w domowej biblioteczce…”. Rozmowa z Lilianą Gloger (s. 141–148), Ł. Zabielski,  
„…był osobą wybitną, pracowitą i bez reszty poświęconą polskiej historii…”. Rozmowa z Andrze-
jem Matuszewiczem (s. 149–152), Ł. Zabielski, „Powoli zarażam Glogerem najbliższych”. Roz-
mowa ze Zdzisławem Wojno (s. 153–161).
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kuletnie kwerendy archiwalne i biblioteczne, prowadzone w związku z realizacją 
obu poświęconych pisarzowi z Jeżewa grantów NPRH badania dobitnie obnaży-
ły rozległość obszarów tematycznych, tekstów i innych form twórczej ekspresji, 
które wciąż pozostają w cieniu, a które zdecydowanie warto – ze względu na ich 
wagę dla nauki oraz kultury polskiej – wyciągnąć na widok publiczny, opracować, 
opatrzeć komentarzami i wydać. Przede wszystkim jednak domagające się przy-
wrócenia obiegowi wydawniczemu okazuje się pomnikowe dzieło Glogera, czyli 
Encyklopedia staropolska ilustrowana. Wierzymy, że zadanie to uda się zrealizować 
w najbliższym czasie.

Tymczasem zapraszamy do przygody, jaką niewątpliwie okaże się lektura ni-
niejszej publikacji. 
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Zygmunt Gloger jako esteta-rysownik.  
Materiały ikonograficzne rodziny

Wstęp. Wartość materiałów ikonograficznych

Materiały źródłowe autorstwa samego Zygmunta Glogera oraz mu poświę-
cone stanowią bogaty, obszerny zbiór, z którego można wyodrębnić podzbiory. 
Nie tylko bowiem zaskakujący ogrom treści, ale też tematyczne i formalne ich 
zróżnicowanie stanowią zachętę do publikowania kolejnych pism autora Ency-
klopedii staropolskiej ilustrowanej. Niniejszy tom drugiej edycji Pism rozproszonych 
starożytnika z Jeżewa, zawierający – jak sam tytuł sygnalizuje – przede wszystkim 
materiały graficzne, fotografie, rysunki, szkice Glogera i członków jego rodziny, 
stanowi domknięcie tej bogatej etnograficznej, folklorystycznej i literackiej spu-
ścizny.

Uwagę swoją skupiam na materiałach ikonograficznych wykonanych bądź 
zebranych przez Glogera, a także członków jego rodziny i osób z działalnością 
starożytnika z Jeżewa związanych. Pojęcia „materiał ikonograficzny” używam tutaj 
zamiennie z terminem „dokument ikonograficzny”. Zgodnie z definicją polskiej 
normy PN-N01152-4:2009 Opisu bibliograficznego, dokument ikonograficzny 
to „dwuwymiarowy, nieruchomy, nieprzeznaczony do projekcji obraz utrwalony 
jakąkolwiek techniką na przenośnym podłożu. Dokumentem ikonograficznym 
może być rysunek, dzieło malarskie, grafika, matryca graficzna, fotografia, nega-
tyw, reprodukcja”1.

O wartości materiałów ikonograficznych, z których pierwszymi były odręcz-
ne szkice, rysunki, zaświadczają już pierwsi etnografowie i starożytnicy: „Rysunek 
i etnografia są ze sobą nierozerwalnie związane. Już pierwsi etnografowie chęt-
nie rysowali typy ludzkie, narzędzia, sceny rodzajowe, schematy siedlisk i lineaży. 
Rysunek był ważnym elementem notatek terenowych i dzienników z dalekich 

1 Definicję przytaczam za: P. Rygiel, Opis rzeczowy dokumentu ikonograficznego – wstęp do proble-
matyki, „Zagadnienia Informacji Naukowej. Studia Informacyjne” 2011, nr 2(98), s. 102.
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podróży”2. Izabela Kopania, pisząc o początkach dokumentacji wizualnej w ba-
daniach etnograficznych, przywołuje słowa Hugo Kołłątaja w liście do księgarza 
Jana Maja: 

Hugo Kołłątaj w często przytaczanym w literaturze liście do krakowskiego księgarza 
Jana Maja (1802 r.), kreśląc szeroki program badań opartych na bezpośredniej ob-
serwacji i ankietach rozsyłanych do korespondentów, zwracał uwagę na użyteczność 
sporządzania i gromadzenia „dobrych rysunków tych wszystkich obiektów, które nie 
dość jest opisać, ale je trzeba widzieć i czytelnikom w kopersztychach przedstawić”3.

Badaczka z Instytutu Sztuki PAN w artykule o materiałach etnograficznych 
Zygmunta Glogera zwraca uwagę na wagę kolekcji materiałów wizualnych, iko-
nograficznych w jego dorobku i fakt wcześniejszego, małego tym tematem zain-
teresowania:

Dwa kluczowe tu słowa – kolekcja i ilustracja – prowadzą do innego [kolejnego – 
przyp. K. K. P.] ważnego wątku działalności Glogera, któremu dotychczas poświę-
cono niewiele miejsca, mianowicie do gromadzonej przez niego przez lata kolekcji 
materiałów wizualnych. Ryciny, rysunki (zarówno własne, jak i zaprzyjaźnionych 
artystów i amatorów), fotografie, wycinki z prasy, reprodukcje wycinane z czasopism 
i książek składały się na prywatne archiwum ikonograficzne badacza, które należy 
postrzegać jako jedną z gałęzi jego rozległej kolekcji4.

I. Materiały ikonograficzne Zygmunta Glogera 

a) Metoda
Gloger rozpoczął gromadzenie materiałów ikonograficznych prawdopodob-

nie w latach 60. XIX wieku lub nieco wcześniej. Były to czasy jego edukacji szkol-
nej. Słabość do przedmiotów z głęboką historią (antyczne monety, skamieliny, 
rękopisy, starodruki etc.), zabytkowych budowli i obiektów, połączył on z pragnie-
niem ich wizualnego utrwalenia na kartce papieru. Nie wiedział wtedy jeszcze, 

2 J. Wajszczak, Szkic o rysowaniu etnograficznym, „Barbarzyńca. Pismo Antropologiczne” 2018, 
nr 1 (23), s. 65.

3 I. Kopania, Początki dokumentacji wizualnej w etnografii: amatorzy, instrukcje, próby kodyfikacji, 
[w:] Archiwa wizualne dziedzictwa kulturowego, red. E. Manikowska, I. Kopania, Warszawa 
2014, s. 127.

4 Taż, Materiały ikonograficzne i kształtowanie narracji na temat kultury polskiej u progu XX wieku. 
Przypadek Zygmunta Glogera, [w:] Zygmunt Gloger. Pisarz, myśliciel, uczony. Studia, red. J. Le-
ończuk, J. Ławski, Ł. Zabielski, Białystok 2016, s. 108.
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że te jego zamiłowania znajdą swój wyraz w pracy etnograficznej. Były to jednak 
pierwsze, jak można mniemać, mniej świadome zaczątki późniejszego, imponują-
cego swą objętością oraz charakterem dorobku folklorystycznego. We wstępie do 
Budownictwa drzewnego i wyrobów z drzewa w dawnej Polsce wyznaje: 

Jeszcze za czasów moich szkolnych, mając pociąg do ołówka, zacząłem odrysowywać 
w rodzinnej okolicy na Podlasiu tykocińskiem stare dworki, lamusy, serniki, dzwon-
nice, krzyże itd. Oczywiście nie robiłem tego wówczas dla celów naukowych i wy-
dawniczych. Źródłem tego zamiłowania, jak sądzę, były gorące uczucia światłych 
moich rodziców dla wszystkiego, co tylko było pamiątką przeszłości, co było żywym 
świadkiem czasów przedrozbiorowych i życia pokoleń, które spoczywały już w gro-
bie. Tak samo spisując stare pieśni i podania z ust staruszek, pamiętających dawne 
czasy, czyli jak się o nich lud wiejski wówczas wyrażał, „pamiętających rzeź Pragi”, 
nie wiedziałem, że gromadzę cenne rzeczy dla późniejszych prac etnograficznych5.

Cytowany fragment wypowiedzi starożytnika z Jeżewa jest istotny, ponieważ 
pośrednio ujawnia genezę zainteresowania rysunkiem. Otóż wpływ na tę część 
osobowości Glogera wywarli jego rodzice. Wspomina on o „gorących uczuciach” 
rodziców do wszystkiego, co było – jak to określa – „pamiątką przeszłości”, „ży-
wym świadkiem czasów przedrozbiorowych i życia pokoleń, które spoczywały już 
w grobie”. Źródeł jego działalności etnograficznej warto więc upatrywać w domu 
rodzinnym, gdzie zaszczepiono u małego Zygmunta miłość, szacunek do historii 
Polski przedrozbiorowej. Wykonywanie rysunków starożytnik przyrównuje do 
spisywania starych pieśni i podań od starszych ludzi. Obie czynności wydają się 
dlań równie ważne. 

Słowa ze wstępu do Budownictwa drzewnego… zdaje się potwierdzać frag-
ment jego wypowiedzi zamieszczony w artykule Dawne świrny i śpichlerze6. 
Z sentymentem wspomina tam spichlerz dworski z rodzinnej posiadłości. Jest to 
jedna z pierwszych budowli, którą utrwala nastoletni wówczas Gloger ołówkiem. 
Podkreśla przy tym, że lubi rysować stare budynki, świadomy ich nietrwałości:

W roku 1860 miałem lat 14, gdy w Jeżewie, u rodziców moich, rozbierano zgrzybiały 
starością spichlerz dworski. Jakaś tęsknota za przeszłością, wywołana zapewne uro-
kiem, który w oczach młodego chłopca otaczał wszystkie zabytki, będące świadkami 
lepszych czasów, podała mi wówczas ołówek do ręki.

5 Z. Gloger, Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce, t. 1, Warszawa 1907, s. 3.
6 Zob. tenże, Dawne świrny i śpichlerze, „Wisła” 1889, t. 3, z. 4, s. 787–792; Z. Gloger, Pisma 

rozproszone, t. II: 1877–1889, red. J. Ławski, J. Leończuk, wstęp A. Janicka, D. Rembiszewska, 
Białystok 2015, s. 1410–1414.
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Jak i pierwej lubiłem rysować wszystkie stare budynki, które rozbierano, tak i teraz sta-
rałem się najdokładniejszy zachować wizerunek spichlerza, który za chwilę miał znik-
nąć na zawsze. Byłbym może i płakał po nim, gdybym się nie wstydził ludzkich oczu7.

Informuje ponadto, że do czasów mu współczesnych: 

[…] przechowały się tu i ówdzie stare dwory, spichlerze, bożnice, czyli synagogi 
żydowskie, cerkiewki i dzwonnice, które od połowy bieżącego stulecia, z powodu 
różnorodnych bardzo przyczyn, giną z dniem każdym. Oto np. w latach 1863–1880 
odrysowałem z natury kilkadziesiąt przeszło podobnych zabytków, z których dziś 
pozostało zaledwie kilka. Pochodziły one z wieku XVI, XVII i XVIII, a były niewąt-
pliwie na wzór swoich poprzedników stawiane przez konserwatywnych więcej niż 
dzisiejsi majstrów i właścicieli8.

W ten sposób jego kolekcja powiększała się sukcesywnie, osiągając około 
roku 1870, kiedy Gloger miał 25 lat, liczbę przeszło stu rysunków9. 

Zabytki drewnianego budownictwa Polski przedrozbiorowej stopniowo 
znikały z przestrzeni kraju, czy to wskutek pożarów, czy też poddając się upły-
wowi czasu. To jeszcze bardziej utwierdzało Glogera w przekonaniu o potrzebie 
konserwowania pamięci o nich, sporządzania rysunków i upowszechniania ich 
w czasopismach tudzież publikacjach popularnych, jak Encyklopedia staropolska 
ilustrowana czy Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce. We 
wstępie do drugiej z wymienionych książek autor syntetyzuje i porządkuje swoje 
przemyślenia:

Niektóre z tych rysunków pomieściłem w czasopismach ilustrowanych, inne w „Wi-
śle” i Encyklopedyi staropolskiej. Że jednak była to tylko cząstka mego zbioru, więc 
przedsięwziąłem kilkadziesiąt wycieczek w różne prowincje dawnej Polski, bądź ry-
sując sam10, bądź z fotografującym świetnie panem Teofilem Pyczem11, Zygmuntem 
Skrobańskim12, W. Wolskim i artystycznie rysującym p. Adolfem Bohuszem-Szysz-

7 Z. Gloger, Pisma rozproszone, t. II, s. 1410–1411. 
8 Tamże, s. 1410.
9 Zob. Z. Gloger, Budownictwo drzewne…, t. I, s. 3.
10 Przykładem jest chata kujawska w Sławsku Wielkim pod Kruszwicą, z podsieniem szczytowym, 

odrysowana w roku 1873, opatrzona słowami: „Rys. z nat. Z. Gloger. 1873 r.” (zob. Z. Glo-
ger, Budownictwo drzewne…, t. I, s. 142) czy „stara chata jednoizbowa z podsieniem narożnem 
w Drohiczynie poleskim (nie podlaskim)”, podpisana „Rys. z nat. Zyg. Gloger” (tamże, s. 166).

11 Zob. np. „stary dom w Kazimierzu dolnym nad Wisłą. Z fotografii p. Teofila Pycza”, tamże, 
s. 221.

12 Zob. tamże, s. 231, 332.
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ko13, aby to co miałem niewydane, dopełnić o ile można wyczerpująco i ogłosić tom 
piąty Encyklopedyi Staropolskiej wyłącznie budownictwu drzewnemu, sprzętarstwu 
i zdobnictwu ludowemu poświęcony. 

Na wieść o takim zamiarze, znaleźli się zamiłowani w zabytkach sztuki pol-
skiej biegli artyści i rysownicy, oraz osoby fotografujące, którzy dostarczyli mi tyle 
cennych rzeczy, że z jednego tomu własnych zbiorów, urosło dzieło dwutomowe. 
Do osób tych, które z wdzięcznością i uznaniem tu wymieniam, należą: artysta ma-
larz p. Józef Smoliński14, Marjan Wawrzeniecki15, A. Kozakiewicz16, K. Miller, Jó-
zef Czekierski17, Ign. Wróblewski, M. Bystydzieński18, J. Sobecki19, L. Chojnowski, 
Hryncewicz, O. Sosnowski20, oraz osoby wielce uczynne, gdzie idzie o dobro nauki 
[w tym miejscu Gloger wymienia różnych badaczy i inne osoby pomocne, w tym m. 
in. swojego przyjaciela etnografa Michała Federowskiego – przyp. K. K. P.] […]21.

Aby zbiór uzupełnić, odbywa Gloger kilkadziesiąt wycieczek do różnych za-
kątków dawnej Polski, wykonując po drodze rysunki samodzielnie bądź posiłku-
jąc się pomocą zaprzyjaźnionych fotografów i rysowników22. Dodatkowo groma-
dzi ilustracje, fotografie (przede wszystkim od Bronisławy Kondratowiczowej23) 
i rysunki nadsyłane od zaprzyjaźnionych osób oraz instytucji, takich jak Towarzy-

13 Zob. np. „stary dom mieszczański w Janowcu nad Wisłą. Z fotografii od D-ra Malewskiego 
rysował A. Szyszko Bohusz”, tamże, s. 218; „Jeden z domków kramnicznych w Czyżewie (gub. 
Łomżyńska – rys. Adolf Szyszko-Bohusz)”, tamże, s. 228.

14 Zob. np. „dom z podsieniem w miasteczku Mirze (pow. Nowogródzki na Litwie). Rysował 
z natury J. Smoliński”, tamże, s. 220;

15 Zob. np. „brama w Krowodrzy pod Krakowem (rys. M. Wawrzeniecki)”, tamże, s. 63; „stary 
dworek krakowski za Wisłą. Rysował Mar. Wawrzeniecki r. 1887”, tamże, s. 226.

16 Zob. np. „dom podmiejski z pod Krakowa z bramą od ulicy na podwórko (odrysował w r. 1867 
A. Kozakiewicz)”, tamże, s. 59.

17 Zob. „szczyt starego domu z typowymi rysiami w miasteczku Jeżowie (pow. Brzeziński). Z fo-
tografii pani Bron. Kondratowiczowej rys. Józef Czekierski”, tamże, s. 235.

18 Zob. np. „chatka z roku 1846 we wsi Socha, w pow. Zamojskim, należąca dziś do ubogiej wy-
robnicy. Rysował M. Bystydzieński”, tamże, s. 162.

19 Zob. „stare domy z bramami bocznemi w Szydłowcu (w Radomskiem, rys. z natury p. J. Sobec-
ki)”, tamże, s. 241.

20 Zob. „szczegół z bramy w Sławkowie w powiększeniu (rysował O. Sosnowski)”, tamże, s. 62.
21 Z. Gloger, Budownictwo drzewne…, t. I, s. 3.
22 Z niewymienionych we wstępie na uwagę zasługuje Julian Maszyński (zob. „chata z podsie-

niem narożnem na jednym słupie we wsi Kuzawce nad rz. Bugiem w okolicy Brześcia-litew-
skiego. Rysował z natury Julian Maszyński”, tamże, s. 166), który towarzyszył Glogerowi jako 
rysownik podczas podróży m.in. doliną Bugu, która została opisana w Dolinami rzek.

23 Zob. np. „stary dom mieszczański w Suchej na podgórzu karpackiem. Z fotografii pani Bro-
nisławy Kondratowiczowej”, Z. Gloger, Budownictwo drzewne…, t. I, s. 223; „chata górali pol-
skich w Piekielniku na Orawie. (Zdjęcie pani Bronisławy Kondratowiczowej)”, tamże, s. 178.
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stwo Polska Sztuka Stosowana24. Większość pozostałych w kolekcji materiałów 
postanawia opublikować oddzielnie, w dwóch tomach w dziele zatytułowanym 
Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce (1907–1909). Starożyt-
nik wzbogaca je materiałami archiwalnymi, które znalazł w kilkuset „napotkanych 
rękopiśmiennych »inwentarzach« i »ilustracjach«, tj. opisach dóbr z ich budynka-
mi i ruchomościami, sporządzonych w czterech ostatnich wiekach, a z różnych 
województw i ziem dawnej Polski pochodzących”25. 

Analizując estetyczną i źródłową niejednorodność zebranych przez Glogera 
materiałów ikonograficznych, Izabela Kopania zauważa: 

Jego [Glogera – przyp. K. K. P.] własne rysunki, jak można mniemać, stanowiły trzon 
kolekcji (nie oznacza to jednak, że dominowały pod względem ilościowym). Wobec 
braku inwentarzy, których Gloger nie prowadził, oraz rozproszenia nielicznych za-
chowanych materiałów, a w oparciu jedynie o publikacje badacza trudno formułować 
kategoryczne sądy na temat archiwum i jednoznacznie określać jego zasób26.

Spróbujmy jednak dokonać pewnej oceny i kategoryzacji zebranych materia-
łów, posiłkując się przykładami.

W Dolinami rzek Gloger często wspomina o artystach malarzach i fotogra-
fach, którzy towarzyszyli mu w podróży: Julianie Maszyńskim, który był rysow-
nikiem doliny Bugu, młodym malarzu Janie Konopackim, towarzyszącym w pe-
regrynacjach wzdłuż Wisły, artyście-fotografie Leonie W., również wędrującym 
z Glogerem w okolicach Wisły, ale 24 lata później niż Konopacki. Skupmy się na 
razie na twórczości samego Glogera. 

b) Rysunek, rycina 
Rysunki starożytnika z Jeżewa można podzielić na dwie grupy. Do pierw-

szej zaliczylibyśmy te rysowane „na szybko”, niedbale, bez szczegółów, oddające 
jedynie ogólny charakter fragmentu budowli, ubioru, detalu architektonicznego, 
często z dopisaną miarą długości szkicowanego obiektu. Jak się wydaje, stanowiły 
one wstępny zarys bardziej dopracowanych wizualizacji lub były rodzajem gra-
ficznych, rysunkowych notatek, na podstawie których Gloger tworzył późniejsze 

24 Zob. np. „dom mieszczański z podgórza karpackiego. Rysunek udzielony z muzeum Towa-
rzystwa polskiej sztuki stosowanej”, tamże, s. 227; „nieistniejący już kościół we wsi Kozy pod 
Białą w Galicyi. Z fotografii udzielonej przez Towarzystwo »Polska sztuka stosowana«”, tam-
że, s. 133.

25 Tamże, s. 4.
26 I. Kopania, Materiały ikonograficzne i kształtowanie narracji…, s. 112.
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opisy, hasła encyklopedyczne. Przykładem takiego rodzaju szkicu jest komin we 
wsi Budy w Puszczy Białowieskiej, „odrysowany w chacie Antosia Szlachciuka r. 
1898 przeze mnie” – jak głosi informacja uzupełniająca rysunek. 

W drugiej grupie znajdują się prace szczegółowe, dokładne, wyróżniające się 
walorami estetycznymi: sprawną kreską, dobrymi proporcjami, cieniowaniem itp. 
Bez wątpienia do ich stworzenia potrzebny był odpowiedni talent plastyczny 
i doświadczenie rysownika. Część z tych dzieł Gloger zamieścił w Budownictwie 
drzewnym i wyrobach z drzewa w dawnej Polsce, między innymi:

 – wspomniany już szkic, zatytułowany: „chata kujawska w Sławsku Wiel-
kim pod Kruszwicą, z podsieniem szczytowem, odrysowana w roku 
1873”, podpisana słowami: „Rys. z nat. Z. Gloger. 1873 r.”27;

 – dwa rysunki Z. Glogera z 1869 roku przedstawiające „Dworzec z wieku 
XVII w Kowalewszczyźnie na Podlasiu tykocińskim” (rozebrany około 
1880), jeden prezentujący obiekt od strony czoła, drugi od strony szczy-
towej28;

 – stary dwór w Jackowszczyźnie w Ziemi Grodzieńskiej (z fotografii 
p. Wit. Kozłowskiego)29;

27 Z. Gloger, Budownictwo drzewne…, t. I, s. 142.
28 Tamże, s. 324.
29 Tamże, s. 327.
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 – rysunek Z. Glogera z 1865 roku przedstawiający dwór Wojnów Szubów 
w ich folwarku na Podlasiu30;

 – rysunek wykonany w 1869 dworu z 1745 roku w Brzózkach na Podla-
siu31;

 – rysunek pierwotnego dworu w Złotoryi nad Narwią, zbudowanego 
w II poł. XVII w., a zburzonego w 1857 roku32;

 – rysunek podpisany „Z. Glo.”, szkic dworku w Niepołomicach33; 
 – rysunek podpisany jako „Z. Gl. z 1868 starej dzwonicy34 w Dąbrówce na 

Podlasiu”35; 

30 Tamże, s. 355.
31 Tamże, s. 356.
32 Tamże, s. 359.
33 Tamże, s. 370.
34 Hasło „dzwonica” zapisane przez jedno „n”, zob. Z. Gloger, Budownictwo drzewne i wyroby 

z drzewa w dawnej Polsce, t. II, Warszawa 1909, s. 5–19.
35 Z. Gloger, Budownictwo drzewne…, t. II, dz. cyt., s. 18.
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Staranność wykazywał autor Budownictwa drzewnego szkicując także plany 
domostw takich, jak plan domu dyspozytorskiego z XVIII wieku36 czy plan dwo-
ru z 1745 roku w Brzózkach na Podlasiu37.

Jak zauważamy w powyższych przykładach, swoje szkice ołówkiem Gloger 
podpisywał na kilka sposobów: Z. Gloger; Z. Gl.; Z. Glo.

Możemy wskazać kilka ośrodków, które posiadają największe kolekcje ma-
teriałów ikonograficznych autorstwa Zygmunta Glogera bądź przez niego zebra-
nych. Są to przede wszystkim Archiwum Narodowe w Krakowie oraz Biblioteka 
Uniwersytetu Warszawskiego. Dysponują one materiałami, które autor Dolinami 
rzek wykorzystywał w swoich wydaniach książkowych.

W Archiwum Narodowym w Krakowie znajduje się kilkaset plansz z prze-
rysami: 

 – barwnych detali uzbrojenia z XVII–XVIII w., między innymi: pałasz 
księcia Józefa Poniatowskiego; rysunki szabli węgierskiej i rosyjskiej 
z 1756 roku; rysunek zbroi Michała Floriana Rzewuskiego zawierają-
cy dopiski ołówkiem szczegółów elementów owej zbroi, zbroi łusko-
wej zwanej Karaceną z dopiskiem: „po Hetmanie Stan. Jabłonowskim, 
z w. 17 własn. Adama Sapiehy”; rysunek głowni karabali Kary-Mustafy 
pod Wiedniem (1683); rysunki hełmu i naramiennika husarskiego wy-
konany w Podkorcach 27 października 1875 roku; w tychże Podhorcach 
tego samego dnia namalowane skrzydło husarskie z zamku w Podhor-
cach, gdzie z całym uzbrojeniem husarza są przechowywane; rysunki 
pistoletów z barwnym opisem ołówkiem: „Pistolet krzosowy z zamkiem 
kołowo-krzosowym. Zamki takie były wówczas zaprowadzone do pi-
stoletów i do broni rajtarów, gdy jeszcze długo piechota używała strzelb 
lontowych”, „Pistolet piękny w guście wschodnim, w srebro oprawny, 
zamek skałkowy później dodany”; rysunki tarcz (m.in. tarczy z miedzi 
pozłacanej własności W. Waltera; – wszystkie wykonane ołówkiem lub 
też dodatkowo kolorowane, przeważnie kredkami;

 – mundurów, w tym fragmentów scen batalistycznych lub z wydarzeń hi-
storycznych, takich jak kolorowany rysunek przedstawiający przysięgę 
Kościuszki na rynku w Krakowie 24 marca 1794 roku – z oryginalnego 
obrazu M. Stachowicza;

 – portretów królów, książąt i dostojników polskich od X do XIX w., między in-
nymi: Stanisława Jabłonowskiego, kasztelana krakowskiego i hetmana wiel-
kiego koronnego oraz Marka Sobieskiego, brata króla Jana III Sobieskiego 

36 Tamże, t. I, s. 350.
37 Tamże, s. 356.
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– oba szkice z „Przyjaciela Ludu” z 1845 roku; szkic ołówkiem portretujący 
(popiersie) Stefana Czarnieckiego, przerysowany (jak napisano) z fotografii 
obrazu z Zamku Królewskiego w Berlinie, która była własnością hrabiego 
Aleksandra Przeździeckiego; czy szkic portretowy Marcina Kazanowskiego 
podług portretu olejnego własności M. Wisłockiego (szkic jest okraszony 
opisem: „dzielny wojownik, pod Cecorą wzięty był w niewolę, gdzie 2 lata 
przesiedział, potem dostał buławę polną po Koniecpolskim, który wielkim 
hetmanem został, wszędzie w bojach uczestniczył za obydwóch Wazów pa-
nowania, Zygmunta III i trochę Władysława IV”).

Część rysunków powstała na krakowskiej Wystawie zabytków z czasów króla 
Jana III i jego wieku w 1883 roku, część zapewne skopiowano z dzieł historycz-
nych czy albumów. 

Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego to kolejne miejsce posiadające bo-
gaty zbiór ikonografii Glogera. Znajdują się tu materiały warsztatowe do pracy 
Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce, a wśród nich rysunki 
między innymi: wspomnianego już komina we wsi Budy w Puszczy Białowie-
skiej, odrysowanego własnoręcznie przez samego starożytnika z Jeżewa; „rozkład 
domu dyspozytorskiego albo folwarcznego w Piotrowicach (lubelskich) majętno-
ści Koźmianów. Długość domu łokci 26, szerokość 18 – plan mniejszy pozostał 
w księdze rachunków dominialnych z drugiej połowy XVIII wieku” (jak brzmi 
inskrypcja nad rysunkiem planu architektonicznego domu i z podpisem staro-
żytnika); niedbały szkic ołówkiem bramy wjazdowej w Miratyczach (XVIII w.) 
prawdopodobnie autorstwa Glogera; rysunek przedstawiający rozkład staro-
żytnego dworu w Złotoryi rozebranego w 1857 roku; szkic na kartce w kratkę 
przedstawiający rozkład dworu z gankiem autorstwa samego Glogera; rysunek 
wiązania poprzecznego dachowego dworu w Witulinie wykonany na miejscu38; 
rysunek wiązania dachowego dworu jeżewskiego39 czy rysunek pięknie zdobione-
go krzesła pochodzącego z Podhorca (własność E. Woyniłłowicza), odrysu które-
go dokonał malarz i rysownik Jerzy Smoliński w 1904 roku40.

Uzupełnienie rysunków, szkiców, odrysów z Archiwum Narodowego w Kra-
kowie i Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego stanowi zbiór prywatny Magda-
leny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej – prawnuczki Zygmunta Glogera41. W jego skład 
wchodzą między innymi: rysunek pomnika Adama Mickiewicza z adnotacją: 

38 Zob. tamże, s. 354.
39 Tamże, s. 358.
40 Z. Gloger, Budownictwo drzewne…, t. II, s. 165.
41 Anna Zawidzka z domu Kozubowska, matka Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej, była 

córką Joanny Michaliny (zwanej Janinką) – córki Zygmunta Glogera.



Zygmunt Gloger jako esteta-rysownik. Materiały ikonograficzne rodziny

27

„12/24.XII.1898 r.”; pozgonny portret Józefa Ignacego Kraszewskiego, wykonany 
przez H. Miłkowską 20 marca 1887; rysunek Romana Kozubowskiego przedsta-
wiający „głowę mężczyzny”; Fryderyk Chopin na łożu śmierci; litografię fajansu 
mokotowskiego (zdobienia na talerzu); ilustrację z adnotacją: Gloger 1859 r. (autor 
ilustracji: U. Kiełł42); ilustrację z adnotacją: L. Kraszewski43; portret Józefa Kimbara 
z adnotacją: „Poseł Upilski na Séjmie Grodzieńskim roku 1793: Z współczesnego 
portretu”. Oddzielną podkategorię stanowią litografie (z fotografii) przedstawiają-
ce typy włościańskie: chłopi z guberni podolskiej (z fot. p. Greima44); Sandomie-
rzanie; Mazurzy z okolic Mińska mazowieckiego (z fot. p. Wińczy); Litwini spod 
Mariampola; typy żmudzkie; pastuch białoruski Jozap Supramionek z Porpliszcza 
w powieci dziśnieńskim, spożywający obiad z „rażki”, z informacją: „na torbie leży 
chleb, obok stoi oparta o drzewo trąba jego pastusza z brzozowej kory”. Na uwagę 
zasługuje obraz Zygmunta Glogera z 1869 roku namalowany prawdopodobnie 
akwarelą (bądź gwaszem), przedstawiający Stary Dwór w Jeżewie. Dzieło wyróż-
nia się walorami artystycznymi (kompozycja, barwa).

Utrwalanie, wierne odwzorowanie elementów architektonicznych, krajobra-
zowych wymagało często od starożytnika i jego współtowarzyszy niemałych po-
święceń. Dowodzi tego chociażby fragment Dolinami rzek opisujący powstawanie 
jednego z takich ołówkowych odwzorowań: 

Dopłynąwszy podnóża Kołoży, przybiliśmy do prawego brzegu Niemna i wysiadłszy 
poczęliśmy wdrapywać się na jej strome urwisko, gdy nasz Wiktor wylewał tymcza-
sem wodę naciekającą do czajki. Pragnąłem dopełnić rysunku starej budowy, naszki-
cowanego jeszcze w r. 1867, gdym po raz pierwszy był w Grodnie. Rajzbretu, ani 
stolika nie było, więc zastąpiła go teczka podróżna, położona na plecach siedzącego 
„w kuczki” Gustawa, który podjął się chętnie tej usługi artystycznej i spełniał ją o tyle 
idealnie, o ile nie kichał, mając dość silny katar. Ja rysowałem siedząc za nim także 
„w kuczki”, a czynność nasza w tych pozach dość długa i nieruchoma zwabiła gro-
madkę kobiet z przedmieścia45. 

Jeszcze inny fragment podróży po rzece Niemen zasługuje na naszą uwagę. 
Przebywając w okolicy miejscowości Liszków, Gloger notuje: 

42 Niewyraźny podpis.
43 Prawdopodobnie Lucjan Kraszewski (1820–1892) – malarz, fotografik, rysownik, młodszy 

brat Józefa Ignacego Kraszewskiego.
44 Prawdopodobnie chodzi o Michała Greima (1828–1911) – konserwatora dzieł sztuki, kolek-

cjonera starożytności, bibliofila, antykwariusza, ale przeze wszystkim fotografa Podola.
45 Z. Gloger, Dolinami rzek. Opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy, Warszawa 

1903, s. 15.
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Wybiegłem powitać cudny ranek i piękny ze wzgórza widok na Niemen. Wiktor 
spuszczał łódkę na wodę i pozdrawiał oryli, unoszonych bystrą wodą na tratwach 
do Królewca i Kłajpedy. Poszliśmy jeszcze na górę zamkową, gdzie znowu Gustaw 
usiadł po turecku, a ja położywszy tekę na jego plecach, naszkicowałem porywający 
widok na głęboką dolinę Niemna i Liszkowa, na okazały kościół, las, wzgórza i pa-
górki. Taki widok byłby i w innych krajach nie do wzgardzenia. Niestety, nie było 
jeszcze wówczas ulepszonych aparatów fotograficznych do podróży, a ołówek mój 
jakże był marnym i nieudolnym w odtwarzaniu piękna przyrody46. 

Ze słów starożytnika wynika, że był wrażliwy na piękno przyrody. Dowiadu-
jemy się również, że był świadomy niedoskonałości swojego warsztatu rysownika 
i narzędzia, jakim jest ołówek. Skromność Glogera nie umniejsza roli, jaką to nie-
pozorne narzędzie (ołówek) pełniło w dokumentowaniu elementów kultury sta-
rożytnej i współczesnej autorowi Dolinami rzek. Posiadało też dodatkowe walory:

Rysunek to medium najbardziej wrażliwe na odruchy emocji i przeczucia wyobraź-
ni. Dotyczy to przede wszystkim rysunków szybkich, intuicyjnych. Tutaj odległość 
między „umysłem wizualnym”, a ręką jest mniejsza. Przy wielu rysunkach odnosi 
się wręcz wrażenie, że dłoń rysownika automatycznie i płynnie podążała za wizją 
obrazu, omijając opór materii i hamulec namysłu. Rysunek sprawia wrażenie encefa-
lografu, myśli o obrazie47. 

Tym bogatsza to technika utrwalania obrazu, że poza tym obrazem, poza 
ćwiczeniem uważności uwiecznia emocje i umiejętności ręki, którą prowadzi wy-
obraźnia. Z tym większą uwagą patrzymy na szkice Glogera. 

c) Materiały fotograficzne 
Kolejną techniką wizualną, za pomocą której Gloger pragną utrwalić i zacho-

wać dla potomności elementy kultury materialnej ziem dawnej Rzeczypospolitej, 
jest fotografia. W stosunku do rysunku jest to zdecydowanie bardziej nowoczesna 
technika, wymagająca bardziej specjalistycznego sprzętu niż kartka i ołówek. Jej 
zaletą jest bez wątpienia krótki czas potrzebny na utrwalenie obrazu i większa 
przy tym wierność elementów tego obrazu do utrwalanej rzeczywistości. Gloger 
posługując się fotografią, miał pełną świadomość zalet tego narzędzia w badaniach 
etnograficznych. Dlatego przy kompletowaniu materiałów ikonograficznych ko-
rzystał z pomocy nie tylko rysowników, malarzy, ale też fotografików. Nazywał ich 
artystami, traktując, jak się zdaje, na równi z malarzami. 

46 Tamże, s. 44.
47 M. A. Potocka, Nowa estetyka, Warszawa 2016, s. 108.
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W Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego znajdują się fotografie Zygmunta 
Glogera przedstawiające mury Smoleńska, dodatkowo również niepodpisane: foto-
grafia Witebska w 1897 roku, a dokładnie mostu łączącego nowe miasto ze starym 
oraz reszta baszty z zamku Gedymina w Wilnie. Stanowią one fragment materia-
łów warsztatowych do Budownictwa drzewnego i wyrobów z drzewa w dawnej Polsce.

Z kolei teka Zygmunta Glogera, której właścicielką jest Magdalena Za-
widzka-Kwiatkowska z Warszawy, zawiera zdjęcia: portretowe Kazimierza Ko-
ciełł z adnotacją: „Pan Kazimierz Kociełł w oryginalnym stroju polskim fotogr. 
w r. 1901.”; fotografię starożytności z muzeum Jeżewskiego; zdjęcie – prawdopo-
dobne autorstwo Zygmunt Gloger, z adnotacją: Gloger Chmielna 59. 

II. Materiały ikonograficzne związane z rodziną Glogerów

a) Fotografia
Istotnym fragmentem materiałów ikonograficznych powiązanych z autorem 

Encyklopedii staropolskiej ilustrowanej są fotografie dotyczące rodziny Glogerów. 
Materiały gromadzone przez samego starożytnika służyły przede wszystkim jego 
pracy w charakterze etnografa, folklorysty, wzbogacały publikacje naukowe, były 
wizualnym świadectwem unikalnych fragmentów kultury. 

Pod tym względem materiały związane z rodziną Glogerów mają przede 
wszystkim wartość autobiograficzną. Fotografia jako środek audiowizualny do-
kumentuje i zachowuje obraz historii rodziny Glogerów, zaświadczając o rodzin-
nych więziach. Wynalezienie fotografii w pierwszej połowie XIX wieku pozwoli-
ło „uchronić pamięć przed czasem i związaną z nim przemianą”48. Fotografie jako 
podstawowe źródło ikonograficzne jest wizualnym zapisem historii człowieka, 
wydarzenia lub miejsca w danym momencie czasu. Te przedstawiające członków 
rodziny Glogera to typowe portrety rodzinne, sumiennie upozowane przez fo-
tografa, ukazujące przeważnie oblicza poważne, kompozycyjnie przypominające 
dawne obrazy o podobnej tematyce.

Większa część materiałów fotograficznych związanych z rodziną Glogera 
należy do zbiorów prywatnych prawnuczki starożytnika, Magdaleny Zawidzkiej- 
-Kwiatkowskiej (linia Janiny Gloger, córki Zygmunta) oraz jego praprawnuczki 
Liliany Gloger (linia Stanisława Glogera, syna Zygmunta). Kolekcję fotografii 
można podzielić na zdjęcia grupowe o tematyce rodzinnej oraz całą resztę, spo-
śród których wyróżniają się portrety Glogera, fotografie rodzinnej posiadłości 
oraz świadectwa przyjaźni.

48 J. Le Goff, Historia i pamięć, przeł. A. Gronowska, J. Stryjczyk, Warszawa 2007, s. 145. 
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Do znanych wizerunków Glogera zaliczymy: fotografię przedstawiającą 
Zygmunta Glogera w wieku szkolnym w 1864 roku (Zakład Fotograficzny Ka-
rola Beyera w Warszawie); fotografię Zygmunta Glogera z datacją: październik 
1887 r., Warszawa (zakład Karoli&Pusch); portret malarski Zygmunta Glogera 
autorstwa Karola Millera (wykonany przed 1920 rokiem); portret zdjęciowy spo-
kojnego oblicza dojrzałego wiekowo i twórczo starożytnika z Jeżewa wykonany 
w marcu 1892 roku (ze zbiorów Liliany Gloger) czy wreszcie fotografia ze zbio-
rów Archiwum Towarzystwa Naukowego Płockiego (R.940, k. 3), przedstawiają-
ca Glogera w podeszłym już wieku. 

Wśród materiałów fotograficznych przeważa klasyczna fotografia rodzinna: 
Rodzina Glogerów, Jeżewo 1896 r., Stoją: Aleksandra z Jelskich Glogerowa i Zo-
fia Jaczyńska, siedzą: Michalina z Woynów Glogerowa, Zygmunt Gloger z dzieć-
mi Janiną i Stanisławem; Rodzina Glogerów we wnętrzu dworu w Jeżewie, ok. 
1887 r., fotokopia. Stoją od lewej: Zygmunt Gloger z żoną Aleksandrą z Jelskich, 
Zofia Jaczyńska, Gustaw Jaczyński; siedzą od lewej: Michalina z Woynów Glo-
gerowa, Janina Glogerówna (córka Zygmunta), Krystyna z Woynów Jaczyńska 
(ciotka Zygmunta); Aleksandra z Jelskich Glogerowa z córką Janinką (autorką 
pamiętnika) i synem Stasiem, Jeżewo; Michalina z Woynów Glogerowa, fotogra-
fia; Park Jelskich w Zamościu. Pod drzewem siedzi Zygmunt Gloger, po jego pra-
wej stronie Aleksander Jelski, obok niego stoi Aleksandra z Jelskich Glogerowa 
z kuzynką Klarą Jelską; Rodzina Glogerów, Jeżewo 1896 r. Stoją od lewej: Alek-
sandra z Jelskich Glogerowa i Zofia Jaczyńska, siedzą od lewej: Michalina z Woy-
nów Glogerowa, Zygmunt Gloger z dziećmi Janiną i Stanisławem; Fotografia 
młodego Zygmunta Glogera z żoną Aleksandrą z Jelskich, fotokopia; Zdjęcie 
rodzinne – m.in. Zygmunt Gloger (prawdopodobnie z synem) oraz Tymoteusz 
Łuniewski. Tę część zbioru zamknijmy przedstawieniami rodzinnej posiadłości: 
fotografią drewnianego dworu Jana i Michaliny Glogerów w Jeżewie (fotokopia) 
oraz zdjęciem majątku w Ihnatyczach, na którym poza budynkiem uwieczniono 
Michalinę Gloger (trzecia od lewej), małego Stasia Glogera i jego matkę Alek-
sandrę z Jelskich Glogerową.

Ważną pamiątką, będącą świadectwem przyjaźni Jana oraz Zygmunta Glo-
gerów z Józefem Ignacym Kraszewskim, jest fotografia autora Starej baśni prze-
słana Zygmuntowi Glogerowi z adnotacją odręczną: „Wnuczce mojego drogiego 
kolegi Glogera, córce kochanego Zygmunta z błogosławieństwem i życzeniami 
przesyła przyjaciel J. I. Kraszewski, San Remo 1884”. 
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b) Jan Gloger
W zbiorach Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej poza fotografiami znaj-

dują się szkice, rysunki i obrazy ojca Zygmunta, czyli Jana Glogera. Był on ma-
larzem, rysownikiem, portretował członków swojej rodziny. Kopiował obrazy 
znanych malarzy. Namalowana przez niego kopia Śmierci Urszulki Kochanowskiej 
Jana Matejki znajduje się w Pałacu Arcybiskupów Warszawskich. Anna Zawidz-
ka podarowała go prymasowi Stefanowi Wyszyńskiemu49.

Prace Jana Glogera w zbiorach Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej moż-
na podzielić – przede wszystkim ze względu na technikę ich wykonania i temat 
– na portrety rodzinne rysowane na papierze kredką, ołówkiem (węglem) i gwa-
szem oraz na obrazy olejne, reprodukcje znanych dzieł. 

Do pierwszej grupy zaliczają się: portret Marii z Glogerów Rostworowskiej 
wykonany przez Jana Glogera z adnotacją: „w Złotoryi dnia 12 stycznia 1851 r.”; 
portret Julii Byczewskiej; portret Anny z Woynów Falkowskiej z dopiskiem 
„w Złotoryi, dn. 12 stycznia 1850 r.”; portret Wandy ze Żmichowskich Redlowej 
(rysunek Jana Glogera wykonany w połowie XIX wieku); portret „N.N.”, rysunek 
Jana Glogera z dopiskiem: „Złotorya 1854”; portret „N.N.”, rysunek Jana Glogera 
wykonany w połowie XIX wieku; rysunek przedstawiający fragment krajobrazu 
z elementami flory (motywami roślinnymi) – drzewo, łąka, prawdopodobnie au-
torstwa Jana Glogera, naszkicowany w połowie XIX wieku; portret Michaliny 
z Woynów Glogerowej (podpis: „Śp. Michalina z Woynów Glogerowa”).

Natomiast wśród obrazów olejnych wyróżnijmy: reprodukcję obrazu Jana 
Matejki Jan Kochanowski nad zwłokami Urszulki (obraz olejny z lat 60. XIX w., 
przechowywany w Pałacu Biskupów Krakowskich w Warszawie); obraz olejny 
na płótnie Towarzystwo w parku, kopia (ok. poł. XIX w.); portret Narcyzy Żmi-
chowskiej (1819–1876) namalowany ok. 1850 roku (tektura, olej); portret Żyda; 
akwarelę Z okolic Renu – burza z 1835 r., podpis na odwrocie: „Jan Gloger 1835 
/ Dębe Wielkie nad Narwią”; obraz olejny na płótnie Scena mitologiczna, kopia 
(ok. poł. XIX w.); kopię obrazu Jana Matejki Wit Stwosz z wnuczką, wykonaną po 
1865 roku (płótno, olej).

c) Garść wspomnień osobistych
Cennych materiałów ikonograficznych dostarcza opublikowana już po śmier-

ci Zygmunta Glogera książka Michała Federowskiego Zygmunt Gloger. (Garść 

49 Zob. na ten temat: M. Zawidzka-Kwiatkowska, Zygmunt Gloger we wspomnieniach rodzinnych. 
Przemówienie podczas konferencji, [w:] Zygmunt Gloger. Pisarz, myśliciel, uczony. Studia, red. 
J. Leończuk, J. Ławski, Ł. Zabielski, Białystok 2016, s. 31.
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wspomnień osobistych)50. Znalazły się w niej fotografie: pomnika śp. Z. Glogera 
(rzeźba Cz. Makowskiego) odsłoniętego na Powązkach w Warszawie 19 paź-
dziernika 1911 (fot. wykonana przez F. Liszewskiego)51; „Zygmunt Gloger przed 
swoim dworem (Nowym) w Jeżewie” (fot. M. Wisznickiego)52; „Starego Dworu 
w Jeżewie” (fot. M. Wisznickiego)53; lamusa w Jeżewie, „gdzie się mieściły zbio-
ry”54 oraz ilustracja przedstawiająca rysunek domu i bramy w Biłgoraju z I poł. 
XIX w. (na wejściu data 1843) autorstwa M. Bystydzieńskiego (Biłgoraj 1905)55. 

Podsumowanie

Materiały ikonograficzne, a wśród nich przede wszystkim rysunki, ryciny 
i fotografie autorstwa Zygmunta Glogera, jak również przez niego zbierane i zle-
cane, nadsyłane, ofiarowywane mu przez zaprzyjaźnione osoby oraz ikonografia, 
która dotyczy ogólnie rodu gospodarzy z Jeżewa (przede wszystkim rodzinne fo-
tografie i prace Jana Glogera będące obecnie w posiadaniu Magdaleny Kwiatkow-
skiej-Zawidzkiej i Liliany Gloger) tworzą bogate źródło, które stanowi istotne 
uzupełnienie dorobku starożytnika z Jeżewa. Nie ma co do tego wątpliwości. Sam 
Gloger miał świadomość wagi przynajmniej części tych materiałów. Kiedy popa-
trzymy na szerszy kontekst jego folklorystycznej działalności na przełomie XIX 
i XX wieku, nie powinno to dziwić. Izabela Kopania słusznie zauważa, że: 

Gloger, w całej swej wyjątkowości, był typowym przedstawicielem elity intelektualnej 
i społecznej swoich czasów, a jego działalność badawcza i kolekcjonerska doskonale 
wpisywała się w ówczesne tendencje. Zarówno bliscy współpracownicy i przyjaciele 
– choćby Michał Federowski – jak i późniejsi komentatorzy dorobku Glogera podkre-
ślali jego przynależność do grupy starożytników, pasjonatów zafascynowanych prze-
szłością narodową, którzy pozostawali ze sobą w ścisłym kontakcie, często należeli do 
tych samych towarzystw naukowych czy społecznych. Jego osobę i dokonania należy 
widzieć w szerokim kontekście dokonań podobnych mu badaczy (amatorów i akade-
mików), artystów, fotografów, kolekcjonerów, których aktywność przypadła na lata od 
około 1872 do 1918 roku. Okres studiów Glogera w Warszawie i Krakowie, a następ-
nie pracy badawczej i działalności w Polskim Towarzystwie Krajoznawczym (prezes) 

50 Zob. M. Federowski, Zygmunt Gloger. (Garść wspomnień osobistych), odbitka z „Ziemi”, War-
szawa 1912.

51 Tamże, s. 7.
52 Tamże, s. 8–9.
53 Tamże, s. 10.
54 Tamże, s. 11.
55 Tamże, s. 16.
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i Towarzystwie Opieki nad Zabytkami Przeszłości (wiceprezes) przypadł na czas, gdy 
w działaniach nastawionych na ocalanie przeszłości narodowej zaczęto doceniać narzę-
dzie, jakim był wizerunek, utrwalony w rysunku, grafice czy fotografii56.

Ikonografia Glogera jest dopełnieniem folklorystycznych jego dokonań, uzu-
pełnia i wzbogaca językowe źródła informacji. Dla samego folklorysty z Jeżewa 
stanowiła przede wszystkim dodatkowe narzędzie badawcze, pełniła rolę doku-
mentacji naukowej, świadczyła o rzetelności w podejściu do analizowanego za-
gadnienia. We fragmencie relacji z wyprawy wzdłuż brzegów Wisły (Dolinami 
rzek) starożytnik zapisuje: „W notatkach z podobnych wycieczek, jak niniejsza, 
niestety nie ma miejsca na szczegółowe opisy kościołów, obrazów, skarbców, bo 
opisy, aby miały rzetelną wartość, muszą dokładnie być objaśniane rysunkami 
i stanowić treść oddzielnych monografii”57.

Gloger uważał ilustracje, rysunki, drzeworyty, fotografie – słowem – wszel-
kiego dostępnego rodzaju materiały ikonograficzne za cenne narzędzia naukowe 
w pracy etnograficznej. Dowodzą tego bogato ilustrowane dzieła starożytnika, dzie-
ła – dodajmy – w większości samodzielnie przez starożytnika z Jeżewa finansowane:

W wypadku Glogera, w większości samodzielnie finansującego swoje publikacje, 
koszty druku, wykonania drzeworytów z rysunków i kopii fotochemigraficznych z fo-
tografii oraz rycin, mogłyby być i – jak wiemy z korespondencji – były czynnikiem 
ograniczającym liczbę zamieszczanych reprodukcji. Mimo to, dzieła Glogera określane 
są mianem bogato ilustrowanych, a o charakterze ich szaty graficznej zadecydowały 
znaczenia, jakie badacz przypisywał wizerunkom, które w ostatnich dekadach wieku 
XIX i pierwszych XX zyskały status z jednej strony podstawowego narzędzia nauki, 
argumentu służącego prowadzeniu wywodu, z drugiej zaś pojmowanej w kategoriach 
patriotycznych dokumentacji dawnego i współczesnego krajobrazu kulturowego58.

Autorowi Budownictwa drzewnego chodziło przede wszystkim o uchwyce-
nie i zatrzymanie czasu za pomocą różnych technik utrwalania obrazu (rysunek, 
fotografia), jako świadectwo dokumentujące elementy (architekturę, stroje, sceny 
rodzajowe) analizowanej przestrzeni kulturowej. Nie można jednak zapominać 
o dodatkowej perspektywie biograficznej. Na podstawie materiałów ikonogra-
ficznych daje się wysunąć wnioski o ich twórcy lub osobie, która korzysta z nich 
w swoich dziełach. Mówiąc inaczej, dokumenty, materiały ikonograficzne są 
elementami składającymi się na ogólny obraz twórcy, są kolejnymi okruchami, 

56 I. Kopania, Materiały ikonograficzne i kształtowanie narracji…, s. 109–110.
57 Z. Gloger, Dolinami rzek…, s. 143.
58 I. Kopania, Materiały ikonograficzne…, s. 108–109.
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fragmentami odsłaniającymi nowe fakty biograficzne lub potwierdzające, wzmac-
niające to, co o danej osobie wiadomo (np. potwierdzają kontakty z rysownikami, 
artystami, innymi zbieraczami, potwierdzają miejsca i daty wykonywania zdjęć, 
rysunków, przez co odsłaniają bardziej szczegółowe fakty na temat aktywności 
naukowo-twórczej). Potwierdzają skrupulatność, wrażliwość na szczegół, frag-
ment, wrażliwość estetyczną i świadomość wagi rysunku, ilustracji, fotografii jako 
metod, środków do utrwalenia elementów kultury, przedstawienia tych elemen-
tów w sposób pełniejszy (ilustracja, grafika staje się dopełnieniem pisma).

Izabela Kopania zwraca uwagę na powiązanie kolekcji ikonograficznej Glo-
gera z celem przewodnim jego działalności:

Systematycznemu tworzeniu archiwum wizualnego przyświecała ta sama idea, która 
patronowała spisywaniu pieśni i zwyczajów ludowych, zbieraniu narzędzi krzemiennych 
i kolekcjonowaniu starożytności: patriotyczne w charakterze dokumentowanie prze-
szłości narodowej oraz budowanie warsztatu naukowo-badawczego. Ów akademicki 
i patriotyczny wymiar kolekcji jest charakterystycznym rysem zbiorów, tak prywatnych, 
jak instytucjonalnych, powstających na ziemiach polskich w długim XIX stuleciu, które 
dobiega końca wraz z odzyskaniem przez Polskę niepodległości w 1918 roku59.

Bez wątpienia obrazy, czy to rysunki, litografie, ilustracje, czy fotografie do-
pełniają teksty folklorystyczne Zygmunta Glogera. Pokazują świat, który staro-
żytnik chciał zatrzymać, zachować dla potomnych. Ten świat zostaje zachowany 
nie tylko w opisach obyczajów, strojów, architektury, nie tylko we fragmentach 
śpiewów, bajek, legend, nie tylko w pamiętnikarskich zapiskach po dolinach jezior, 
ale dodatkowo właśnie za sprawą innych mediów – w obrazach. Te może mniej 
oddziałują na wyobraźnię, ale są precyzyjniejsze, w bardziej bezpośredni sposób 
ukazują to, co folklorysta chciał swoją pracą uwiecznić. Starożytnik z Jeżewa do-
skonale zdawał sobie sprawę z walorów tych dodatkowych narzędzi wizualizują-
cych fragmenty kultury, które warte są zapamiętania. Materiały ikonograficzne są 
również metadopełnieniem, wzbogacają edycję krytyczną pism Zygmunta Gloge-
ra i pism mu poświęconych, jak je nazywam – „około glogerowych”. 

Przedstawiony w niniejszym tomie Pism rozproszonych zbiór materiałów ikono-
graficznych o Glogerze i jego rodzinie to cenne świadectwo naukowe i biograficz-
ne. Dodatkowo materiały (rysunki, fotografie, ryciny, wycinki) autorstwa Glogera 
i przez niego zebrane uzupełniają barwny portret starożytnika z Jeżewa. Jawi się 
on już nie tylko jako historyk, etnograf, pisarz o wrażliwości poety, ale też twórca 
posiadający zmysł estetyczny i – co trzeba podkreślić – duże umiejętności plastyczne.

59 Tamże, s. 108.
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bibliografia książek, broszur, odbitek 
i nadbitek Zygmunta Glogera 

– wydania, reprinty

Zygmunt Gloger (1845–1910), syn Jana i Michaliny z Woynów urodził się 
w Tyborach-Kamiance. Na przełomie lat 50. i 60. XIX wieku jego rodzice sta-
li się właścicielami majątku ziemskiego Jeżewo pod Tykocinem, który Zygmunt 
po nich odziedziczył1. Z rodzinnego domu wyniósł umiłowanie polskiej kultury, 
historii oraz zainteresowanie kulturą materialną i duchową ludu. Edukację po-
bierał w szkołach oraz uczelniach w Warszawie i Krakowie. Następnie powrócił 
do Jeżewa, gdzie zgromadził bogate zbiory historyczne, archeologiczne, sztuki 
ludowej oraz cenny księgozbiór. Uchodził za niestrudzonego „szperacza”, eksplo-
ratora, spisywał przysłowia, zwyczaje, pieśni i bajki ludowe. Utrzymywał kontak-
ty z przedstawicielami świata kultury i nauki. Był autorem licznych prac przede 
wszystkim o tematyce archeologicznej, etnograficznej, folklorystycznej, historycz-
nej, krajoznawczej i społecznej. Drukowano je w czasopismach, wydawnictwach 
zbiorowych, a także publikowano jego książki i broszury. Zygmunt Gloger zmarł 
w 1910 roku w Warszawie. Rok po jego śmierci, w 1911, Stefan Demby, pierwszy 
dyrektor Biblioteki Narodowej, opracował bibliografię prac tego niestrudzonego 
badacza. Była ona dwukrotnie przedrukowywana2. Według najnowszych badań 
wymaga ona pewnych uściśleń i doprecyzowania3. 

1 J. Maroszek, Zygmunt Gloger (1845–1910) i jego wizja badań regionalnych, [w:] Wybitni przedsta-
wiciele ziemiaństwa podlaskiego w XIX i XX wieku, pod red. S. Kordaczuk, Siedlce 2011, s. 47.

2 Bibliografia pism Zygmunta Glogera, opr. S. Demby, „Rocznik Towarzystwa Krajoznawczego” 
1910, s. 252–312; Bibliografia pism Zygmunta Glogera, opr. S. Demby, Warszawa 1911; Biblio-
grafia pism Zygmunta Glogera, opr. S. Demby, [w:] Zygmunt Gloger – badacz przeszłości ziemi 
ojczystej, Warszawa 1978, s. 100–139.

3 Ustalenia G. Kowalskiego i P. Suchodolskiego wskazują na pomyłkę co do debiutu pisarskiego 
Glogera. Zob. G. Kowalski, „Iskry w popiołach”, czyli o trwaniu i przemianie tradycji. Wokół 
debiutu Zygmunta Glogera, P. Suchodolski, Zygmunt Gloger i „Pomnik Stefana Czarnieckiego 
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Przygotowana w niniejszym wydawnictwie bibliografia zawiera prace samo-
istne wydawniczo Glogera, czyli książki i broszury oraz nadbitki i odbitki jego prac 
oraz ich późniejsze wznowienia4. Zasięg chronologiczny bibliografii obejmuje do-
kumenty wydane w latach 1867–2020, a więc zarówno w trakcie jego życia, jak 
i przedruki opublikowane po śmierci autora. Informacje o nich czerpano przede 
wszystkim z bibliografii: K. Estreichera Bibliografia polska XIX stulecia5, Bibliogra-
fii polskiej 1901–1939, Urzędowego Wykazu Druków Wydanych w Rzeczypospolitej 
Polskiej. Przewodnika Bibliograficznego (do 2020 roku: Przewodnik Bibliograficz-
ny. Urzędowy Wykaz Druków Wydanych w Rzeczypospolitej Polskiej)6, wspomnianej 
Bibliografii pism Zygmunta Glogera sporządzonej przez Stefana Dembego. 

Przejrzano także katalogi: Biblioteki Narodowej, Biblioteki Jagiellońskiej, 
Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, Biblioteki Uniwersytetu War-
szawskiego, Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Kórniku, Biblioteki Katolic-
kiego Uniwersytetu Lubelskiego, Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy, Książ-
nicy Podlaskiej oraz bibliotek zagranicznych, zwłaszcza wileńskich: Biblioteki 
Uniwersytetu Wileńskiego, Biblioteki Litewskiej Akademii Nauk im. Wróblew-
skich, Biblioteki Narodowej w Wilnie, a także Rosyjskiej Biblioteki Narodowej 
w Petersburgu. Korzystano również z centralnych katalogów bibliotecznych, pol-
skich – NUKAT i międzynarodowych – WORLDCAT. Sięgano po szczegółowe 
bibliografie i zestawienia bibliograficzne, np. Bibliografia wydawnictw zwartych 
Polonii amerykańskiej 1867–1900 Wojciecha Chojnackiego7, Nowy Korbut8 oraz 
publikacje, które dotyczyły konkretnych prac Zygmunta Glogera. Wiele doku-
mentów badano także de visu. W spisie ujęto jedynie pozycje potwierdzone w bi-
bliografiach i katalogach bibliotecznych. Wydania bezprawne zostały jedynie za-
sygnalizowane we wcześniejszym artykule9.

w Tykocinie” – debiut domniemany?, obie [w:] Naukowe i literackie światy Zygmunta Glogera. 
Studia, red. J. Ławski, P. Suchodolski, Ł. Zabielski, Białystok 2022.

4 W późniejszych wznowieniach wzięto pod uwagę również jedynie wydania samoistne wydaw-
niczo.

5 K. Estreicher, Bibliografia polska XIX stulecia, wyd. 2, Kraków 1975, t. 8, s. 410–415.
6 Przewodnik Bibliograficzny: https://www.bn.org.pl/bibliografie/bibliografia-narodowa/prze-

wodnik-bibliograficzny [dostęp: 30.10.2021].
7 W. Chojnacki, Bibliografia wydawnictw zwartych Polonii amerykańskiej 1867–1900, Warsza-

wa–Kraków 1991.
8 Gloger Zygmunt, [w:] Bibliografia literatury polskiej „Nowy Korbut”. Literatura Pozytywizmu 

i Młodej Polski: hasła osobowe G-Ł, t. 14, s. 79–85.
9 K. Zimnoch, Prace Zygmunta Glogera – wydania, przedruki, reprinty, tłumaczenia, [w:] Z. Glo-

ger, Pisma rozproszone. Seria II, red. J. Ławski, Ł. Zabielski, t. 1: Pisma etnograficzne (część 1), 
red. tomu: J. Gadek, P. Suchodolski, Ł. Zabielski, wstęp J. Ławski, M. Wójcicka, opr. tekstów 
J. Gadek, P. Suchodolski, Białystok 2020.
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Bibliografię podzielono na dwie części, pierwsza obejmuje „Książki i broszu-
ry”, w której podano także prace samoistne wydawniczo wydane na podstawie 
fragmentów większych utworów Glogera, druga – „Odbitki i nadbitki”. W obu 
częściach wymieniono alfabetycznie najpierw tytuł publikacji, a następnie chro-
nologicznie wymieniono pierwsze i kolejne wydania prac wydrukowanych za ży-
cia autora, a następnie reprinty i wydania, które ukazały się po jego śmierci. 

W opisie bibliograficznym przyjęto drugi stopień szczegółowości. Poda-
no więc tytuł pracy, ewentualnie dodatek do tytułu i tytuł równoległy. W wy-
korzystanych bibliografiach pojawiają się rozbieżności w tytułach książek, które 
z czasem zaczęły stanowić serię „Skarbczyk”, przy niektórych wydaniach nazwę 
serii wpisywano do tytułu. W niniejszym spisie ujednolicono zapis i informacja 
ta pojawia się jedynie w strefie serii. W dalszej kolejności opisu bibliograficznego 
podano oznaczenie odpowiedzialności, czyli autora i współautorów pracy. Na-
stępnie wymieniono miejsce wydania, nazwę wydawcy, datę wydania. W publika-
cjach dziewiętnastowiecznych wymieniono również miejsce druku, co jest istotne 
przede wszystkim ze względu na zagadnienia związane z cenzurą. 

W czterech pozycjach pojawił się problem z datą wydania książki. W biblio-
grafiach oraz katalogach bibliotecznych i centralnych dokumenty te odnotowy-
wane są pod różnymi datami. Rozbieżności wynikają z faktu, że na stronach tytu-
łowych, ich substytutach i okładkach występują różne daty (różnica jednego roku). 
Warto zauważyć, że do lat wydania swoich prac odniósł się Gloger w broszurze 
w 1905 roku10. W sytuacjach wątpliwych przyjęto więc datę najstarszą występu-
jącą w dokumencie, a przede wszystkim sugerowano się zdaniem samego autora 
prac i ich pierwszymi recenzjami. W strefie opisu fizycznego podano objętość 
druku, informację o ilustracjach i formacie dokumentu. Następnie umieszczono 
dane o serii (tytuł i numerację w jej obrębie). W strefie uwag wymieniano przede 
wszystkim informacje o występujących innych tytułach pracy, autorze, jeżeli pod-
pisywał swoje prace inicjałami lub pseudonimem, wspomniane różnice w datach 
wydania druku, wsparciu finansowym przy wydawaniu książek, a w przypadku re-
printów informacje o druku będącym podstawą publikacji. W nowych wydaniach 
podano ISBN11.

Zygmunt Gloger wydał 62 pozycje samoistne wydawniczo, w tym 36 tytułów 
książek i broszur (dwie pozycje wielotomowe) oraz osobno opublikowano 26 odbi-
tek i nadbitek jego prac. Wśród nich były prace autorskie oraz edytorskie i redakcyj-
ne. Należy także pamiętać, że nieraz te same prace były drukowane pod zmieniony-
mi tytułami, zdarzało się, że poszczególne teksty wydawano kilkakrotnie w różnych 

10 Z. Gloger, Czy lud polski jeszcze śpiewa?, Warszawa 1905, s. 17–22.
11 Opis bibliograficzny Książki. PN-82. N-01152.01.
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formach, a niektóre publikacje były fragmentami innych wydanych już utworów. 
Swoje prace podpisywał niekiedy inicjałami oraz pseudonimami i kryptonimami 
(w książkach i broszurach, m.in.: G.; Gl.; Glo.; Glo. Zyg.; Mazur; Pruski). 

Za życia Glogera wydano ponownie 13 tytułów jego prac, niektóre kilkakrot-
nie, co dało 29 pozycji. Najwięcej, pięć razy wznowiono prace takie jak: Krakowiaki, 
Kujawiaki oraz Księgę rzeczy polskich. Dwa razy ukazały się ponownie tytuły, które 
były w serii wydawniczej „Skarbczyk”: Baśnie i powieści, Zwyczaje doroczne, Zaba-
wy, gry, zagadki, żarty i przypowieści oraz Geografia historyczna ziem polskich. Jeden 
raz wytłoczono znowu: Popas, Skarbiec strzechy naszej, Rok polski, pracę redakcyjną 
Fraszki i opowiadania. Ze starych szpargałów śp. Karola Żery oraz dwa pisma Prze-
strogę i Z dwóch światów. Po śmierci Glogera wydano ponownie 7 tytułów jego 
książek i broszur. Najwięcej wznowień, bo aż 8, doczekały się: Encyklopedia staro-
polska ilustrowana i Rok Polski, następnie Dolinami rzek (6), Geografia historyczna 
(4), Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w danej Polsce (3), Zabawy, gry, żarty 
i przypowieści (3) i Białowieża w albumie (1). Ponadto, wyjęto z jego książek frag-
menty tekstów (hasła, baśń, opowiadanie), które wydano w postaci samoistnych 
publikacji. Ponownie sięgano również po prace, które za życia Glogera ukazały 
się w formie odbitek. W formie książek i broszur wydano prace: Dawna ziemia 
łomżyńska (1986), Dawna ziemia bielska i jej cząstkowa szlachta (2005), Podróż Nie-
mnem (2017), Słownik gwary ludowej w okręgu tykocińskim (2019).

CZĘŚĆ I. KSIĄŻKI I bROSZURY

Album etnograficzne
1.  Album etnograficzne / Zygmunt Gloger. – Warszawa: nakładem autora, 

1904 (Kraków: druk. W. L. Anczyca i Spółki). – 40 s.: il.; 28 cm

Anula. Święte wieczory
1.  Anula; Święte wieczory = Dwa wierszyki / Z. Gl. – Warszawa: [s.n.], 1868 

(Warszawa: drukarnia Ig. Krokoszyńskiego). – [2], 22 s.; 18 cm. – Na s. tyt. 
krypt., nazw. aut.: Zygmunt Gloger

baśnie i powieści
1.  Baśnie i powieści: ze źródeł etnograficznych i własnych notat / zebr. Zyg-

munt Gloger. – Warszawa: nakł. Gebethnera i Wolffa, 1879 (Warszawa: Jó-
zef Unger). – 95, [1] s.; 18 cm. – (Seria: Biblioteczka Ludowa)
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2.  Baśnie i powieści: z ust ludu i książek / zebr. Zygmunt Gloger. – Wyd. 2 
pomn. – Warszawa: Księgarnia Krajowa Konrada Prószyńskiego, 1889 (War-
szawa: Józef Jeżyński). – 64 s.; 18 cm. – (Serie: Skarbczyk; [1]; Wydawnictwo 
Księgarni Krajowej K. Prószyńskiego)

3.  Baśnie i powieści: z ust ludu i książek / zebr. Zygmunt Gloger. – Wyd. 3 
pomn. – Warszawa: Gebethner i Wolff, 1898 (Warszawa: Rubieszewski 
i Wrotnowski). – 72 s.; 18 cm. – (Seria: Skarbczyk; [1])

białowieża
1.  Białowieża / Zygmunt Gloger. – Warszawa: M. Arct, 1907 (Warszawa: 

M. Arct). – 48 s.: il.; 18 cm. – (Biblioteka Geograficzna. Opisy Malownicze 
i Podróże; t. 5).

białowieża w albumie
1.  Białowieża w albumie / Zygmunt Gloger. – Warszawa: nakł. autora, 1903 

(Warszawa: P. Laskauer i S-ki). – 40, [8] s.: il.; 18 cm
2.  Białowieża w albumie / Zygmunt Gloger. – Warszawa: Graf_ika, 2006. – 40, 

[8] s. tabl.: il.; 30 cm. – Przedr. fotoofs. oryg.: Warszawa: nakł. autora, 1903. 
– ISBN 978-83-923582-1-3

budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce
1.  Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce. T. 1 / Zygmunt 

Gloger. – Warszawa: [s.n.], 1907 (Warszawa: Wł. Łazarski). – 383 s.: il.; 26 
cm. – Wydanie z udziałem zapomogi Kasy pomocy dla osób, pracujących na 
polu naukowem, imienia d-ra J. Mianowskiego

2.  Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce. T. 2 / Zygmunt 
Gloger. – Warszawa: [s.n.], 1909 (Warszawa: druk Wł. Łazarski). – 192 s.: il.; 
26 cm. – Wydanie z udziałem zapomogi Kasy pomocy dla osób, pracujących 
na polu naukowem, imienia d-ra J. Mianowskiego

3.  Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce. T. 1–2 / Zyg-
munt Gloger. – Warszawa: Graf_ika, 2006. – 2 tomy w 1 woluminie (383, 
[1]; 192, [2] s.): il.; 27 cm. – Przedr., oryg.: Warszawa: wydanie z udziałem 
zapomogi Kasy pomocy dla osób, pracujących na polu naukowem, imienia 
d-ra J. Mianowskiego, 1907. – ISBN 978-83-923582-0-6

4.  Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce. T. 1-2 / Zygmunt 
Gloger. – Szczecin: volumina.pl, 2012. – 2 t. w 1 wol. (383, [1]; 192, [1] s.): 
il.; 24 cm. – Przedr., oryg.: Warszawa: wydanie z udziałem zapomogi Kasy 



Katarzyna Zimnoch

40

pomocy dla osób, pracujących na polu naukowem, imienia d-ra J. Mianow-
skiego, 1907-1909. – ISBN 978-83-62905-70-6

5.  Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce. T. 1-2 / Zygmunt 
Gloger. – Szczecin: volumina.pl, 2015. – 2 t. w 1 wol. (383, [1]; 192, [2] s.): 
il.; 24 cm. – Przedr., oryg.: Warszawa: wydanie z udziałem zapomogi Kasy 
pomocy dla osób, pracujących na polu naukowem, imienia d-ra J. Mianow-
skiego, 1907-1909. – ISBN 978-83-7867-668-3

Czy lud polski jeszcze śpiewa?
1.  Czy lud polski jeszcze śpiewa? / Zygmunt Gloger. – Warszawa: skł. gł. Ge-

bethner i Wolff, 1905 (Warszawa: J. Jeżyński). – 24 s.; 18 cm

Dolinami rzek
1.  Dolinami rzek: opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy / Zyg-

munt Gloger. –Warszawa: nakł. Ferdynanda Hösicka, 1903 (Kraków: W. L. 
Anczyca i Sp.). – [4], 218, [1] s.: il.; 27 cm

2.  Dolinami rzek: opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy / Zyg-
munt Gloger. –[Warszawa: „Wiedza Powszechna” 1990]. – [4], 218, [1] s.: il.; 
26 cm. – Przedr. faks., oryg.: Warszawa: nakł. Ferdynanda Hösicka, 1903

3.  Dolinami rzek: opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy / Zyg-
munt Gloger. – Szczecin: Volumina.pl, Daniel Krzanowski, 2011. – [4], 218, 
[2] s.; 25 cm. – ISBN 978-83-62905-85-0

4.  Dolinami rzek: opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy / Zyg-
munt Gloger. – Warszawa: De Agostini Polska: Biblioteka Narodowa, cop. 2012. 
– IX, [5], 218, [1] s.: il.; 22 cm. – (Seria: Perły Biblioteki Narodowej; t. 4). – Repr., 
oryg.: Warszawa: nakł. Ferdynand Hösick, 1903. – ISBN 978-83-248-3467-9

5.  Dolinami rzek: opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy [e-bo-
ok] / Zygmunt Gloger. –Warszawa: Fundacja Nowoczesna Polska, [2013]. 
– Dane tekstowe. Plik tekstowy PDF 901 KB. – Tytuł z ekranu tytułowego. 
– Podstawa edycji: Warszawa: nakł. Ferdynand Hösick, 1903. – Dostępne 
także w formie elektronicznej http://wolnelektury.pl/katalog/lektura/gloger
-dolinami-rzek. – Tryb dostępu: online. – ISBN 978-83-2880223-0

6.  Dolinami rzek: opisy podróży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy / Zyg-
munt Gloger. Kraków: Wydawnictwo Cztery Strony, cop. 2015. – 312, [3] s.: 
il.; 21 cm. – Podstawę wydania stanowi: Podróż Niemnem / Zygmunt Glo-
ger. – Warszawa 1888 oraz Dolinami rzek / Zygmunt Gloger. – Warszawa, 
1903. – ISBN 978-83-6513700-5
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Tłumaczenie:
1.  Nemunu; Upių slėniais: kelionės Nemunu , Vysla, Bugu ir Bebru / Zygmunt 

Gloger; tłum. Vytautas Būda. – Wilno: Mintis, 1992. – 178 s. [3]. – ISBN 
5417005983

Dumy i pieśni 
1.  Dumy i pieśni: 100 śpiewów z ust ludu / zebr. Zygmunt Gloger. – Warszawa: 

Księgarnia Krajowa i Gazeta Świąteczna, 1894 ([S. l.]: druk. J. Filipowicz). – 
80 s.; 16 cm. – (Serie: Skarbczyk; 4). – Rok wydania wg Z. Glogera i okładki, 
na s. tyt. data 1893 

Encyklopedia staropolska ilustrowana
1.  Encyklopedja staropolska ilustrowana. T. 1 / Zygmunt Gloger. – Warszawa: 

nakł. autora, Gebethner i Wolff, 1900 (druk. P. Laskauera i W. Babickiego). 
– [2], 316 s.: il.; 25 cm

2.  Encyklopedja staropolska ilustrowana. T. 2 / Zygmunt Gloger. – Warszawa, 
1901 (druk. P. Laskauera i W. Babickiego). – [2], 332 s.: il.; 25 cm. – T. 2 
wydany z udziałem zapomogi Kasy pomocy dla osób, pracujących na polu 
naukowem, imienia d-ra J. Mianowskiego

3.  Encyklopedja staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger. R. 3. – Warszawa, 
1901 (druk. P. Laskauera i S-ki). – 350 s.: il.; 25 cm. – T. 3 wydany z udziałem 
zapomogi Kasy pomocy dla osób, pracujących na polu naukowem, imienia 
d-ra J. Mianowskiego

4.  Encyklopedja staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger. T. 4. – Warszawa, 
1903 (druk. P. Laskauera i S-ki). – [2], II, 523, [5] s.: il.; 25 cm. – T. 4 wydany 
z udziałem zapomogi Kasy pomocy dla osób, pracujących na polu naukowem, 
imienia d-ra J. Mianowskiego

5.  Encyklopedia staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger; red. K. Piwocki. 
[Vol.] 1, [t. 1-2]. – Warszawa: „Wiedza Powszechna”, 1958. – [10], 316, [2], 
332 s.: il.; 24 cm. – 2 t. w 1 wol.. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 
1900-1903. – Zawiera T. 1-2

6.  Encyklopedia staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger; red. K. Piwocki. 
[Vol.] 2, [t. 3-4]. – Warszawa: „Wiedza Powszechna”, 1958. – [6], 350 s., [2]; 
523, [9] s.: il; 24 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1900-1903. – 
Zawiera T. 3-4

7.  Encyklopedia staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger; ze wstępem Ju-
liana Krzyżanowskiego. T. 1, [A-D]. – Wyd. 2. – Warszawa: „Wiedza Po-
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wszechna”, 1972. – [2], 316, [1] s., [1] k. portr.: il., err.; 25 cm. – Przedr. 
fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1900

8.  Encyklopedia staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger; ze wstępem Ju-
liana Krzyżanowskiego. T. 2, [D-K]. – Wyd. 2. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1972, [2], 332, II s.: il. err.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1901

9.  Encyklopedia staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger; ze wstępem Juliana 
Krzyżanowskiego. T. 3, [K-P]. – Wyd. 2. – Warszawa: „Wiedza Powszechna”, 
1972. – [2], 350 s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1902

10.  Encyklopedia staropolska ilustrowana / Zygmunt Gloger; ze wstępem Julia-
na Krzyżanowskiego. T. 4, [P-Ż]. – Wyd. 2. – Warszawa: „Wiedza Powszech-
na”, 1972. – s. [2], 523, [7] s.: il. err.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1900 

11.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 1, [A-D] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 3. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1974. – [2], 316, [1] s., [1] k. tabl.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffse-
towy, oryg.: Warszawa, 1900

12.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 2, [D-K] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 3. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1974. – [2], 332, II s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1901

13.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 3, [K-P] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 3. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1974. – [2], 350 s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: War-
szawa, 1902

14.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 4, [P-Ż] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 3. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1974. – [2], 523, [7] s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1903

15.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 1, [A-D] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 4. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1978. – [2], 316, [1] s., [1] k. tabl.: il., err.; 24 cm. – Przedr. faks., 
oryg.: Warszawa, 1900

16.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 2, [D-K] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 4. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1978. – [3], 332, [2] s.: il.; 24 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1901
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17.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 3, [K-P] / Zygmunt Gloger; ze wstę-
pem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 4. – Warszawa: „Wiedza Powszechna”, 
1978. – [2], 350 s.: il.; 24 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1902

18.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 4, [P-Ż] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 4. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1978. – [2], 523, [7] s.: il., err.; 24 cm. – Przedr. fotooffsetowy, 
oryg.: Warszawa, 1903

19.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 1, A-D / Zygmunt Gloger; ze wstę-
pem Juliana Krzyżanowskiego.– Wyd. 5. – Warszawa: „Wiedza Powszechna”, 
1985. – [2], 316, [1] s., [1] k. tabl.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1900. – ISBN 83-214-0411-1

20.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 2, D-K / Zygmunt Gloger; ze wstę-
pem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 5. – Warszawa: „Wiedza Powszech-
na”, 1985. – [2], 332, II s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warsza-
wa, 1901. – ISBN 83-214-0411-1

21.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 3, K-P / Zygmunt Gloger; ze wstę-
pem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 5. – Warszawa: „Wiedza Powszech-
na”, 1985. – [2], 350 s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 
1902. – ISBN 83-214-0411-1

22.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 4, P-Ż / Zygmunt Gloger; ze wstę-
pem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 5. – Warszawa: „Wiedza Powszech-
na”, 1985. – [2], 523, [7] s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warsza-
wa, 1903. – ISBN 83-214-0411-1

23.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 1, [A-D] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 6. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1989. – [2], 316, [1] s., [1] k. tabl.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffse-
towy, oryg.: Warszawa, 1900. – ISBN 83-214-0411-1

24.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 2, [D-K] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 6. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1989, [2], 332, II s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1901. – ISBN 83-214-0411-1

25.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 3, [K-P] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 6. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1989. – [2], 350 s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: War-
szawa, 1902. – ISBN 83-214-0411-1

26.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 4, [P-Ż] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 6. – Warszawa: „Wiedza Po-
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wszechna”, 1989. – [2], 523, [7] s.: il.; 25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: 
Warszawa, 1903. – ISBN 83-214-0411-1

27.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 1, [A-D] / Zygmunt Gloger. – Po-
znań: „KWE”, [1995]. – [4], 316 s., [12] k. tabl. kolor.: il.; 24 cm. – Reprint, 
oryg.: Warszawa, 1900. – ISBN 8390218402. – ISBN 83-902184-8-8

28.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 2, [D-K] / Zygmunt Gloger. – Po-
znań: ”KWE”, [1995]. – [4], 332 s., [12]. – Reprint, oryg.: Warszawa, 1901. 
– ISBN 8390218402. – ISBN 83-902184-9-6

29.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 3, [K-P] / Zygmunt Gloger. – Po-
znań: ”KWE”, [1995]. – [2], 350 s. – Reprint, oryg.: Warszawa, 1902. – ISBN 
8390383608. – ISBN 83-903836-3-2

30.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 4, [P-Ż] / Zygmunt Gloger. – Po-
znań: „KWE”, [1995]. – [2], II, 523 [5] s., [12] k. tabl. kolor.: il.; 24 cm. – Re-
print, oryg.: Warszawa, 1903. – ISBN 83-903836-0-8. – ISBN 83-903836-4-0

31.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 1, [A-D] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 7. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1996, [2], 316, [1] s., [1] k. tabl.: faks., fot., nuty, portr., rys., err.; 
25 cm. – Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1900. – ISBN 83-214-
0411-1

32.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 2, [D-K] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 7. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1996. – [2], 332, II s.: faks., fot., nuty, portr., rys., err.; 25 cm. – 
Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1901. – ISBN 83-214-0411-1

33.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 3, [K-P] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 7. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1996. – [2], 350 s.: faks., fot., nuty, portr., rys., err.; 25 cm. – Przedr. 
fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1902. – ISBN 83-214-0411-1

34.  Encyklopedia staropolska ilustrowana. T. 4, [P-Ż] / Zygmunt Gloger; ze 
wstępem Juliana Krzyżanowskiego. – Wyd. 7. – Warszawa: „Wiedza Po-
wszechna”, 1996. – [2], 523, [7] s.: faks., fot., nuty, portr., rys., err.; 25 cm. 
– Przedr. fotooffsetowy, oryg.: Warszawa, 1903. – ISBN 83-214-0411-1

Fraszki i opowiadania: ze starych szpargałów śp. Karola Żery 
1.  Fraszki i opowiadania: ze starych szpargałów śp. Karola Żery / wypisał Zyg-

munt Gloger. –Warszawa: nakład i druk S. Lewentala. – Warszawa, [1893]. 
– [6], 256 s.; 17 cm
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2.  Fraszki i opowiadania: ze starych szpargałów śp. Karola Żery / wypisał Zyg-
munt Gloger. –[Warszawa]: s.n., 1910. – 180, VI s.; 18 cm

Geografia historyczna ziem dawnej Polski
1.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Kraków: 

Spółka Wydawnicza Polska, 1900 (Kraków: druk. „Czasu”). – [4], 387 s.: il.; 
21 cm. – W tekście 63 autentycznych rycin

2.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Kraków: 
Spółka Wydawnicza Polska, 1900 (Kraków: Drukarnia Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego pod zarządem Józefa Filipowskiego). – [4], 387 s.: il.; 21 cm. – 
W tekście 64 autentycznych rycin

3.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Wyd. 2 popr. 
– Kraków: Spółka Wydawnicza Polska, 1903 (Kraków: druk. „Czasu”). – [4], 
387 s.: il.; 21 cm. – W tekście 64 autentycznych rycin 

4.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Kraków: 
Krajowa Agencja Wydawnicza. – 1985. – [4], 387, [1] s.: il.; 22 cm. – Przedr. 
fotooffs., oryg.: Kraków: Spółka Wydawnicza Polska, 1900

5.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Warszawa: 
Wydawnictwo „Wiedza Powszechna”, 1991. – [4], 387 s.: il.; 21 cm. – Re-
print, oryg.: Wyd. 2. popr. – Kraków: Spółka Wydawnicza Polska, 1903. – 
ISBN 8321408834

6.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Gdańsk 
2003. – Tekst dokumentu w wersji online udostępniany w ramach Projektu 
Badawczo-Naukowego „Biblioteka Literatury Polskiej w Internecie”, realizo-
wany przez Wydział Filologiczny Uniwersytet Gdańskiego (Katedra Kultu-
roznawstwa). Podstawę tekstu elektronicznego stanowi publikacja Zygmunta 
Glogera pt. „Geografia historyczna ziem dawnej Polski”, wydana w Krakowie 
w 1903 roku. Dokument zawiera 63 autentycznych rycin. Wersję elektronicz-
na opracowali: Marek Adamiec (opracowanie), Helena Draganiak (przygo-
towanie tekstu); dostęp: https://literat.ug.edu.pl/glogre/index.htm [dostęp: 
30.10.2021] 

7.  Geografia historyczna ziem dawnej Polski / Zygmunt Gloger. – Szczecin: 
volumina.pl, 2012. – [2], 387 s.: il.; 24 cm. – ISBN 978-83-62905-78-2

Gody weselne
1.  Gody weselne: 394 pieśni i śpiewek weselnych polskich z ust ludu i źródeł 

etnograficznych drukowanych / zebr. Zygmunt Gloger. – Warszawa: nakł. 
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Gebethnera i Wolffa, 1880 (druk. J. Bergera). – [4] 199 s.; 17 cm. – (Biblio-
teczka Ludowa)

Kópalnocka: wyjątek z większego pod tym tytułem poematu
1.  Kópalnocka: wyjątek z większego pod tym tytułem poematu / Zygmunt 

Gloger. – Kraków: [s.n.], 1870 (Kraków: drukarnia „Czasu”). – 7 s.; 21 cm

Krakowiaki 
1.  Krakowiaki / ze źródeł drukowanych i ust ludu zebr. Z. Gloger. – Warszawa: 

nakł. i druk. Jana Noskowskiego, 1877. – 153 s.; 17 cm. – Tyt. na okładce: 
(572) Krakowiaki. – Rok wydania wg Z. Glogera i okładki, na s. tyt. data 
1876. – W książce znajduje się 573 krakowiaków

2.  Krakowiaki: 657 śpiewek ze źródeł etnograficznych i własnych notat zebr. 
Zygmunt Gloger. – Wydanie 2 pomn. – Warszawa: Gebethner i Wolff, 
1879 (Warszawa: druk J. Berger). – [2], 148 s.; 18 cm. – (Seria: Biblioteczka 
Ludowa)

3.  Krakowiaki zawierające 657 śpiewek / ze źródeł etnograficznych i notat wła-
snych zebr. Zygmunt Gloger. – Chicago, Ill.: nakł. Władysława Dyniewicza: 
nakł. Polish American Publ. Co., 1881. – s. 128; 18 cm

4.  Krakowiaki zawierające 657 śpiewek / ze źródeł etnograficznych i notat wła-
snych zebr. Zygmunt Gloger. – Chicago, Ill.: druk. i nakł. Władysława Dy-
niewicza, 1890. – s. 128; 18 cm

5.  Krakowiaki: 653 śpiewek / ze źródeł etnograficznych i własnych notat zebr. 
Zygmunt Gloger. – Wydanie 3 pomn. – Warszawa: nakł. i własność M. Arcta, 
1893 (Warszawa: druk. J. Filipowicza). – [4] 147 s.; 19 cm

6.  Krakowiaki: 700 śpiewek / ze źródeł etnograficznych i własnych notat zebr. 
Zygmunt Gloger. – Wydanie 4 pomn. – Warszawa: nakł. M. Arcta, 1899 
(Warszawa: P. Laskauer i W. Babicki). – [4], 159 s.; 19 cm

Księga rzeczy polskich 
1.  Księga rzeczy polskich / oprac. G. – Lwów: nakł. Macierz Polska, 1896, (Kra-

ków: druk. W. L. Anczyca i Spółki). – 498 s.; 21 cm. – (Seria: Wydawnictwo 
Macierzy Polskiej; nr 66). - Nazwa aut.: Zygmunt Gloger

2.  Księga rzeczy polskich / oprac. G. – Kraków, 1896 (Kraków: W. L. Anczyc 
i Sp.). – [2], 537 s.; 22 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger

3.  Słownik rzeczy starożytnych / oprac. G. – Kraków: skład główny w Księgarni 
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G. Gebethnera i Spółki, 1896 (Kraków: druk. W. L. Anczyca i Sp.). – 498 s.; 
20 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger

4.  Księga rzeczy polskich / G. – Lwów: Macierz Polska, 1898. – 498 s.; 21 cm. – 
(Seria: Wydawnictwo Macierzy Polskiej; nr 66). – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger

5.  Księga rzeczy polskich / oprac. G. – Wyd. 2. – Lwów: Tow. Wydawnicze, 
1900 (Kraków: W. L. Anczyca i Sp.). – [2], 537 s.; 22 cm. – Nazwa aut.: Zyg-
munt Gloger

6.  Księga rzeczy polskich / oprac. Zygmunt Gloger. – Wyd. wznowione. – Kra-
ków: Księgarnia Ludowa K. Wojnara, 1909. – [4], 537 s.; 21 cm

Kujawiaki, mazurki, wyrwasy i dumki
1.  Kujawiaki, mazurki, wyrwasy i dumki pomniejsze: ze źródeł etnograficznych 

i własnych notat / zebrał Zygmunt Gloger. – Warszawa: nakł. Gebethnera 
i Wolffa, 1879 (Warszawa: J. Bergera). – [4], 88 s.; 18 cm. – (Seria: Biblio-
teczka Ludowa)

2.  Kujawiaki, mazurki, wyrwasy i dumki pomniejsze ze źródeł etnograficznych 
i własnych notat / Zygmunt Gloger. – Chicago: nakł. Władysława Dyniewi-
cza, 1886 (druk. Gazety Polskiej). – 92 s.

3.  Kujawiaki i dumki / zebrał Zygmunt Gloger. – Wydanie 2. – Warszawa: na-
kład i własność M. Arcta, 1892 (Warszawa: J. Filipowicz). – 100 s.; 20 cm

4.  Mazury i wyrwasy: [255 śpiewek ze źródeł etnograficznych i własnych notat] 
/ zebr. Zygmunt Gloger. – Wyd. 2. – Warszawa: M. Arct, 1892 (Warszawa: 
J. Filipowicz). – [4], 100 s.; 19 cm

5.  Mazury i wyrwasy: [260 śpiewek ze źródeł etnograficznych i własnych notat] 
/ Zygmunt Gloger. – Wyd. 3. – Warszawa: M. Arct, 1899.

6.  Kujawiaki, mazury i dumki pomniejsze: ze źródeł etnograficznych i własnych 
notat / Zygmunt Gloger. – Chicago: drukiem i nakł. Wł. Dyniewicza, 1906. 
– 77 s.; 19 cm

Kupalnocka. Stary zwyczaj palenia Sobótek
1.  Kupalnocka: stary zwyczaj palenia Sobótek pod nazwa Kupalnocki obcho-

dzony w okolicach m. Tykocina / przez Zyg… Glo…. – Warszawa: [s.n.], 
1867 (druk. Ig. Krokoszyńskiego). – 14 s.; 16 cm. – Na s. tyt. krypt., nazwa 
aut.: Zygmunt Gloger

Kwestia litewska
1.  Kwestia litewska / Zygmunt Gloger. – S. Petersburg: [s.n.], 1905. – 4 s.; 23 cm
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Marzenia samotnika
1.  Marzenia samotnika: (poemat ziemiański) / przez Z. Gl. [Zygmunt Gloger]. 

– Warszawa: nakł. Księgarni Krajowej Konrada Prószyńskiego, 1883 (War-
szawa: K. Kowalewski). – 16 s.; 22 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger

Nieznany śpiewnik historyczny polski z końca w XVI
1.  Nieznany śpiewnik historyczny polski z końca w XVI-go / wydał Zygmunt 

Gloger. – Warszawa: Skład Główny u Gebethnera i Wolffa i Wolffa; Kra-
ków: G. Gebethner i Spółka, 1905 (Kraków: nakł. i druk W. L. Anczyca). 
– 55, [1] s.: il.; 27 cm. – U góry s. tyt.: W 400-setną rocznicę urodzin Mi-
kołaja Reja

Obchody weselne
1.  Obchody weselne: z pięcioma drzeworytami w tekście, z dwoma tablicami 

nut i mapką w końcu dzieła dołączoną. Cz. 1 / przez Pruskiego. – Kraków: 
nakładem autora, 1869 (Kraków: druk. Uniwersytetu Jagiellońskiego). – [4], 
336 s., [3] k. tabl.: il.; 27 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger. – Więcej to-
mów nie opubl.

Obrzęd weselny
1.  Obrzęd weselny polski z pieśniami i przemowami / zebrał i opisał Zygmunt 

Gloger. – Warszawa: skład główny w „Księgarni Polskiej” J. Sikorskiej, 1902. 
– 123 s.; 20 cm. – Rok wydania wg Zygmunta Glogera i okładki, na s. tyt. 
data 1901

Odrodzenie przez lud
1.  Odrodzenie przez lud / [Zygmunt Gloger]. – [Warszawa: s.n., 1906]. – 8 s.; 

21 cm. – Wyd. anon. – Tyt. nagł.

Ojczyzna ze stanowiska chrześcijańskiego
1.  Ojczyzna ze stanowiska chrześcijańskiego / odczytał Z. G. – Warszawa: nakł. 

autora, 1906 ([Warszawa]: W. Musielewicz). – 8 s.; 21 cm. – Nazwa aut.: 
Zygmunt Gloger

Pieśni dawne
1.  Pieśni dawne / zebrał Z. G. – Warszawa: nakładem Z. G., 1905 (Warszawa: 

J. Jeżyński). – 75 s.: nuty; 19 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger
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Pieśni ludu
1.  Pieśni ludu / zebr. Zygmunt Gloger (w latach 1861-1891); opr. muz. Zyg-

munt Noskowski. – Kraków: nakł. autora; skład główny Księgarni G. Ge-
bethnera i Sp., 1892 (Kraków: Wł. L. Anczyca i Sp.,). – 361, [2] s.: nuty, err.; 
25 cm

Popas w Sławopolu
1.  Popas w Sławopolu / opisał Zygmunt Gloger; il. Aleksander Brzostek. – 

Warszawa: nakł. Księgarni M. Arcta, 1891 (Warszawa: Drukarnia S. Orgel-
branda Synów). – 69, [2] s.: il.; 19 cm

2.  Popas w Sławopolu / Zygmunt Gloger. – Poznań: „Przyjaciel Ludu”, 1902 
([Poznań]: J. F. Tomaszewski). – 66 s.; 16 cm

Przestroga
1.  Przestroga / Mazur [Zygmunt Gloger]. – [Warszawa: Gebethner i Wolff, 

1906] ([Warszawa: W. Musielewicz]). – 8 s.; 23 cm
2.  Przestroga / [Mazur]. – [Wyd. 2]. – [Warszawa: s.n., 1906] ([Warszawa: 

W. Musielewicz]). – 8 s.; 20 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger

Rok polski w życiu, tradycji i pieśni
1.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni: z czterdziestu rycinami / przedstawił 

Zygmunt Gloger. – Warszawa: Jan Fiszer, [1900] (Kraków: W. L. Anczyca 
i Spółka). – [4], 384, [1] s.: il.; 27 cm

2.  Rok Polski w życiu, tradycyi i pieśni: z czterdziestu rycinami / przedsta-
wił Zygmunt Gloger. – Wyd. 2. – Warszawa: nakładem autora; księgarnia 
L. Biernackiego i Sp. [1908] (Kraków: W. L. Anczyc i Sp.). – [4], 406 [1] s.: 
il.; 27 cm

3.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni: z czterdziestu rycinami / przedstawił 
Zygmunt Gloger. – Warszawa: Wydawnictwa Artystyczne i Filmowe, 1982. 
– [4], 384, [2] s.: il.; 30 cm. – Przedr. fotooffs., oryg.: Warszawa: Jan Fiszer, 
[1900]

4.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni / przedstawił Zygmunt Gloger. – War-
szawa: Wydawnictwa Artystyczne i Filmowe, 1986. – [4], 384, [2] s.: il., nuty; 
30 cm. – Przedr. fotooffs., oryg.: Warszawa: Jan Fiszer, [1900]

5.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni: fragmenty / Zygmunt Gloger; [wybór 
i oprac. tekstów Maria Bauchrowicz-Tocka; oprac. graf. Stanisław Krzyżew-
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ski]. – Łomża: Społeczne Stowarzyszenie Prasoznawcze „Stopka”, 1988. – 
195, [1] s. il.; 10 cm

6.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni / przedstawił Zygmunt Gloger. – Cie-
chanów: Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna Andrzej Gaworski, 1994. – [4], 
384, [2] s.: il.; 29 cm. – Przedr. faks., oryg.: Warszawa: Jan Fiszer, [1900]

7.  Rok polski w życiu, tradycji i pieśni / Zygmunt Gloger; wybór Wiesława Czar-
toryska. – Łomża: Stopka, 2002. – 133 s.: il.; 21 cm. – ISBN 83-85734-44-9

8.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni: z czterdziestu rycinami / Zygmunt Glo-
ger. – Warszawa: Graf_ika Usługi Wydawnicze, 2007. – [4], 384, [2] s.: il.; 30 
cm. – Przedr. fotooffs., oryg.: Warszawa: Jan Fiszer, 1900. – ISBN 978-83-
925268-0-3

9.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni = Rok polski w życiu, tradycji i pieśni / 
przedstawił Zygmunt Gloger. – Szczecin: volumina.pl, 2011. – [4], 384, [3] 
s.: il.; 24 cm. – ISBN 978-83-62905-64-5

10.  Rok polski w życiu, tradycyi i pieśni / Zygmunt Gloger. – Warszawa: De 
Agostini Polska: Biblioteka Narodowa, cop. 2012. – IX, [7], 384, [1] s.: il.; 
22 cm. – (Seria: Perły Biblioteki Narodowej; t. 6). – Repr., oryg.: Jan Fiszer, 
1900. – ISBN 978-83-248-3469-3. – ISBN 978-83-248-3463-1

Sen ziemianina
1.  Sen ziemianina / Zygmunt Gloger. – Łomża: nakł. tyg. „Wspólna Praca”, 

1910 ([Łomża]: A. Krzyżanowski). – 15 s.; 19 cm

Skarbiec strzechy naszej
1.  Skarbiec strzechy naszej / zebr. G.; muzykę harmonizował M. – Lwów: nakł. 

Macierzy Polskiej, 1894 (Kraków: W. L. Anczyc i Spółka). – 356 [2] s.: il.; 22 
cm. – (Seria: Wydawnictwo Macierzy Polskiej; 62). – Nazwa aut.: Zygmunt 
Gloger. – Nazwa aut. muzyki: Piotr Maszyński

2.  Skarbiec strzechy naszej / zebr. G.; muzykę harmonizował M. – Wyd. 2. – 
Kraków: Skład Główny w Księgarni G. Gebethnera i Spółki, 1894 (Kraków: 
W. L. Anczyc i Spółka). – 356, [2] s.; 22 cm. – Nazwa aut.: Zygmunt Gloger. 
– Nazwa aut. muzyki: Piotr Maszyński

Starodawne dumy i pieśni
1.  Starodawne dumy i pieśni / zebr. Zygmunt Gloger. – Warszawa: nakł. Księ-

garni Gebethnera i Wolffa, 1877 (Warszawa: K. Kowalewski). – III, [1], 152 
s.; 18 cm
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Z dwóch światów słowiańskich
1.  Z dwóch światów słowiańskich / Zygmunt Gloger. – Kraków: nakł. Księgar-

ni K. Wojnara, 1907 (Kraków: W. Kornecki i K. Wojnar). – 23 s.; 23 cm
2.  Z dwóch światów słowiańskich / [Z. Gl]. – [Warszawa: s.n., 1907] (Warsza-

wa: Druk. „Gazety Rolniczej” W. Musielewicz). – 15 s.; 21 cm. – Nazwa aut. 
na końcu tekstu

Zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści
1.  Zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści / z ust ludu i ze starych książek 

zebr. Zygmunt Gloger. – Warszawa: Księgarnia Krajowa Konrada Prószyń-
skiego, 1886 (Warszawa: Bracia Jeżyńscy). – 80 s.; 21 cm. – (Serie: Skarb-
czyk; [2]). Rok wydania wg Z. Glogera i okładki, na s. tyt. data 1885

2.  Zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści / z ust ludu i ze starych książek zebr. 
Zygmunt Gloger. – Warszawa: Księgarnia Krajowa Konrada Prószyńskiego, 
1891 (Warszawa: J. Bartman). – (Serie: Skarbczyk; 2). – 1891. – 76 s.; 19 cm

3.  Zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści / z ust ludu i ze starych książek 
zebr. Zygmunt Gloger. – Wyd. nowe. – Warszawa: s. n., 1900 ( J. Jeżyński). – 
80 s.; 15 cm

4.  Zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści / Zygmunt Gloger. – Wyd. nowe. 
– Warszawa: Skład Główny w Księgarni Polskiej, 1912 (Warszawa: Druk F. 
Wyszyńskiego i S-ki). – 76 s.; 18 cm. – (Seria: Wydawnictwo imienia Mie-
czysława Brzezińskiego)

5.  Skarbczyk: zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści / Zygmunt Gloger; 
[oprac. tekstu i materiałów uzup. Natalia Kossakowska]. – Łomża: Oficyna 
Wydawnicza „Stopka”, 2011. – 132, [4] s.; 22 cm. – Podstawa wyd.: Zabawy, 
gry, zagadki, żarty i przypowieści z ust ludu i starych książek. – Warszawa, 
1891. – ISBN 9788385734918

6.  Skarbczyk: zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści / z ust ludu i starych 
książek zebr. Zygmunt Gloger; [oprac. tekstu i materiałów uzup. Natalia 
Kossakowska; wstęp Stanisław Zagórski]. – Wyd. 2. – Łomża: Oficyna Wy-
dawnicza „Stopka”, 2012. – 132, [4] s.; 22 cm. – Podstawa wyd.: Zabawy, gry, 
zagadki, żarty i przypowieści z ust ludu i starych książek, Warszawa, 1891. 
– ISBN 978-83-85734-96-3

Zwyczaje doroczne
1.  Zwyczaje doroczne: 110 pieśni zwyczajowych, kolęd i przemów itd. z ust 

ludu i książek / zebr. Zygmunt Gloger. – Warszawa: Wydawnictwo Kon-
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rada Prószyńskiego (Warszawa: K. Kowalewski), 1882. – 65 s.; 19 cm. – 
(Serie: Skarbczyk; [3]). – Na okł. podtyt.: Zwyczaje doroczne: 110 pieśni 
zwyczajowych: sobótkowych, dożynkowych, kolęd i przemów itp. z ust ludu 
i książek

2.  Zwyczaje doroczne: 110 pieśni zwyczajowych, kolęd, śpiewek przy szopce, 
przemówień itd. z ust ludu i książek / zebr. Zygmunt Gloger. – Wyd. 2. – 
Warszawa: nakładem Księgarni Krajowej i Gazety Świątecznej Konrada 
Prószyńskiego, 1888 (Warszawa: druk Braci Jeżyńskich). – 61 s.; 19 cm. 
– (Serie: Skarbczyk; [3]). – Na okł. podtyt.: Zwyczaje doroczne: 110 pieśni 
zwyczajowych: sobótkowych, dożynkowych, kolęd i przemów itp. z ust ludu 
i książek

3.  Zwyczaje i pieśni doroczne: z ust ludu i źródeł etnograficznych / zebr. Zyg-
munt Gloger. – Wyd. 4. – Warszawa: Spółka Nakładowa Tanich Wydaw-
nictw, 1898 (Warszawa: W. Dunin). – 67 s.; 19 cm

●  Książki wydane na podstawie materiałów zawartych we wcześniejszych  
publikacjach Zygmunta Glogera

Z encyklopedii staropolskiej
1.  Imiona starosłowiańskie / Zygmunt Gloger; [red. Mieczysław Mączka]. – 

Nowy Sącz: Sądecka Oficyna Wydawnicza Wojewódzkiego Ośrodka Kultu-
ry, 1984. – 64 s.; 9 cm. – Hasło wyjęte z „Encyklopedii Staropolskiej” wydanej 
w latach 1900-1903

2.  Nazwiska i nazwy staropolskie / Zygmunt Gloger. – Nowy Sącz: Sądecka 
Oficyna Wydawnicza Wojewódzkiego Ośrodka Kultury, 1985. – 66, [5] s.; 
10 cm. – Hasła wyjęte z Encyklopedii staropolskiej wyd. w l. 1900-1903

3.  Słowianie starożytni: ich charakter, pojęcia i zwyczaje / Zygmunt Gloger; 
[oprac. graf. i il. wykonał Krzysztof Kajder]. – Nowy Sącz: Sądecka Oficyna 
Wydawnicza Wojewódzkiego Ośrodka Kultury, 1985. – 63, [1] s.: il.; 9 cm. – 
Hasło wyjęte z Encyklopedii staropolskiej (t. 4), wyd. w l. 1900-1903

Z „baśni i opowieści”
1.  O chorej matce i trzech jej córkach / Zygmunt Gloger. – Białystok: Książnica 

Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku, [2019]. – [12] s.: il.; 21 
cm. – (Seria: Bajkowa Książniczka). – Na okładce: Książnica Podlaska dzie-
ciom. – ISBN 978-83-6613709-7
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Ze zbiorowych wydawnictw zwartych
1.  Wesele babuni: z notatek etnograficznych / Zygmunt Gloger // W: Z nad brze-

gów Narwi: jednodniówka na dochód Łomżyńskiego Towarzystwa Dobroczyn-
ności. – Warszawa, 1902 (Warszawa: druk Piotra Laskauera i S-ki). – S. 8-35

2.  Wesele babuni / Zygmunt Gloger; [wstęp Liliana Gloger; posłowie Adam 
Czesław Dobroński; opracowanie graficzne Stanisław Kędzielawski; komen-
tarz edytorski N. Kossakowska]. – Łomża: Oficyna Wydawnicza „Stopka”, 
cop. 2015. – 58 s., [1]: il.; 22 cm. – Podstawa ed.: Warszawa, 1902. – ISBN 
978-83-63586-12-6

CZĘŚĆ II. ODbITKI I NADbITKI

Dawna ziemia bielska i jej cząstkowa szlachta
1.  Dawna ziemia bielska i jej cząstkowa szlachta / Zygmunt Gloger. – Warszawa: 

Wydaw. Redakcji Biblioteki Warszawskiej, 1873 (Warszawa: J. Berger). – [2], 
13 s.; 23 cm. – Odbitka z: Biblioteka Warszawska. – 1873, T. 3, s. 243-256. 

2.  Dawna ziemia bielska i jej cząstkowa szlachta / Zygmunt Gloger; wstęp 
Adam Dobroński. – Łomża: „Stopka”. – 2005, 55, [2] s.: il., fot.; 17 cm. – 
ISBN 83-85734-62-7

Dawna ziemia łomżyńska
1.  Dawna ziemia łomżyńska / Zygmunt Gloger. – Warszawa: Wydaw. Redakcji 

Biblioteki Warszawskiej, 1876 (Warszawa: J. Berger). – [4], 20 s.; 23 cm. – 
Odbitka z: Biblioteka Warszawska. – 1876, T. 2, s. 579-595.

2.  Dawna ziemia łomżyńska / Zygmunt Gloger; z posł. Aleksandra Gieysztora. 
– Łomża: Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów. – 1986, [4], 18, 
[1] s.; 24 cm

Dziesięcioro bożego Przykazania
1. Dziesięcioro Bożego Przykazania / Zygmunt Gloger. – B.m. i r. – 2 s. – Od-

bitka z: Biblioteka Warszawska. – 1874, T. 3, s. 329-330.

Julian bartoszewicz, jego żywot i prace (1821–1870)
1.  Julian Bartoszewicz, jego żywot i prace: (1821–1870) / Zygmunt Gloger. – 

Kraków: s.n., 1871 (Kraków: Uniwersytet Jagielloński). – 46 s.; 22 cm. – Od-
bitka z: Przegląd Polski. – 1870, T. 3, cz. 1, s. 432-456; T. 4, cz. 2, s. 1-22)
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Juréj (święty Jerzy), przyczynek do etnografii krajowej
1.  Juréj (święty Jerzy), przyczynek do etnografii krajowej / z notat Michała Fedo-

rowskiego (!); podał Zygmunt Gloger. – Warszawa, [1883] (Warszawa: J. Ber-
ger). – 9 s.; 26 cm. – Odbitka z: Pamiętnik Fizjograficzny. – 1883, T. 3, s. 491-499 

Kilka słów o naszych „stacyach krzemiennych”
1.  Kilka słów o naszych „stacyach krzemiennych” / [Zygmunt Gloger]. – [War-

szawa], 1872 (Warszawa: J. Berger). – 6 s.; 21 cm. – Odbitka z: Biblioteka 
Warszawska. – 1872, T. 2, s. 436. – Nazwa aut. pod tekstem

Kilka słów o podaniach z okolic Tykocina
1.  Kilka słów o podaniach z okolic Tykocina / Zygmunt Gloger. – Warszawa: 

s.n., 1867. – 11 s.; 21 cm. – Odbitka z: Biblioteka Warszawska. – 1867, T. 3, 
s. 141-150 

Nazwy weselne
1.  Nazwy weselne: wyrażenia i przedmioty używane przy godowych obrzędach 

ludu, na przestrzeni byłej Rzeczypospolitej / Zygmunt Gloger. – Kraków, 
1877 (Kraków: Uniw. Jag.). – 17 s.; 23 cm. – Odbitka z: Zbiór Wiadomości 
do Antropologii Krajowej. – 1877, T. 1, dz. 3, s. 80-96. – Podano informację: 
Sprawozdanie Akademii Umiejętności

Notatki archeologiczne Michała Fedorowskiego (!)
1.  Notatki archeologiczne Michała Fedorowskiego (!) z okolic Słonima, kurha-

ny pod Wiszowem / Zygmunt Gloger. – Warszawa, 1882 (Warszawa: K. Ko-
walewski). – 2 s. – Odbitka z: Pamiętnik Fizjograficzny. – 1882, T. 2, dz. 4, 
s. 491-492

Obrazy z zamierzchłych dziejów
1.  Obrazy z zamierzchłych dziejów: odczyt na rzecz osad rolnych, w wielkiej 

aleksandrowskiej sali ratuszowej w Warszawie / Zygmunt Gloger. – B. m i r. 
[Warszawa, 1879]. – Nadbitka z: Biblioteka Warszawska. – 1879, cz. 1 – T. 2, 
s. 143-153; cz. 2 – T. 2, s. 390-400

Obrzędy rolnicze
1.  Obrzędy rolnicze / opisał Zygmunt Gloger. – B. m. i r. [Warszawa: s.n., 1868]. 

– 14 s.: il.; 22 cm. – Odbitka z: Biblioteka Warszawska. – 1867, T. 2, s. 274-287
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Osady przedhistoryczne na porzeczu biebrzy
1.  Osady przedhistoryczne na porzeczu Biebrzy / Zygmunt Gloger. – Kraków: 

s.n., 1882 (Kraków: Uniw. Jag.). – 8 s., [1] k. tabl.; 22 cm. – Odbitka z: Zbiór 
Wiadomości do Antropologii Krajowej. – 1882, T. 6, dz. 1, s. 3-10

Podróż Niemnem
1.  Podróż Niemnem / Zygmunt Gloger. – Warszawa, 1888 (Warszawa: J. Je-

żyński). – [2], 112 s.: il.; 25 cm. – Odbitka z: Wisła. – 1888, T. 2, z. 1/2, s. 
30-84, 247-305

2.  Podróż Niemnem / Zygmunt Gloger; red. Monika Grzeszczak. – Lublin; 
Chełm, 2017. – 137 [2] s.; 21 cm

Poszukiwania archeologiczne w powiecie ostrogskim
1.  Poszukiwania archeologiczne w powiecie ostrogskim / Zygmunt Gloger; 

Zygmunt Radzimiński-Luba. – Kraków, 1877 (Kraków: Uniw. Jag.). – 4 s.; 
22 cm. – Odbitka z: Zbiór Wiadomości do Antropologii Krajowej. – 1877, T. 
1, dz. I, s. 8-11. – Podano informację, że jest to sprawozdanie Komisji Antro-
pologicznej Akademii Umiejętności 

Słownik gwary ludowej w okręgu tykocińskim
1.  Słownik gwary ludowej w okręgu tykocińskim / zebr. Zygmunt Gloger. – 

Warszawa, 1894 (Warszawa: J. Jeżyński). – [2], 110 s.; 22 cm. – Odbitka z: 
Prace Filologiczne. – 1893, T. 4, z. 3, s. 795-904

2.  Słownik gwary ludowej w okręgu tykocińskim: dopełnienia / Zygmunt Glo-
ger; opr. Joanna Okoniowa, Jan Okoń. – Kraków: Collegium Columbinum, 
2019. – s. 44, [112] s.: il.; 32 cm. – (Seria: Biblioteka Tradycji; nr 80). – Na 
s. 44 pierwsza strona odczytu Zygmunta Glogera „Ojczyzna ze stanowiska 
chrześcijańskiego” ze zbiorów Biblioteki Jagiellońskiej. – Na s. 45-156 fac-
simile „Słownika gwary ludowej w okręgu tykocińskim” ze zbiorów Zakładu 
Językoznawstwa PAN w Krakowie

Słownik imion własnych
1.  Słownik imion własnych / Zygmunt Gloger. – Warszawa: [s.n.], 1909 (War-

szawa: Rubieszewski i Wrotnowski). – [2], 5 s.; 25 cm. – Odbitka z: Spra-
wozdania Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Wydział Nauk Antro-
pologicznych, Społecznych, Historii i Filozofii. Posiedzenie 5 marca 1909. 
– R. 2 (1909), z. 3, s. 26-31
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Śpichlerze zbożowe w dawnej Polsce
1.  Śpichlerze zbożowe w dawnej Polsce: z 6-ma ilustracjami / Zygmunt Gloger. 

– Warszawa: Gebethner i Wolff, 1906. – 11 s.: il.; 17 cm. – Odbitka z: Prze-
gląd Rolniczy. – 1906, nr 17/18. – Fragm. dzieła, wkrótce wyjść mającego pt. 
„Budownictwo drewniane dawnej Polski” 

Trzecia wystawa rolnicza w Szawlach
1.  Trzecia wystawa rolnicza w Szawlach / Zygmunt Gloger. – B. m. i r. (War-

szawa, 1879). – s. [1], 146-152. – Nadbitka z: Biblioteka Warszawska. – 1879, 
T. 4, s. 145-152

Trzej rycerze (z podania)
1.  Trzej rycerze: z podania: wiersz Zygmunta Glogera / Zygmunt Gloger. – 

Kraków, 1870 (Kraków: druk. Czasu). – 6 s.; 22 cm. – Odbitka z: Kwiaty. – 
1870, nr 5, s. 37-38. – W egz. arch. na s tyt. rękopiśm. Uwaga: Odbito 48 egz.

Ułamek starożytnego kazania o małżeństwie
1.  Ułamek starożytnego kazania o małżeństwie: (z dwiema podobiznami) / 

przez Zygmunt Gloger. – Warszawa: Wydanie Redakcyi Biblioteki War-
szawskiej, 1873 (Warszawa: J. Berger). – [4] 5 s. k tabl..: il.; 24 cm. – Odbitka 
z: Biblioteka Warszawska. – 1873, T. 3, s. 51-55

Wyciągi z „Dziejów Polskich” Długosza
1.  Wyciągi z „Dziejów Polskich” Długosza, dotyczące fizyjografii dawnej Polski 

/ zebrał Zygmunt Gloger. – Warszawa, 1888 (Warszawa:. E. Skiwski). – 30 s. 
– Odbitka z: Pamiętnik Fizjograficzny. – 1888, T. 8, dz. V, s. 3-32

Wykopaliska maryjenhauskie
1.  Wykopaliska maryjenhauskie / przez Zygmunt Gloger. – Warszawa: s.n., 

1881 (Warszawa: K. Kowalewski). – s. 4., [1] k. tabl.: il.; 27 cm. – Odbitka z: 
Pamiętnik Fizjograficzny. – 1881, T. 1, s. 399-402

Wystawa rolniczo-przemysłowa w Retowie
1.  Wystawa rolniczo-przemysłowa w Retowie / Zygmunt Gloger. – Warszawa, 

[1879] (Warszawa: J. Berger). – 11 s. – Odbitka z: Biblioteka Warszawska. – 
1878, T. 4, s. 480-490
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Zabobony i mniemania ludu nadnarwiańskiego
1.  Zabobony i mniemania ludu nadnarwiańskiego tyczące ptaków, płazów 

i owadów / Zygmunt Gloger. – Kraków: s.n., 1877. – 7 s. – Odbitka z: Zbiór 
Wiadomości do Antropologii Krajowej. – 1877, T. 1, dz. 3, s. 101-107

Zagadki ludowe z nad Narwi i bugu
1.  Zagadki ludowe z nad Narwi i Bugu na pograniczu Mazowsza z Podlasiem 

w latach 1865-1880 / spisał Zygmunt Gloger. – Kraków: s.n., 1883 (Kraków: 
Druk. Uniw. Jag.). – 17 s.; 22 cm. – Odbitka z: Zbiór Wiadomości do Antro-
pologii Krajowej. – 1883, T. 7, s. 135-149 

Zwyczaje ludu z okolic Tykocina i bielska
1.  Zwyczaje ludu z okolic Tykocina i Bielska / zebr. i opisał Zygmunt Gloger. 

– Warszawa, 1868 ([Warszawa]: druk. Gazety Polskiej). – 8 s.; 21 cm. – Od-
bitka z: Biblioteka Warszawska. – 1868, T. 1, s. 141-149



Góra w Urdominie (Litwa), „Tygodnik Ilustrowany” 1867, t. XV, nr 385, s. 68
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ZYGMUNT GLOGER
(1845–1910)

Polski archeolog, pisarz i publicysta, etnograf, historyk, kolekcjoner, krajo-
znawca. Urodził się 3 listopada 1845 roku w Tyborach-Kamiance w powiecie 
łomżyńskim ówczesnej guberni augustowskiej jako syn Jana Glogera i Michaliny 
Marianny z Woynów1. Ojciec Glogera, Jan (1811–1884), inżynier, powstaniec li-
stopadowy, kupił Dobrochny pod Łomżą, a potem majątek Jeżewo (w 1859 roku), 
w którym zniósł pańszczyznę. Jan Gloger jest autorem pracy Szkoła bialska i czte-
roletni w niej pobyt J. I. Kraszewskiego (1822–1826). Wspomnienia kolegi szkolnego 
(„Kłosy” 1879; Biała Podlaska 1928). W 1859 roku nabył 850-hektarowy majątek 
Jeżewo, gdzie wychowywał się Zygmunt. Matka Michalina z Woynów (1811–
1905) pochodziła z rodziny szlacheckiej z okolic Mężenina.

Zygmunt Gloger kształcił się najpierw w Warszawie (od 1858 do 1863 roku), 
gdzie przebywał na pensji Jana Nepomucena Leszczyńskiego. W tym czasie opie-
kował się nim Julian Bartoszewicz (1821–1870), wybitny historyk, któremu Glo-
ger odda pośmiertny hołd m.in. we wspomnieniu opublikowanym w „Przeglądzie 
Polskim” w 1871 roku: Julian Bartoszewicz. Jego żywot i prace 1821–1870. W la-
tach 1865–1867 studiował w Warszawie w Szkole Głównej, kuźni kadr pokolenia 
pozytywistów polskich, gdzie słuchał wykładów znamienitych osobistości świa-
ta intelektualnego. W roku 1868 – zafascynowany archeologią – podjął studia 
historyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Tu nawiązał kontakt z Wincentym 
Polem (1807–1872), wybitnym pisarzem, autorem Pieśni o ziemi naszej (1843), 
a także jednym z pionierów krajoznawstwa. Zainspirowany przez Pola podjął wy-
prawy krajoznawczo-archeologiczne oraz prace poszukiwawcze w terenie. W tym 

1 Ustalenie miejsca urodzin Zygmunta Glogera od dawna nastręcza trudności. Sprzeczne in-
formacje podają on sam – zależnie od okoliczności identyfikował ją jako Kamionkę w powie-
cie łomżyńskim (w domyśle guberni augustowskiej Królestwa Polskiego), Tybory w guberni 
augustowskiej lub Tybory-Kamiankę w Królestwie Polskim – oraz Michał Federowski, autor 
bodajże pierwszej poświęconej „Pruskiemu” publikacji o charakterze biograficznym, czyli Gar-
ści wspomnień osobistych – wskazując Kamionkę Podlaską. Obecnie przyjmuje się ustalenia 
Witolda Jemielitego i Jerzego Wiśniewskiego, którzy wskazali na Tybory-Kamiankę, w latach 
40. XIX w. leżącą w powiecie łomżyńskim guberni augustowskiej Królestwa Polskiego. W pa-
rafii Jabłonka Kościelna, do której należały Tybory-Kamianka, badacze nie odnaleźli księ-
gi chrztów z 1845 r., która ostatecznie rozwiałaby wszystkie wątpliwości. Zob. W. Jemielity, 
J. Wiśniewski, Rodzina Zygmunta Glogera, [w:] Zygmunt Gloger – badacz przeszłości ziemi oj-
czystej, red. J. Babicz, A. Kutrzeba-Pojnarowa, Warszawa 1978, s. 91 oraz T. Komorowska, 
Gloger. Opowieść biograficzna, Warszawa 1986, s. 29–30.
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okresie zaangażował się w działania mające na celu podniesienie poziomu kultury 
ludu i stanu cywilizacji na wsi.

W roku 1867 nawiązał współpracę z „Biblioteką Warszawską”, w której opu-
blikował pierwszy znany dziś artykuł Obrzędy rolnicze (1867). W tym też roku roz-
począł wyprawy naukowo-krajoznawcze. Dzięki zachętom krakowskiego środowiska 
naukowego ledwie jako 24-latek opublikował w 1869 roku w Krakowie pod pseudo-
nimem Pruski pracę Obchody weselne, pozytywnie, choć nie bez krytycznych uwag, 
ocenioną przez samego Oskara Kolberga (1814–1890). Od 1867 do 1910 roku stale 
publikował felietony, rozprawy, reportaże, artykuły, polemiki, studia, noty informacyj-
ne, recenzje w pismach i gazetach warszawskich, łomżyńskich, wileńskich oraz kra-
kowskich: „Bibliotece Warszawskiej”, „Przeglądzie Polskim”, „Echu Łomżyńskim”, 
„Kronice Rodzinnej”, „Echu”, „Kurierze Warszawskim”, „Tygodniku Ilustrowanym”, 
„Gazecie Warszawskiej”, „Gazecie Handlowej”, „Gazecie Rolniczej”, „Kłosach”, 
„Ognisku Domowym” i innych. Ułożona przez Stefana Dembego w roku 1910 bi-
bliografia prac Glogera objęła ponad 800 pozycji i okazała się dalece niepełna.

Gloger słynął z niezwykłej pracowitości. Unikał rozrywek i nie ulegał, ganio-
nej przez siebie, podróżomanii, godząc harmonijnie obowiązki gospodarza, prace 
naukowe i literackie z życiem rodzinnym i obywatelskim.

W rodzinnym majątku w Jeżewie na Podlasiu przez lata gromadził zbiory 
archeologiczne, archiwalne oraz poszerzał swą pełną rzadkich druków i rękopi-
sów bibliotekę. W roku 1883 ożenił się z Aleksandrą z Jelskich (1860–1899), 
gruntownie wykształconą tłumaczką, pomagającą ojcu w przekładach z języka 
francuskiego, autorką niewielkich wspomnień o majątku Dudzicze. Gloger miał 
córkę Joannę Michalinę (1883–1935) i syna Stanisława Mariana (1887–1953). 
Córka spoczywa na Cmentarzu Powązkowskim, natomiast syn pochowany został 
na Cmentarzu Komunalnym w Szczytnie na Mazurach, gdzie po drugiej wojnie 
światowej losy rzuciły tę gałąź ziemiańskiej rodziny.

Na czas gospodarowania w Jeżewie przypada rozkwit działalności nauko-
wo-pisarskiej Glogera oraz nasilenie kontaktów towarzyskich. Podejmuje wtedy 
liczne wyprawy archeologiczne na ziemiach polskich i litewskich, spływy rzekami 
polskimi (Bug, Niemen, Narew, Wisła, Biebrza). Rodzina Glogera spokrewniona 
była z pisarką Narcyzą Żmichowską, ojciec przyjaźnił się z Józefem I. Kraszew-
skim, który wywarł wielki wpływ na badacza. Żona autora Dolinami rzek była 
córką wybitnego etnografa, tłumacza i pisarza polskiego Aleksandra Jelskiego 
(1834–1916), zasłużonego także dla kultury białoruskiej (przełożył na język bia-
łoruski Pana Tadeusza Mickiewicza). W Jeżewie odwiedzali Glogerów: Henryk 
Sienkiewicz, Michał Elwiro Andriolli, Zygmunt Noskowski, a także etnografo-
wie: Józef Talko-Hryncewicz, Michał Federowski i wielu innych.
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Gloger – także jako właściciel gospodarstwa – propagował w swej publicysty-
ce wzory postaw obywatelskich, zasady nowoczesnego gospodarowania, hodowli 
trzody, sadownictwa, myślistwa, leśnictwa i hodowli ryb. Był wielkim zwolenni-
kiem krajowych wystaw rolniczych, o których dużo pisał, szczególnie o wysta-
wach w Szawlach i Retowie. Był jednym z inicjatorów i pierwszym prezesem 
powołanego w 1906 roku Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

W 1893 roku Gloger wydzierżawił gospodarstwo, z wyjątkiem dworu oraz 
otaczających go sadu i ogrodu. Po śmierci żony w 1899 roku pochłonęła go praca 
naukowa. Jej efektem jest między innymi wydana w latach 1900–1903 w War-
szawie 4-tomowa Encyklopedia staropolska ilustrowana. W tym okresie przeniósł 
się do Warszawy, gdzie też ponownie się ożenił z troskliwie się nim zajmującą 
wdową, Kazimierą z Weissenbornów Wilczyńską (1846–1929).

Gloger chorował na cukrzycę. W 1910 roku w wyniku infekcji ręki doko-
nano jej amputacji. Badacz dziejów zmarł kilka dni po operacji, 15 sierpnia 1910 
roku w Warszawie. Pochowany został na Powązkach. Ogromne swe zbiory zapisał 
w testamencie: Muzeum Narodowemu w Krakowie, Muzeum Etnograficznemu 
w Warszawie, Towarzystwu Krajoznawczemu i Towarzystwu Bibliotek Publicz-
nych oraz Muzeum Przemysłu i Rolnictwa. Od 1983 roku w Łomży ogłaszany 
jest Konkurs o Nagrodę i Medal Zygmunta Glogera za szczególne zasługi w ba-
daniu i ochronie kultury.

Do najważniejszych prac naukowych i pisarskich Glogera należą: Obcho-
dy weselne (1869), Dawna ziemia bielska i jej cząstkowa szlachta (1873), Dawna 
ziemia łomżyńska (1876), Krakowiaki. 573 śpiewek ze źródeł drukowanych i z ust 
ludu (1877), Baśnie i powieści. Ze źródeł etnograficznych i własnych (1876), Gody 
weselne. 394 pieśni i śpiewek weselnych polskich z ust ludu i źródeł etnograficznych 
drukowanych (1880), Zwyczaje doroczne. 110 pieśni zwyczajowych, sobótkowych, do-
żynkowych, kolęd, przemów itp. z ust ludu i książek (1882), Marzenia samotnika. 
Poemat ziemiański (1883), Zabawy, gry, zagadki, żarty i przypowieści z ust ludu i ze 
starych książek (1885–1886), Księga rzeczy polskich (1896), Geografia historyczna 
ziem dawnej Polski (1900), Rok polski w życiu, tradycji i pieśni (1900), Encyklope-
dia staropolska ilustrowana (t. 1–4, 1900–1903), Obrzęd weselny polski z pieśniami 
i przemowami (1901), Białowieża w albumie (1903), Dolinami rzek. Opisy podró-
ży wzdłuż Niemna, Wisły, Bugu i Biebrzy (1903), Budownictwo drzewne i wyroby 
z drzewa w dawnej Polsce (t. 1–2, 1907–1909), Sen ziemianina (1910).

Opracowała: Anna Janicka



Karczma w lesie, „Kłosy” 1868, t. VI, nr 152, s. 1
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Mapy

Mapa powiatu mazowieckiego guberni łomżyńskiej z Atlasu geograficznego  
ilustrowanego Królestwa Polskiego J. M. Bazewicza (Warszawa 1907)
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Mapa Królestwa Polskiego z Atlasu dróg bitych Królestwa Polskiego  
(Warszawa 1894)
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Gubernia łomżyńska. Fragment Mapy pocztowej Królestwa Polskiego  
I. Zinberga (Warszawa 1881)
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Mapa Królestwa Polskiego pod względem jeograficznym, administracyjnym,  
duchowym, naukowym, sądowym i przemysłowym, opr. M. Nipanicz,  

Warszawa 1863
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Mapa Królestwa Polskiego pod względem jeograficznym, administracyjnym,  
duchowym, naukowym, sądowym i przemysłowym, wyd. II, opr. M. Nipanicz,  

Warszawa 1872
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Mapa poglądowa Królestwa Polskiego, opr. J. Wójcicka, Warszawa 1885
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Patryk Suchodolski, Łukasz Zabielski
Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku

Zasady wydania

Plan edycji

1. Siedmiotomowa edycja realizowana jest przez Książnicę Podlaską im. 
Łukasza Górnickiego w Białymstoku oraz Wydział Filologiczny Uniwersytetu 
w Białymstoku w ramach grantu Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki 
pod nazwą „Kontynuacja naukowej, krytycznej edycji Pism rozproszonych Zyg-
munta Glogera: edycja rękopisów, pism etnograficznych, rysunków i korespon-
dencji w siedmiu tomach” (lata trwania: 2018–2022). Wydanie to przynosi ze-
brane i autorsko opracowane przez Zygmunta Glogera – te, do których udało 
się dotrzeć – teksty źródłowe o charakterze etnograficznym, polemicznym oraz 
dokumenty osobiste (listy, obrazy, szkice i rysunki). Edycja składa się z następu-
jących tomów:

1. Pisma etnograficzne (część I).
2. Pisma etnograficzne (część II).
3. Pisma etnograficzne (część III).
4. Reportaże i eseje.
5. Kwestia litewska w prasie polskiej. Polemiki i inne pisma.
6. Korespondencja z pisarzami, uczonymi i rodziną.
7. Teka rysunkowa, inedita, varia.
Przedsięwzięcie wydawnicze podzielono na trzy etapy, obejmujące druk to-

mów 1–2 w roku 2020, 3–5 w roku 2021, dwóch ostatnich w roku 2022. Całość 
edycji opiera się na opracowanej przez Stefana Dembego Bibliografii pism Zyg-
munta Glogera, przyjmując ustalenia warszawskiego bibliografa jedynie za punkt 
wyjścia dalszych poszukiwań tekstów Glogera, weryfikacji autorstwa.

2. Tom niniejszy zatytułowano Teka rysunkowa, inedita, varia. Zawiera on 
materiały źródłowe zarówno autorstwa Zygmunta Glogera, jak również te, które 
stanowiły przedmiot jego kolekcjonerskiej pasji, rozbudowanego warsztatu pisar-
sko-badawczego czy po prostu owoc zainteresowania historią i tradycją kraju oraz 
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Podlasia jako regionu, który przez większą część swego życia zamieszkiwał. Pu-
blikujemy ponadto rysunki, szkice, obrazy, fotografie, faksymile rękopisów i inne 
dokumenty osób z Zygmuntem Glogerem związanych, najbliższej rodziny, przy-
jaciół, współpracowników. 

3. Podstawę wydawniczą niniejszego tomu stanowią grafiki, szkice, malo-
widła, rękopisy, fotografie Zygmunta Glogera, członków jego rodziny, przyjaciół 
oraz współpracowników, rozproszone w zbiorach prywatnych oraz instytucjach 
publicznych: 

yy Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie.
yy Archiwum Narodowe w Krakowie.
yy Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie
yy Zbiory prywatne Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej (prawnuczki 

Zygmunta Glogera, linia Janiny Gloger) w Warszawie.

4. Zgromadzone w zbiorach Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie oraz Ar-
chiwum Narodowego w Krakowie rysunki stanowią obfity pod względem ilościo-
wym materiał, wymagający jako komplet odrębnej publikacji (w sumie ponad 500 
grafik), dlatego w tomie niniejszym zdecydowano się na zamieszczenie ich wyboru. 
Selekcji materiału źródłowego dokonywano pod względem jego reprezentatywno-
ści dla specyfiki warsztatu badawczo-wydawniczego Zygmunta Glogera. 

5. Materiał źródłowy wchodzący w skład VII tomu Pism rozproszonych upo-
rządkowano tematycznie:

a) Edycję inauguruje dział zatytułowany Teka Zygmunta Glogera, zawierający 
zarówno rysunki i szkice autora Dolinami rzek, jak również materiały wykorzysty-
wane przez niego do pracy badawczo-wydawniczej oraz należące do niego materiały 
o charakterze kolekcjonerskim. Porządek ich publikacji wyznacza miejsce, z którego 
je pozyskano. Tom otwierają zbiory z prywatnej kolekcji Magdaleny Zawidzkiej
-Kwiatkowskiej w Warszawie, w dalszej kolejności zamieszczono zbiory pozyskane 
z Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, na końcu tej części tomu znalazła się 
ikonografia zdeponowana w Archiwum Narodowym w Krakowie. 

b) W dalszej kolejności publikujemy grafiki (obrazy, szkice, fotografie) zwią-
zane z rodziną oraz przyjaciółmi Zygmunta Glogera. Są to prace autorstwa Jana 
Glogera, w większości portrety różnych osób (głównie członków rodziny i bliż-
szych znajomych) i reprodukcje obrazów Jana Matejki. Następne są fotografie 
przedstawiające autora Dolinami rzek oraz członków rodziny. 

c) Dział trzeci, zatytułowany Inedita, zawiera niepublikowaną pracę Glo-
gera zatytułowaną Zwyczaje ludu i jego zajęcia w okolicach Tykocina, Białegostoku 
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i Bielska, zdeponowaną w Bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie (Gabinet 
Rękopisów, Rps BUW nr 460). Choć jest to dzieło nieukończone, zawierające 
liczne skreślenia, dopiski na marginesach, notatki autora, wiele stron pozosta-
wiono pustych (które w niniejszej edycji pominięto), jest to jednocześnie jedyna 
znana praca Glogera, która przybrała formę niemal kompletnego dzieła, dając 
tym samym możliwość poznania warsztatu i stylu pracy jej autora. Wymaga ona 
starannego opracowania redakcyjnego, rozbudowanego aparatu krytycznego, dla-
tego zdecydowanie warta jest publikacji w odrębnej edycji. W tomie niniejszym, 
ze względu na albumowy jego charakter, zdecydowano się zamieścić faksymile 
tego dokumentu.

d) Część ostatnia, Varia, zawiera dwa dokumenty. Pierwszym jest prospekt 
Encyklopedii staropolskiej ilustrowanej, drugim pozyskany z Archiwum Głównego 
Akt Dawnych rękopis pracy Michała Łuniewskiego (syna Tymoteusza Łuniew-
skiego) zatytułowany W pięćdziesiątlenią rocznicę zgonu Zygmunta Glogera.

6. Wydawcom przyświecała przede wszystkim troska o to, by za pomocą pu-
blikowanych treści dać możliwość poznania kolejnej, mało zbadanej sfery twór-
czości Zygmunta Glogera. Głównym kryterium doboru materiału źródłowego 
do publikacji, podobnie zresztą jak w przypadku wszystkich tomów Pism roz-
proszonych serii drugiej, stała się potrzeba uruchomienia procesu odzyskiwania 
twórczości autora Dolinami rzek dla czytelników, historyków, historyków literatu-
ry, etnografów, archeologów, folklorystów, regionalistów i przedstawicieli innych 
nauk humanistycznych. Tomem niniejszym pragniemy ukazać nieco inną twarz 
autora Dolinami rzek, nie tylko kolekcjonera, pisarza, historyka czy etnografa, ale 
także osoby uzdolnionej – oraz pochodzącej z uzdolnionej rodziny – pod wzglę-
dem artystycznym.

Niniejsza próba zebrania materiałów graficznych, ilustracji, szkiców, fotogra-
fii i innych prac starożytnika z Jeżewa na Podlasiu stanowi zaledwie punkt wyjścia 
do dalszych, głębszych w tym temacie rozpoznań.

Komentarze i uzupełnienia

1. Wszystkie publikowane w niniejszym tomie materiały źródłowe opatrzo-
no informacją o miejscu, z którego zostały pozyskane (instytucja, zespół, sygna-
tura, karta/strona etc.). 

2. Zachowano informacje pochodzące od Glogera. W przypadku odręcznych 
notatek (podpisy, komentarze) będących dodatkiem do obiektów graficznych po-
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zostawiono je w oryginalnej formie, wszelkie inne dopiski autora zamieszczono 
w podpisach. 

3. Tom niniejszy poprzedzają dwa wstępy, jeden omawia specyfikę wraż-
liwości artystycznej i zmysłu estetycznego Glogera; drugi zawiera spis druków 
samoistnych starożytnika z Jeżewa, stanowiąc pod tym względem uzupełnienie 
tekstu tej samej autorki opublikowanego w tomie pierwszym Pism rozproszonych. 
Serii II.

4. Do tomu dołączono zwięzły biogram Zygmunta Glogera.
5. Na końcu tomu, podobnie jak w każdym woluminie drugiej serii Pism 

rozproszonych, znajdują się indeksy osób i indeksy specjalistyczne.



Dom drewniany, „Tygodnik Ilustrowany” 1867, t. XV, nr 390, s. 128
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Zygmunt Gloger

TEKA RYSUNKOWA, 
INEDITA, VARIA
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1.
Teka  

Zygmunta Glogera.
Materiały ze zbiorów prywatnych  

Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej 
(prawnuczki Zygmunta Glogera)  

Warszawa
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a)  Ze zbiorów prywatnych

Rysunek pomnika Adama Mickiewicza z adnotacją: „12/24.XII.1898 r.”

Z. Gloger, Jeżewo, 1869 r.
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Józef Kimbar z adnotacją: 
„Poseł Upitski na Sejmie Grodzieńskim roku 1793: 

Z współczesnego portretu”

Fajans mokotowski z adnotacją: 
„z polecenia króla Stanisława Augusta zrobiono kilka takich garniturów 
w darze dla Sułtana – woził Piotr Potocki starosta szczyrzecki r. 1790”
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Roman Kozubowski, Głowa 
mężczyzny, obraz z adnotacją: 
„Rysunek sprzed stu lat ojca R. 
Kozubowskiego”

Fryderyk Chopin na łożu śmierci. Rysunek ze zbiorów Zygmunta Glogera



a) Ze zbiorów prywatnych

81

Haft Katarzyny Keller (późniejszej żony Wilhelma Glogera, 
dziadka Zygmunta), 1791 r.

Rysunek z adnotacją: „Józef Ignacy Kraszewski w dniu drugim po śmierci 
złożony na łóżku (podpisano: H. Miłkowska, 20 marca 1887 r.)”
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Ilustracja z adnotacją: „Gloger 1859 r.”

Ilustracja z adnotacją: „Kraszewski”



a) Ze zbiorów prywatnych
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Rysunek, prawdopodobne autorstwo Zygmunta Glogera, z adnotacją: „Gloger, Chmielna 59”

Fotografia z adnotacją: „Pan 
Kazimierz Kociełł w orygi-
nalnym stroju polskim”, 
1901 r.
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Starożytności z muzeum w Jeżewie, 
fotografia ze zbiorów Zygmunta Glogera
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b) Wizerunki dawnych i współczesnych mieszkańców ziem 
polskich z kolekcji Glogera

Ze zbiorów prywatnych Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej (Warszawa)
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c) Z biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

Materiały różne po Zygmuncie Glogerze – ze zbiorów biblioteki Uniwersyteckiej 
w Warszawie, Pracownia Rękopisów

List otwarty Zygmunta Glogera, Jana Karłowicza i Ignacego Balińskiego, 
Rękopis: BUW, Rkps 428
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List otwarty Zygmunta Glogera, Jana Karłowicza i Ignacego Balińskiego, 
Rękopis: BUW, Rkps 428
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List otwarty Zygmunta Glogera, Jana Karłowicza i Ignacego Balińskiego, 
Rękopis: BUW, Rkps 428
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List otwarty Zygmunta Glogera, Jana Karłowicza i Ignacego Balińskiego, 
Rękopis: BUW, Rkps 428
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„Acta Bernardinorum Anno Domini 1875”. 
Akta towarzystwa satyryczno-humorystycznego zwanego klasztorem Bernachów, 

założonego w r. 1869 przez Faustyna Świderskiego w Będzinie i okolicach; 
BUW Prac. Rękop. 430



c) Z Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

99

Materiały warsztatowe do pracy Zygmunta Glogera Budownictwo drzewne i wyroby z drze-
wa w dawnej Polsce, biblioteka Uniwersytecka w Warszawie, Prac. Rękop. 462
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c) Z Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie
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Witebsk w r. 1897. Most łączący nowe miasto ze starym
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c) Z Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

109



110

d) Z Archiwum Narodowego w Krakowie

Ikonografia. barwne detale uzbrojenia z XVII–XVIII w.

Zbiór Zygmunta Glogera (wybór materiałów); Archiwum Narodowe 
w Krakowie, nr zespołu 678, nr serii 12, sygn. 764.
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d) Z Archiwum Narodowego w Krakowie
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Zbiór Zygmunta Glogera (wybór materiałów); Archiwum Narodowe w Krakowie, 
nr zespołu 678, nr serii 12, sygn. 761

Ikonografia. Dostojnicy i bohaterowie polscy z XVI–XIX w.
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d) Z Archiwum Narodowego w Krakowie
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Zbiór Zygmunta Glogera (wybór materiałów); Archiwum Narodowe w Krakowie, 
nr zespołu 678, nr serii 12, sygn. 766.

Ikonografia. Heraldyka, detale, meble, pieczęcie z XIV–XIX w.
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d) Z Archiwum Narodowego w Krakowie

121



1. Teka Zygmunta Glogera

122
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Zbiór Zygmunta Glogera (wybór materiałów); Archiwum Narodowe w Krakowie, 
nr zespołu 678, nr serii 12, sygn. 760

Ikonografia. Królowie i książęta polscy z X–XVIII w.
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Zbiór Zygmunta Glogera (wybór materiałów); Archiwum Narodowe w Krakowie, 
nr zespołu 678, nr serii 12, sygn. 765

Ikonografia. Materiały do historii ubioru w Europie z X–XIX w.
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Zbiór Zygmunta Glogera (wybór materiałów); 
Archiwum Narodowe w Krakowie, nr zespołu 678, nr serii 12, sygn. 763.

Ikonografia. Militaria, mundury, elementy uzbrojenia, sceny batalistyczne z XIII–XIX w.
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Panorama, „Tygodnik Ilustrowany” 1867, t. XV, nr 388, s. 103



2.
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a) Prace Jana Glogera 
materiały ze zbiorów prywatnych Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej  
(prawnuczki Zygmunta Glogera), Warszawa

Jan Gloger, [Portret n.n. kobiety]

Jan Gloger, reprodukcja obrazu Jana Matejki pt. Jan Kochanowski nad zwłokami Urszulki, 
obraz olejny, lata 60. XIX w., płótno, olej., miejsce przechowywania: 

Pałac Biskupów Krakowskich w Warszawie



a) Prace Jana Glogera...
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Maria z Glogerów Rostworowska, 
portret wykonany przez Jana Glogera 

z adnotacją: „w Złotoryi dnia 
12 stycznia 1851 r.”

Julia Byczewska, portret wykonany 
przez Jana Glogera

Anna z Woynów Falkowska, 
portret wykonany przez Jana Glogera; 

dopisek na obrazie: „W Złotoryi, 
dn. 12 stycznia 1850 r.”
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Portret N.N., rysunek Jana Glogera; 
dopisek na obrazie: „Złotorya 1854”

Portret N.N., rysunek Jana Glogera

Wanda ze Żmichowskich Redlowa, 
portret wykonany przez Jana Glogera



a) Prace Jana Glogera...
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Rysunek Jana Glogera, ok. poł. XIX wieku

Jan Gloger, Pasterka tuląca owcę, rys. piórem w sztambuchu Julii Rzątkowskiej 
(karta 4), ok. 1840 r. 
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Jan Gloger, Towarzystwo w parku, kopia, ok. poł. XIX w., płótno, olej



a) Prace Jana Glogera...
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Michalina z Woynów Glogerowa, 
portret autorstwa Jana Glogera

Narcyza Żmichowska (1819–1876), portret autorstwa Jana Glogera, ok. 1850, tektura, olej
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Piotr Potocki, portret opatrzony adnotacją: 
„starosta szczyrzecki, ostatni poseł  

Rzeczypospolitej do Turcji w roku 1790”, 
rysował z oryginalnego portretu Jan Gloger  

w Jeżewie

Portret Żyda autorstwa Jana Glogera

Z okolic Renu – burza z 1835 r., akwarela Jana Glogera; podpis na odwrocie: 
„Jan Gloger 1835 / Dębe Wielkie nad Narwią”



b) Fotografie rodzinne...
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Fotografia Zygmunta Glogera, 1864 r., 
Zakład Fotograficzny Karola Beyera w Warszawie

b) Fotografie rodzinne 
materiały ze zbiorów prywatnych Magdaleny Zawidzkiej-Kwiatkowskiej  
(prawnuczki Zygmunta Glogera), Warszawa
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Aleksandra z Jelskich Glogerowa z córką 
Janiną i synem Stanisławem, 

Zamość pod Mińskiem

Ignacy Kraszewski, fotografia przesłana 
Zygmuntowi Glogerowi

Michalina z Woynów Glogerowa, fotografia 

Rodzina Glogerów, Jeżewo 1896 r., Stoją: 
Aleksandra z Jelskich Glogerowa i Zofia 
Jaczyńska, siedzą: Michalina z Woynów 
Glogerowa, Zygmunt Gloger z dziećmi 

Janiną i Stanisławem



b) Fotografie rodzinne...
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Rodzina Glogerów we wnętrzu dworu w Jeżewie, ok. 1887 r., fotokopia. 
Stoją od lewej: Zygmunt Gloger z żoną Aleksandrą z Jelskich, Zofia Jaczyńska, 

Gustaw Jaczyński; siedzą od lewej: Michalina z Woynów Glogerowa, 
Janina Glogerówna (córka Zygmunta), Krystyna z Woynów Jaczyńska

Dwór Zygmunta Glogera, Jeżewo Stare



2. Materiały graficzne związane z rodziną Zygmunta Glogera
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Park Jelskich w Zamościu. Pod drzewem siedzi Zygmunt Gloger, po jego prawej 
stronie Aleksander Jelski, obok niego stoi Aleksandra z Jelskich Glogerowa 

z kuzynką Klarą Jelską

Zygmunt Gloger (prawdopodobnie z synem) oraz Tymoteusz Łuniewski, fotografia



b) Fotografie rodzinne...
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Od lewej: Wilhelm Jelski oraz Klara 
Jelska, Michalina Gloger, mały 

Stanisław Gloger z matką Aleksandrą 
z Jelskich 

Fotografia Zygmunta Glogera z żoną 
Aleksandrą z Jelskich, fotokopia

Fotografia Zygmunta Glogera, 
październik 1887 r., Warszawa, 

zakład Karoli&Pusch

Siedzą od lewej: Aleksander Jelski z żoną 
Heleną z Kałenczyńskich, Zygmunt Gloger; 

u góry Aleksandra z Jelskich Gloger 
z dziećmi Janiną oraz Stanisławem



Odlot jaskółek, „Kłosy” 1868, t. VI, nr 148, s. 1
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Zwyczaje ludu i jego zajęcia w okolicach Tykocina, 
Białegostoku i Bielska

Zygmunt Gloger, Zwyczaje ludu i jego zajęcia w okolicach Tykocina, Białegostoku i Bielska,  
rękopis w zbiorach biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, Gabinet Rękopisów, sygn. Rps 
bUW nr 460
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Notatki Zygmunta Glogera do pracy Zwyczaje ludu i jego zajęcia w okolicach Tykocina,  
Białegostoku i Bielska
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Międzybóż, „Tygodnik Ilustrowany” 1867, t. XV, nr 382, s. 32
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a) Encyklopedia staropolska ilustrowana – prospekt

Prospekt Encyklopedii staropolskiej ilustrowanej (Warszawa: Druk. P. Laskauera i W. babic-
kiego), biblioteka Narodowa, Sygnatura TD/KA-GA
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b) Michał Łuniewski, W pięćdziesiątletnią rocznicę zgonu 
Zygmunta Glogera, rękopis

Michał Łuniewski, W pięćdziesiątletnią rocznicę zgonu Glogera Zygmunta. Wybitnego krajo-
znawcy, archeologa, rękopis, Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, AGAD, sygn. 
1/385/0/-/060
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Noty o Autorach

ANNA ALSZTYNIUK – doktor nauk humanistycznych, literaturoznawca (ab-
solwentka Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku). Sekretarz 
„Białorutenistyki Białostockiej”. Jej zainteresowania badawcze obejmują literatu-
rę białoruską i rosyjską XX wieku, najnowszą literaturę białoruską. Autorka mo-
nografii: Праблема аўтабіяграфізму ў творчасці Янкі Брыля (Białystok 2017); 
a także licznych studiów z zakresu literaturoznawstwa, m.in. Жанрава-стылявыя 
асаблівасці аповесці “Ніжнія Бaйдуны” Янкі Брыля (2013); Вобразы немцаў у 
рамане „Птушкі і гнёзды” Янкі Брыля і драме „Немцы” Леона Кручкоўскага 
(2015); Аповесць Янкі Брыля „Сірочы хлеб” y польскім кантэксце: Баляслаў 
Прус, Стэфан Жэромскі (2018); Вобраз героя ў аповесцях Андрэя Федарэнкі 
(на аснове кніг „Ланцуг” і „Ціша”) (2018); Антиутопические произведения 
Евгения Замятина и Василя Гигевича: к проблеме сходства и различий (2020); 
współredaktor kilku książek naukowych, m.in. Topos domu w literaturach i językach 
wschodniosłowiańskich (2017); Над святою студняй. Творчая індывідуальнасць 
Яна Чыквіна (2020). Mieszka w Białymstoku.

MAREK bERNACKI – dr hab., prof. ATH, pracownik w Katedrze Literatury 
i Kultury Polskiej Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej. Au-
tor oraz współautor książek z zakresu literaturoznawstwa, m.in. Słownika gatun-
ków literackich (Bielsko-Biała 1999); Jak analizować wiersze poetów współczesnych 
(Warszawa 2002); Leksykon powieści polskich XX wieku (Bielsko-Biała 2002); „Wy-
prowadził mnie z Ziemi Urlo”. Szkice o twórczości Czesława Miłosza (Bielsko-Biała 
2005); Hermeneutyka fenomenu istnienia. Studia o polskiej literaturze współczesnej 
(Vincenz, Milosz, Wojtyła, Herbert, Szymborska) (Bielsko-Biała 2010). Współre-
daktor (z A. Węgrzyniak) 6. tomu pisma naukowego „Świat i Słowo” pt. Czytanie 
Miłosza (2006). Redaktor naukowy tomu „We mnie jest płomień, który myśli” – glosy 
do Herberta (w 10. rocznicę śmierci Poety) (Bielsko-Biała 2009). Autor licznych 
artykułów oraz esejów publikowanych w kraju i zagranicą (m.in. „Na-Głos”, „De-
kada Literacka”, „Ruch Literacki”, „Teksty Drugie”, „Świat i Słowo”, „Slavica Lit-
teraria”, „Znad Wilii”). 

ELŻbIETA bOGDANOWICZ – dr hab., pracownik Katedry Językoznaw-
stwa Slawistycznego oraz kierownik Zakładu Językoznawstwa Wschodniosło-
wiańskiego i Onomastyki Regionalnej na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu 
w Białymstoku. Najważniejsze publikacje: książka: Konotacje nazw własnych (na 
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materiale publicystyki prasowej), Białystok 2017, ss. 272; artykuły: Podlaskie nazwi-
ska jako nośnik regionalnego dziedzictwa kulturowego, [w:] Języki ruskie w rozwoju 
historycznym i kontaktach z polszczyzną, red. L. Citko, Białystok 2018, s. 55–68; 
Rola nazw własnych w publicystycznych tekstach prasowych, „Prace Językoznawcze” 
2016, t. XVIII, z. 3, s. 7–17; Nazwy własne a semantyka, [w:] Leksyka języków 
słowiańskich w badaniach synchronicznych i diachronicznych, red. M. Gębka-Wolak, 
J. Kamper-Warejko, A. Mróz, Toruń 2014, s. 15–28; O pojęciu konotacji w lingwi-
styce (na przykładach polskich i rosyjskich), „Studia Wschodniosłowiańskie”, t. 13, 
Białystok 2013, s. 7–17.

ANDRZEJ bORKOWSKI – dr hab., prof. UPH, pracownik Instytutu Języko-
znawstwa i Literaturoznawstwa na Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycz-
nym w Siedlcach; poeta. Zainteresowania naukowe: literaturoznawstwo porów-
nawcze, badania kulturowe, teoria przekładu, edytorstwo. Współredaktor wielu 
tomów naukowych, w tym: Owady w literaturze, kulturze, języku i mediach (Siedl-
ce 2021); Metamorfozy fraszki. Od renesansu do współczesności (Siedlce 2022). Au-
tor m.in. książek: Imaginarium symboliczne Wacława Potockiego. Ogród nie plewiony 
(Siedlce 2011); Pejzaż współczesny z barokiem w tle. Szkice o literaturze i kulturze 
(Siedlce 2012); „A ja jestem córką czarownicy”. Żywioł autoportretowy w twórczo-
ści Kazimiery Iłłakowiczówny (Siedlce 2018). Wydał tomy poetyckie: Migracje do 
wewnątrz (Siedlce 2007) oraz Południe (Siedlce 2012). Odznaczony Medalem za 
Zasługi dla Siedleckiej Uczelni (2019).

PIOTR GROCHOWSKI – dr hab., prof. UMK, folklorysta i kulturoznawca, 
adiunkt w Zakładzie Antropologii Kultury w Katedrze Kulturoznawstwa na Wy-
dziale Humanistycznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Zajmuje 
się badaniem różnych form tradycyjnego folkloru słownego oraz XIX-wiecznej 
literatury popularnej (pieśni nowiniarskie i dziadowskie, legendy, przepowiednie, 
poradniki, druki jarmarczno-odpustowe). Chętnie podejmuje także tematy zwią-
zane z kulturą współczesną, analizując funkcjonowanie tradycji w świecie techno-
logii cyfrowych oraz różne przypadki zderzeń „starego” z „nowym”, a także wszel-
kie przejawy folkloru współczesnego i zjawisk „folkloropodobnych” (dowcipy, 
plotki, pogłoski, teorie spiskowe, folklor internetowy). Redaktor i współredaktor 
tomów naukowych: Folklor w dobie internetu (Toruń 2009); Netlor. Wiedza cyfro-
wych tubylców (Toruń 2013); Adam Fischer (Toruń 2015). Autor książek: Śmiech 
karnawałowy w tradycyjnych inscenizacjach obrzędowych (Toruń 2000); Dziady. 
Rzecz o wędrownych żebrakach i ich pieśniach (Toruń 2009); Straszna zbrodnia 
rodzonej matki. Polskie pieśni nowiniarskie na przełomie XIX i XX wieku (Toruń 
2010) oraz Jarmark tradycji. Studia i szkice folklorystyczne (Toruń 2016). 
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ANNA JANICKA – dr hab., prof. Uniwersytetu w Białymstoku; pracuje w Ko-
legium Literaturoznawstwa na Wydziale Filologicznym. Zainteresowania ba-
dawcze: literatura polska II połowy XIX wieku, modernizm, twórczość Gabrie-
li Zapolskiej, kultura polska w jej związkach z kulturami Europy Wschodniej. 
Współredagowała m.in. tomy: Pogranicza, cezury, zmierzchy Czesława Miłosza 
(Białystok 2012); Żeromski. Tradycja i eksperyment (S. I, Białystok 2013); Starość. 
Doświadczenie egzystencjalne – temat literacki – metafora kultury (t. 1–2, Białystok 
2013); Przemiany dyskursu emancypacyjnego kobiet (S. 1: Perspektywa środkowoeuro-
pejska, red. A. Janicka, C. Fournier Kiss, M. Bracka; S. II: Perspektywa polska, red. 
A. Janicka. C. Fournier Kiss, B. Olech, Białystok 2019); Pozytywiści warszaw-
scy: „Przegląd Tygodniowy” 1866–1876 (S. I: Studia, rewizje, konteksty, Białystok 
2015; S. II: Świat, Europa, Polska, Białystok 2020). Wydała monografie: Sprawa 
Zapolskiej. Skandale i polemiki (Białystok 2013), Tradycja i zmiana. Literackie mo-
dele dziewiętnastowieczności: pozytywizm i „obrzeża” (Białystok 2015). Edytorka 
(z Pauliną Kowalczyk) Kwiatu śmierci. Powieści kryminalnej ze stosunków krakow-
skich w dwóch tomach Gabrieli Zapolskiej (Białystok 2015). Zaangażowana we 
współorganizowanie Olimpiady Literatury i Języka Polskiego na Białorusi (od 
1997) i Łotwie (od 2012). W latach 2014–2020 kierowała grantem NPRH na ba-
dania nad środowiskiem młodych pozytywistów warszawskich z kręgu „Przeglądu 
Tygodniowego” (1866–1876). W latach 2019–2020 ukazała się pod jej redakcją 
w ośmiu woluminach naukowa edycja publicystyki pozytywistycznej: „Przegląd 
Tygodniowy” 1866–1876. Teksty, analizy, komentarze. Mieszka w Białymstoku.

ANNA JÓZEFOWICZ – dr hab., kierownik Zakładu Teorii Wychowania i An-
tropologii Pedagogicznej na Wydziale Nauk o Edukacji Uniwersytetu w Białym-
stoku. Podejmuje badania w obszarze: społecznych ról kobiet, w tym szczególnie 
roli matki; literatury ludowej, regionalnej, znaczenia tradycji w kontekście rozwo-
ju dziecka; sytuacji dziecka w świecie współczesnym prezentowanej w najnowszej 
literaturze dla dzieci i młodzieży; znaczenia literatury dziecięcej we wspieraniu 
rozwoju dzieci w edukacji wczesnoszkolnej. Swoje działania badawcze orientuje 
na wzbogacanie dorobku edukacji regionalnej, biblioterapii, edukacji literackiej. 
Współredaktorka tomu: Współczesne konteksty pedagogiki międzykulturowej (Olsz-
tyn 2014). Autorka książek: Rola społeczna matki w rodzinie wiejskiej w Drugiej 
Rzeczypospolitej (Białystok 2011) oraz Obrazy dzieciństwa w polskiej prozie dziecię-
cej XXI wieku. W poszukiwaniu kontekstów edukacyjnych (Białystok 2020). 

JOLANTA KOWAL – dr hab., prof. UR, pracownik Zakładu Literatury Staro-
polskiej i Polskiego Oświecenia w Instytucie Polonistyki i Dziennikarstwa Uni-
wersytetu Rzeszowskiego. Zainteresowania badawcze: polska poezja porozbioro-
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wa lat 1793–1806; późne Oświecenie na Litwie, ze szczególnym uwzględnieniem 
Parnasu wileńskiego; czasopiśmiennictwo doby porozbiorowej lat 1795–1830 
oraz Józef Ignacy Kraszewski wobec wieku XVIII. Autorka książek: Droga na 
Parnas. O twórczości poetyckiej Antoniego Goreckiego (Kraków 2008) oraz Literackie 
oblicze „Dziennika Wileńskiego” (1805–1806 i 1815–1930) (Rzeszów 2017). Prace 
edytorskie: P. Żbikowski, Horyzonty polskiego Oświecenia. Wykłady z epoki (1740–
1830), oprac. J. Kowal (Kraków 2010), a także A. Gorecki, Wiersze wybrane, wstęp 
i oprac. J. Kowal (Kraków 2011). Autorka szeregu artykułów naukowych, w tym: 
„Pierwiosnków polskiego romantyzmu” – Uwag nad romansami; Pośród Muz za-
milkłych. „Do Tadeusza Matuszewica”, jak również Okradanych, prześladowanych 
i zapomnianych dzieła Antoniego Goreckiego.

DARIUSZ KUKIEŁKO – mgr, nauczyciel, pracownik techniczny grantu (w ra-
mach kontynuacji naukowej, krytycznej edycji „Pism rozproszonych” Zygmun-
ta Glogera: edycja rękopisów, pism etnograficznych, rysunków i korespondencji 
w  siedmiu tomach), członek rady Redakcyjnej Naukowej Serii Wydawniczej 
„Czarny Romantyzm”, stały współpracownik Katedry Badań Filologicznych 
„Wschód – Zachód” na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku.

IWONA KULESZA-WORONIECKA – dr, kustosz biblioteczny, pracuje na 
Wydziale Historyczno-Socjologicznym Uniwersytetu w Białymstoku; interesu-
je się historią Białegostoku i Podlasia; autorka m.in. książek Rozwody w rodzi-
nach magnackich w Polsce XVI–XVIII wieku (Wrocław–Poznań 2002), Studia nad 
społeczeństwem nowożytnej Europy, Białystok 2012 (wstęp i redakcja naukowa); 
opublikowała szereg artykułów naukowych, m.in. Kolekcje magnackie na Podlasiu 
w XVIII wieku (2017), Osobliwości miast prywatnych na Podlasiu w XVIII wieku 
(2016), Cudzoziemcy w Białymstoku w osiemnastym wieku (2011).

JAROSŁAW ŁAWSKI – eseista, krytyk i badacz wyobraźni; prof., kierownik 
Katedry Badań Filologicznych „Wschód – Zachód” na Wydziale Filologicznym 
Uniwersytetu w Białymstoku. Zainteresowania badawcze: literatura XVIII–XXI 
wieku, faustyzm i bizantynizm, polsko-wschodniosłowiańskie związki kulturo-
we, relacje geopolityki i kultury, twórczość Zygmunta Glogera, Tadeusza Miciń-
skiego, Młoda Polska, poezja polska XXI wieku oraz Czesław Miłosz. Redaktor 
naczelny Naukowych Serii Wydawniczych „Czarny Romantyzm”, „Przełomy/
Pogranicza”, „Colloquia Orientalia Bialostocensia”, „Prelekcje Mistrzów”. Au-
tor książek, w tym: Wyobraźnia lucyferyczna. Szkice o poemacie Tadeusza Miciń-
skiego „Niedokonany. Kuszenie Chrystusa Pana na pustyni” (Białystok 1995), Marie 
romantyków. Metafizyczne wizje kobiecości. Mickiewicz – Malczewski – Krasiński 
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(Białystok 2003), Ironia i mistyka. Doświadczenia graniczne wyobraźni poetyckiej 
Juliusza Słowackiego (Białystok 2006) oraz Mickiewicz – Mit – Historia. Studia 
(Białystok 2010). Edytor Horsztyńskiego Słowackiego w serii Biblioteki Narodo-
wej oraz trzytomowych Pism rozproszonych Zygmunta Glogera, czterotomowych 
Pism rozproszonych Tadeusza Micińskiego. Wydał monografie Miłosz: „Kroniki” 
istnienia. Sylwy (Białystok 2014), Ironiâ, istoriâ, geopolitika: polʹsʹko-ukrainsʹki lite-
raturni studii (Kiiv 2019), Śmierć wszystko zmiecie. Studia o czarnym romantyzmie 
(II) (Gdańsk 2020), Universum Słowackiego. Studia o wyobraźni (Warszawa 2020).

Członek Komitetu Nauk o Literaturze PAN; członek korespondent Polskiej 
Akademii Umiejętności. Urodzony w Szczytnie dzieciństwem związany ze Spy-
chowem.

Mieszka w Ełku i Białymstoku.

MICHAŁ MORDAŃ – dr, asystent w Zakładzie Historycznego Językoznaw-
stwa Słowiańskiego na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku. 
Absolwent filologii rosyjskiej na Uniwersytecie w Białymstoku. Zainteresowania 
badawcze: onomastyka pogranicza polskowschodniosłowiańskiego na tle zróż-
nicowania etnicznego, językowego i konfesyjnego (aspekt historyczny i współ-
czesny). Autor monografii pt. Chrześcijańskie dziedzictwo imiennicze utrwalone 
w nazwiskach mieszkańców Bielska Podlaskiego, Hajnówki i Siemiatycz (Białystok 
2019). Autor ponad 30 artykułów i rozdziałów w monografiach – głównie w za-
kresie antroponimii Białostocczyzny [m.in.: Trwanie i przemijanie w kontekście 
współczesnej kultury nazewniczej (2014), Czy nadawane współcześnie „stare” imiona 
prawosławne zawsze są zamierzonym przejawem powrotu do tradycji? (2016), O ste-
reotypach konotowanych przez niektóre modele współczesnych nazwisk (próba weryfi-
kacji w oparciu o materiał z Bielska Podlaskiego) (2016), Imiona mieszkańców Bielska 
Podlaskiego na przełomie XX i XXI wieku (2019), Nazwiska z formantem -yk/-
czyk na Białostocczyźnie. Uwagi interpretacyjne (2020), Nazwy zawodów, godności 
i urzędów jako podstawy motywacyjne współczesnych nazwisk Podlasian (2020)]. Se-
kretarz redakcji czasopisma „Linguodidactica” (lista MEiN).

DARIUSZ PIECHOTA – dr nauk humanistycznych, asystent w Katedrze Ba-
dań Filologicznych „Wschód – Zachód” w Kolegium Literaturoznawstwa Uni-
wersytetu w Białymstoku; członek Laboratorium Animal Studies – Trzecia Kul-
tura, nauczyciel języka angielskiego w Zespole Szkół nr 3 im. Marii Dąbrowskiej 
w Puławach. Autor książek: Między utopią a melancholią. W kręgu nowoczesnej i po-
nowoczesnej literatury fantastycznej (Lublin 2015); Pozytywistów spotkania z na-
turą. Szkice ekokrytyczne (Gdańsk 2018); Eksperymenty postrealistów. Szkice o naj-
nowszej literaturze polskiej (Lublin 2022) oraz Na fali nostalgii. Lata osiemdziesiąte 
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i dziewięćdziesiąte w najnowszej kulturze i literaturze popularnej (Kraków 2022). 
Współredaktor serii Zielona Historia Literatury (Emancypacja zwierząt?) (Lublin 
2015), Ekomodernizmy (Lublin 2016), Między empatią a okrucieństwem (Gdańsk 
2018), (Nie)zapomniane zwierzęta (Gdańsk 2021), „Powroty do przeszłości”. Li-
teratura i kultura lat 80. i ich współczesna recepcja (Białystok 2022). W kręgu jego 
zainteresowań badawczych znajdują się: literatura drugiej połowy XIX wieku, 
współczesna kultura popularna, animal studies, ekokrytyka oraz nauczanie języka 
polskiego jako obcego. 

KAMIL K. PILICHIEWICZ – doktor nauk humanistycznych w zakresie lite-
raturoznawstwa, kulturoznawca, kustosz, pracownik naukowy Książnicy Podla-
skiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku; stały współpracownik Wydziału 
Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku; współredaktor naukowy publikacji 
(wraz z J. Ławskim): Uniwersytet XXI wieku: nauka i lokalność. Studia (Białystok 
2018); autor licznych artykułów, m.in. Recepcja twórczości Gałczyńskiego jako wy-
zwanie. Kazus Michała Głowińskiego (2019), „W olśnieniu, widzeniu, na obcy spójrz 
świat”. W entourage’u Miłoszowych światów (2020). Wydał monografię „Na tym 
najpiękniejszym ze światów”. Proza Michała Głowińskiego (Białystok 2020). Miesz-
ka w Białymstoku.

ANNA ROMANIK – doktor nauk humanistycznych; pracownik Katedry Ję-
zykoznawstwa Slawistycznego oraz Zakładu Językoznawstwa Wschodniosło-
wiańskiego i Onomastyki Regionalnej na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu 
w Białymstoku. Zainteresowania naukowe: media i reklama rosyjska, socjolingwi-
styka, współczesna leksykologia rosyjska (zwłaszcza współczesne zapożyczenia 
językowe, w tym anglicyzmy) oraz wybrane zagadnienia z zakresu normatywistki, 
np. kodyfikacja formalna zapożyczeń. Współredaktorka tomu: (wraz z E. Bogda-
nowicz i J. Chomko) Od tradycji do nowatorstwa. Studia nad nazwami własnymi 
(Białystok 2021). Autorka m.in. publikacji: Sposoby nominacji przedmiotów odzieży 
we współczesnym języku rosyjskim (Białystok 2012).

MICHAŁ SIEDLECKI – doktor nauk humanistycznych, literaturoznawca (ab-
solwent Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku); pracownik na-
ukowy Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku oraz stały 
współpracownik Katedry Badań Filologicznych „Wschód – Zachód” na Wydziale 
Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku. Zainteresowania badawcze: litera-
tura współczesna, proza iberoamerykańska oraz najnowsza proza polska. Autor 
szeregu artykułów, w tym: Wątki podlaskie w twórczości Jana Kamińskiego: beha-
wiorystyczno-ontologiczne ujęcie świata (na podstawie „Fugi” i „Metafizyki prowin-
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cji”) (2012) czy Obraz diaspory żydowskiej w „Widnokręgu” Wiesława Myśliwskiego 
(2017). Redaktor książek: (z Ł. Zabielskim) T. Bujnicki, Na pograniczach, kresach 
i poza granicami. Studia (Białystok 2014), a także (wraz z J. Ławskim) R. Löw, 
Literackie podsumowania polsko-hebrajskie i polsko-izraelskie (Białystok 2014), J. Po-
liszczuk, Ukraińskie rozstaje. Studia (Białystok 2015) oraz W. Kazanecki, Poezje 
zebrane, t. 1–2 (Białystok 2021). Wydał monografię: Myśliwski metafizyczny. Roz-
ważania o „Widnokręgu” i „Traktacie o łuskaniu fasoli” (Białystok 2015). Ostatnio 
opublikował tom wierszy: Wrzące liście mandragory (Białystok 2019) oraz zbiór 
opowiadań Pandemonium (Białystok 2019). Mieszka w Białymstoku.

PATRYK SUCHODOLSKI – magister historii, absolwent Wydziału Histo-
ryczno-Socjologicznego Uniwersytetu w Białymstoku, doktorant na Wydziale 
Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku, pracownik naukowy Książnicy Pod-
laskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku. Jego zainteresowania badawcze 
obejmują twórczość Zygmunta Glogera oraz publicystykę drugiej połowy XIX 
wieku. Wykonawca w grantach Naukowa edycja krytyczna „Pism rozproszonych” 
Zygmunta Glogera oraz Młodzi pozytywiści warszawscy. „Przegląd Tygodniowy” 
1866–1876. Narodziny nowoczesnej świadomości. Nowe ujęcia tematyczne i metodo-
logiczne. Krytyczna edycja tekstów w dwóch tomach”. Autor artykułów poświęconych 
autorowi Dolinami rzek, w tym Zygmunt Gloger i pomnik Stefana Czarnieckiego 
w Tykocinie. Debiut domniemany? (2021) oraz Tykocińskie zgromadzenia zakonne 
w pismach Zygmunta Glogera (2020). Współredaktor monografii Zygmunt Gloger: 
Pisarz, myśliciel, uczony. Studia: Seria II: Ujęcia interdyscyplinarne i komparatystycz-
ne. Mieszka w Białymstoku.

RObERT SZYMULA – doktor nauk humanistycznych, prodziekan ds. współ-
pracy międzynarodowej Uniwersytetu w Białymstoku; pracownik Katedry Ję-
zykoznawstwa Slawistycznego oraz Zakładu Językoznawstwa Wschodniosło-
wiańskiego i Onomastyki Regionalnej na Wydziale Filologicznym UwB. Jego 
zainteresowania badawcze skupiają się wokół terminologii, terminoznawstwa, 
dyskursu politycznego, dyskursu środków masowego przekazu. Jest autorem kil-
kudziesięciu artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych i rozdzia-
łów w monografiach, autorem słownika terminologicznego (Podręczny słownik 
(angielsko-polsko-rosyjski) terminów informatycznych, Białystok 2002) i monogra-
fii (Лингвистические аспекты создания многоязычного терминологического 
словаря, Białystok 2008). Ostatnio wydał: (wraz z L. Dacewicz i J. Chomko) 
Księgi metrykalne chrztów Kościoła rzymskokatolickiego dekanatu białostockiego 
z II połowy XIX wieku. Treść i struktura metryk. Alfabetyczne spisy imienne. T. 3, Rok 
1885 (Białystok 2020).
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PAWEŁ WOJCIECHOWSKI – doktor nauk humanistycznych, literaturo-
znawca, komparatysta, adiunkt (Kolegium Literaturoznawstwa, Katedra Badań 
Filologicznych „Wschód – Zachód”, Pracownia Komparatystyki Kulturowej, 
Uniwersytet w Białymstoku). Autor książek naukowych, wielu artykułów, stu-
diów, szkiców i recenzji. W dorobku naukowym posiada: liczne konferencje krajo-
we oraz międzynarodowe z referatem, publikacje w wydawnictwach uniwersytec-
kich, naukowych (np. TAiWPN „Universitas”, „DiG”, „Przegląd Humanistyczny”, 
„Wiek XIX”); wykłady międzynarodowe (Szwecja, Hiszpania). Żywioł scjenty-
ficzny: literatura, filozofia, sztuka, kultura europejska XIX, XX i XXI wieku ze 
szczególnym uwyraźnieniem XIX- i XX-wiecznej Skandynawii; komparatystyka, 
interdyscyplinarność w naukach humanistycznych, cyberkultura. Mieszka w Cie-
chanowie.

VIOLETTA WRÓbLEWSKA – dr hab., prof. UMK; pracownik w Katedrze 
Kulturoznawstwa w Instytucie Nauk o Kulturze Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu. Zainteresowania badawcze: folklor słowny – tradycyjny i współ-
czesny, szczególnie bajka ludowa; kultura ludowa – obrzędy, wierzenia, zwyczaje; 
kultura i literatura dziecięca, w tym baśnie literackie; literatura popularna. Redak-
torka i współredaktorka wielu tomów, w tym: (wraz z A. Baranowem i J. Ławskim) 
Folklor polski i litewski (Źródła – adaptacje – interpretacje) (Toruń 2021). Autorka 
książek: „Klechdy sezamowe” Bolesława Leśmiana jako cykl baśniowy (Toruń 1999); 
Sen w baśni literackiej (Toruń 1999); Humoreski ludowe w świetle teorii karnawali-
zacji literatury (Toruń 2000); Różne oblicza karnawalizacji (Toruń 2000); Nazwy 
gatunkowe w tytułach utworów lirycznych (rekonesans) (Toruń 2001); Przemiany 
gatunkowe polskiej baśni literackiej XIX i XX wieku (Toruń 2003); Ludowa bajka 
nowelistyczna (źródła, wątki, konwencje) (Toruń 2007); Z zagadnień kultury popu-
larnej (Warszawa 2007) oraz „Od potworów do znaków pustych”. Ludowe demony 
w polskiej literaturze dla dzieci (Toruń 2014).

MARTA WÓJCICKA – dr hab., pracownik Katedry Komunikacji Medialnej na 
Wydziale Politologii i Dziennikarstwa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie. Zainteresowania badawcze: pamięć zbiorowa, komunikacja, tożsa-
mość, lingwistyka (tekstu, mediów, obrazu), folklorystyka. Współredaktorka to-
mów naukowych: Tożsamości społeczno-kulturowe – kreacja i komunikacja (Lublin 
2016); Kultura jako komunikacja (Lublin 2018). Autorka monografii: Dawno to 
temu, już bardzo dawno... Formuły ramowe w tekstach polskiej prozy ludowej (Lublin 
2010); Pamięć zbiorowa a tekst ustny (Lublin 2014); Mem internetowy jako multi-
modalny gatunek pamięci zbiorowej (Lublin 2019) oraz Collective Memory and Oral 
Text (Berlin 2020). 
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ŁUKASZ ZAbIELSKI – doktor nauk humanistycznych, literaturoznawca (absol-
went Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w Białymstoku) i historyk (absolwent 
Wydziału Historyczno-Socjologicznego Uniwersytetu w Białymstoku), edytor 
XIX-wiecznych tekstów źródłowych (polskich przekładów Fausta A.E.F. Klin-
gemanna; Myśli nocnych Edwarda Younga; pism Zygmunta Glogera); kierownik 
Działu Badań Filologiczno-Bibliograficznych Książnicy Podlaskiej im. Łukasza 
Górnickiego w Białymstoku. Redaktor naczelny „Bibliotekarza Podlaskiego”. Jego 
zainteresowania badawcze obejmują historię i literaturę polską XIX wieku, ze 
szczególnym uwzględnieniem oświeceniowo-romantycznego przełomu kultural-
nego, jak również działalności młodych pozytywistów warszawskich i twórczości 
Zygmunta Glogera. Autor dwóch monografii: Meandry antyromantyczności. Kaje-
tan Koźmian i romantycy polscy (Kraków 2015) oraz Kajetan Koźmian spoza kanonu. 
Studia i szkice historycznoliterackie (Białystok 2018), a także licznych studiów z za-
kresu literaturoznawstwa, m.in. Franciszek Wężyk – Edward Lubomirski. Prolegome-
na do dziejów preromantycznego synkretyzmu literackiego (2015); Cogito marzyciela. 
O Zygmunta Glogera «Marzeniach samotnika» (2016); współredaktor kilku książek 
naukowych, m.in. Sybir. Wysiedlenia – Losy – Świadectwa (2013); Zygmunt Gloger. 
Pisarz, myśliciel, uczony. Studia (2016); Henryk Sienkiewicz i chrześcijaństwo. Idee – 
obrazy – konteksty (2017). Mieszka w Wasilkowie.

KATARZYNA ZIMNOCH – doktor nauk humanistycznych, historyk, biblio-
tekoznawca; pracuje w Katedrze Współczesności i Tradycji Literackiej oraz Za-
kładzie Filologicznych Badań Interdyscyplinarnych na Wydziale Filologicznym 
Uniwersytetu w Białymstoku. Zajmuje się badaniami z zakresu historii książki, 
prasy, bibliotek i instytucji wydawniczych w kontekście przemian cywilizacyjnych. 
Jest autorką monografii z zakresu historii regionalnej (Wieś Zimnochy w świe-
tle tradycji historycznej od XV do XX w., Białystok 2006), artykułów dotyczących 
historii książki i bibliotek (m.in. Książka na pograniczu Korony i Litwy w epoce 
nowożytnej. Rekonesans badawczy; Księgozbiory parafialne w Zabłudowie; Biblioteka 
dominikańska w Choroszczy w XVII w.; Znaki proweniencyjne na starych drukach 
supraskich; Druki bazylianów – lokalizacja w zasobach bibliotek białostockich i metoda 
proweniencji), bibliotek PAN (Biblioteka Stacji Naukowej Polskiej Akademii Nauk 
w Wiedniu; Biblioteka Centrum Badań Historycznych PAN w Berlinie – współautor) 
oraz bibliotekoznawstwa (Ewolucja zawodu bibliotekarza – od strażnika zbiorów, 
przez bibliotekarza oświatowego i naukowego do specjalisty zarządzającego wiedzą; 
Biblioteki i ich użytkownicy – od elitarności do powszechności? – współautor). Intere-
suje się również technologią i heurystyką informacyjną. Prowadzi badania źródło-
we w bibliotekach i archiwach polskich i zagranicznych (zwłaszcza wileńskich).



Zamczysko nad jeziorem Hańcza, „Tygodnik Ilustrowany” 1867,  
t. XV, nr 385, s. 71
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ZYGMUNT GLOGER, PISMA ROZPROSZONE  
(SCATTERED WRITINGS): SERIES II, EDITED BY  

JAROSŁAW ŁAWSKI AND ŁUKASZ ZABIELSKI, VOLUME VII:  
INEDITA, VARIA, TEKA RYSUNKOWA; ACADEMIC EDITING BY  

KAMIL PILICHIEWICZ, ROBERT SZYMULA,  
KATARZYNA ZIMNOCH; INTRODUCTION BY  

KAMIL PILICHIEWICZ, KATARZYNA ZIMNOCH;  
EDITING BY KAMIL PILICHIEWICZ, ŁUKASZ ZABIELSKI; 

KSIĄŻNICA PODLASKA IM. ŁUKASZA GÓRNICKIEGO,  
UNIVERISTY OF BIAŁYSTOK, BIAŁYSTOK 2022

Summary

The presented work is the last of the seven volumes of an academic edition of 
Zygmunt Gloger’s writings (1845–1910), a Polish writer, publicist, ethnographer, 
historian and collector from Jeżewo in Podlasie, known to Polish readers as the 
author of the illustrated Encyklopedia staropolska ilustrowana (Illustrated Encyclo-
paedia of Old Poland) in four volumes (1900–1903). The publication is the result of 
a project carried out by Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego in Białystok 
and the Faculty of Philology of the University of Białystok under a grant awarded 
by the National Programme for the Development of the Humanities (NPRH), fi-
nanced by the Polish Ministry of Education and Science (MEiN), entitled: Kon-
tynuacja naukowej, krytycznej edycji “Pism rozproszonych” Zygmunta Glogera: edycja 
rękopisów, pism etnograficznych, rysunków i korespondencji w siedmiu tomach (Con-
tinuation of the academic critical edition of Zygmunt Gloger’s “Scattered Writings”: 
edition of manuscripts, ethnographic writings, drawings and correspondence in seven 
volumes) (2018–2022). The project is a continuation of the three-volume edition 
of Zygmunt Gloger’s Scattered Writings, published in 2014-2016 in Białystok, 
also financed by MeiN, containing articles, reports and other publications pub-
lished in Polish periodicals in the second half of the 19th and early 20th centuries. 

The presented work is the last in the seven-volume second series of Scattered 
Writings, It contains graphic materials, drawings and sketches by Zygmunt Gloger, 
members of his family and friends. The aim of this volume is to present a less-
er-known face of the author of Through River Valleys – his face as an artist. Gloger 
had a talent for making drawings and paintings, which he used in some of his 
books, especially in Encyklopedia staropolska ilustrowana (Illustrated Encyclopaedia 
of Old Poland), where a significant number of the illustrations are actually Gloger’s 
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works. All these illustrations, now owned by his great-granddaughter, Magdalena 
Zawidzka-Kwiatkowska, have been reprinted in this volume. It should be stressed 
that Zygmunt Gloger was not the only one gifted with artistic flair. His father, 
Jan Gloger (1811–1884), who was an engineer specialising in road construction 
and a landowner (he purchased the Jeżewo Stare estate in Podlasie, later inherited 
by his famous son), but also showed considerable talent as a painter. Jan created 
numerous successful reproductions of many outstanding works of art, which have 
survived to this day.

This volume, apart from the aforementioned graphic works included in the Il-
lustrated Encyclopaedia of Old Poland and paintings by Jan Gloger, also contains 
materials used in the publication entitled Budownictwo drzewne i wyroby z drzewa w 
dawnej Polsce (Wood construction of wood products in Old Poland), works from Zygmunt 
Gloger’s private collection (e.g. an image of the stone foundation plaque from the 
parish church in Rutki – funded by the Mężeński family on their estate in the 16th 
and 17th centuries), individual and group photographs of members of the Łuniewski 
family and their friends: T. Łuniewski, M. Łuniewski, A. Cieszkowski, L. Kuczewski, 
as well as examples used in many other publications of the famous author.

The critical edition of Zygmunt Gloger’s works was released with comments 
explaining the content of the publication to contemporary readers, identifying geo-
graphical objects and historical figures, as well as containing references to the rele-
vant literature. Two introductions are preceded by the Editors’ Foreword by Łukasz 
Zabielski (Książnica Podlaska). Issues related to the graphic materials, drawings 
and paintings by Zygmunt Gloger, members of his family and friends published 
in this volume are introduced in the paper by Kamil K. Pilichiewicz, PhD of the 
Philological and Bibliographical Research Department of Książnica Podlaska. In 
turn, the sketch concluding this volume, as well as the entire seven-volume edition, 
contains a bibliographical list prepared by Katarzyna Zimnoch of the Universi-
ty of Białystok: Książki i broszury Zygmunta Glogera – wydania, reprinty (Zygmunt 
Gloger’s books and brochures – editions, reprints), which corresponds with the opening 
paper of the entire edition, also by Zimnoch, i.e. Prace Zygmunta Glogera – wydania, 
przedruki, reprinty, tłumaczenia(Zygmunt Gloger’s works – editions, reprints, transla-
tions) (in: Scattered Writings. Series II, Volume 1, Białystok 2020, p. 23–72).

The volume was edited for publication by Kamil K. Pilichiewicz, PhD and 
Łukasz Zabielski, PhD. The edition is the result of scientific cooperation between 
Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego and the East-West Department of 
Philological Studies at the University of Białystok, with the participation of re-
searchers from Toruń, Katowice, Siedlce, Lublin, Bielsko-Biała and Rzeszów. The 
volumes are accompanied by indexes of figures and geographical locations. Elec-
tronic version of the edition will be published online with open access. 
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ZYGMUNT GLOGER, VERSTREUTE SCHRIFTEN: SERIE II,  
HERAUSGEGEBEN VON JAROSLAW ŁAWSKI UND ŁUKASZ  

ZABIELSKI, BAND VII: INEDITA, VARIA, ZEICHNUNGSMAPPE, WIS-
SENSCHAFTLICHE AUSGABE DES BANDES: KAMIL  

PILICHIEWICZ, ROBERT SZYMULA, KATARZYNA ZIMNOCH, 
EINFÜHRUNG: KAMIL PILICHIEWICZ, KATARZYNA ZIMNOCH, 

AUSGABE DES BANDES: KAMIL PILICHIEWICZ,  
PODLACHISCHE ŁUKASZ-GÓRNICKI-BIBLIOTHEK,  

UNIVERSITÄT BIAŁYSTOK, BIAŁYSTOK 2022

Zusammenfassung

Dieses Buch ist der letzte von sieben Bänden einer wissenschaftlichen Ausgabe 
der Schriften von Zygmunt Gloger (1845–1910), einem polnischen Schriftsteller, 
Kolumnisten, Ethnographen, Historiker und Sammler aus Jeżewo in Podlachien, 
der polnischen Lesern als Autor des vierten Bandes der Altpolnischen Illustrierten 
Enzyklopädie (1900–1903) bekannt ist. Die Veröffentlichung ist das Ergebnis eines 
Projekts der Podlachischen Łukasz-Górnicki-Bibliothek in Białystok und der Phi-
lologischen Fakultät der Universität Białystok im Rahmen eines Stipendiums des 
Nationalen Programms für die Entwicklung der Geisteswissenschaften, das vom 
polnischen Ministerium für Bildung und Wissenschaft finanziert wird: Fortsetzung 
der wissenschaftlichen, kritischen Ausgabe von Zygmunt Glogers „Verstreuter Schriften“: 
Edition von Manuskripten, ethnografischen Schriften, Zeichnungen und Korrespondenz 
in sieben Bänden (2018–2022). Das Projekt ist eine Fortsetzung der dreibändigen 
Ausgabe der Verstreuten Schriften von Zygmunt Gloger, die 2014–2016 in Białystok 
herausgegeben und ebenfalls mit ministeriellen Mitteln realisiert wurde. Sie enthält 
Artikel, Berichte und andere Veröffentlichungen, die in polnischen Zeitschriften 
der zweiten Hälfte des 19. und Anfang des 20. Jahrhunderts erschienen.

Der vorliegende Band ist der siebte in der siebenbändigen zweiten Serie der 
Verstreuten Schriften. Wir präsentieren hier grafisches Material, Zeichnungen und 
Skizzen von Zygmunt Gloger sowie von Mitgliedern seiner Familie und Freun-
den. Dieser Band soll ein wenig bekanntes Gesicht des Autors von Reisen durch 
die Flusstäler zeigen, nämlich sein Gesicht als Künstler. Gloger hatte ein Talent 
für Zeichnungen und Gemälde, das er zur Illustrierung einiger seiner Bücher 
nutzte, vor allem in der Altpolnischen Illustrierten Enzyklopädie, wo ein großer Teil 
der Grafiken des Buches von Gloger selbst stammt. All diese Drucke, die sich 
heute in den Händen seiner Urenkelin Magdalena Zawidzka-Kwiatkowska be-
finden, werden in diesem Band nachgedruckt. Hervorzuheben ist, dass nicht nur 
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Zygmunt Gloger künstlerisch begabt war, sondern auch sein Vater Jan Gloger 
(1811–1884), der nicht nur Ingenieur für Straßenbau und Gutsbesitzer war (er 
kaufte das Gut Jeżewo Stare in Podlachien, das später von seinem berühmten 
Sohn geerbt wurde), sondern auch ein überdurchschnittliches Talent als Maler 
bewies und unter anderem sehr gelungene Reproduktionen vieler herausragender 
Kunstwerke schuf, die bis heute erhalten geblieben sind.

In diesem Buch veröffentlichen wir neben den bereits erwähnten Grafiken 
aus der Altpolnischen Illustrierten Enzyklopädie  und Gemälden von Jan Gloger 
unter anderem auch Werkstattmaterialien für die Publikation Holzbau und Holz-
produkte im alten Polen. Das Buch enthält neben den oben erwähnten grafischen 
Arbeiten und Gemälden von Jan Gloger aus der Privatsammlung von Zygmunt 
Gloger (z. B. ein Bild der Errichtungstafel der Pfarrkirche in Rutki – gestiftet von 
der Familie Mężeński auf ihrem Gut im 16. und 17. Jahrhundert), Einzel- und 
Gruppenfotos von Mitgliedern der Familie Łuniewski und ihren Freunden: T. 
Łuniewski, M. Łuniewski, A. Cieszkowski, L. Kuczewski, sowie Materialien, die 
in vielen anderen Veröffentlichungen des Autors der Reisen durch die Flusstäler.

Die kritische Ausgabe der Werke von Zygmunt Gloger wird von Kommenta-
ren begleitet, die dem zeitgenössischen Leser den Inhalt der veröffentlichten Mate-
rialien erläutern, geografische Objekte und historische Persönlichkeiten benennen 
und auf die einschlägige Literatur verweisen. Den beiden Einleitungen geht ein 
Vorwort des Herausgebers, Łukasz Zabielski (Podlachische Bibliothek), voraus. Der 
Text von Dr. Kamil K. Pilichiewicz von der Abteilung für philologische und bib-
liografische Forschung der Podlachischen Bibliothek führt in die Problematik der 
in dem Band veröffentlichten grafischen Materialien, Zeichnungen und Gemälde 
von Zygmunt Gloger und Mitgliedern seiner Familie und Freunde ein. Den Ab-
schluss dieses Bandes sowie der gesamten siebenbändigen Ausgabe bildet ein von 
Dr. Katarzyna Zimnoch von der Universität Białystok erstelltes bibliografisches 
Verzeichnis: Bücher und Broschüren von Zygmunt Gloger – Ausgaben, Nachdrucke, die 
mit dem Eröffnungsmaterial der Gesamtausgabe übereinstimmen, von demselben 
Autor, d.h. Werke von Zygmunt Gloger – Ausgaben, Nachdrucke, Nachdrucke, Überset-
zungen (in: Verstreute Schriften. Serie II, Band 1, Białystok 2020, S. 23-72).

Der Band wurde für die Veröffentlichung von Dr. Kamil K. Pilichiewicz und 
Dr. Łukasz Zabielski herausgegeben. Die Edition von Zeichnungen, Gemälden 
und grafischen Materialien ist das Ergebnis der wissenschaftlichen Zusammen-
arbeit der Podlachischen Łukasz-Górnicki-Bibliothek und dem Lehrstuhl für 
Philologische Ost-West-Studien der Universität Białystok, an der Forscher u. a. 
aus Toruń, Katowice, Siedlce, Lublin, Bielsko-Biała und Rzeszów beteiligt sind. 
Die Bände werden von Personen- und Ortsregistern begleitet. Die elektronische 
Version der Ausgabe wird im Internet frei zugänglich gemacht.
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ПОД РЕДАКЦИЕЙ ЯРОСЛАВА ЛАВСКОГО И ЛУКАША ЗАБЕЛЬСКОГО,  

ТОМ VІI: НЕИЗДАННЫЕ РУКОПИСИ, СОЧИНЕНИЯ, РИСУНКИ,  
НАУЧНАЯ РЕДАКЦИЯ ТОМА КАМИЛ ПИЛИХЕВИЧ,  

РОБЕРТ ШИМУЛА, КАТАЖИНА ЗИМНОХ, ВВЕДЕНИЕ КАМИЛ  
ПИЛИХЕВИЧ, КАТАЖИНА ЗИМНОХ, ОБРАБОТКА ТОМА КАМИЛ  

ПИЛИХЕВИЧ, ЛУКАШ ЗАБЕЛЬСКИ, КНИЖНИЦА ПОДЛЯСКА  
ИМ. ЛУКАША ГУРНИЦКОГО, БЕЛОСТОКСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ,  

БЕЛОСТОК 2022

Резюме

Представленная книга является последним из семи томов научного из-
дания сочинений Зигмунта Глогера (1845–1910), польского писателя, публи-
циста, этнографа, историка, коллекционера из Ежево на Подлясье, известного 
польскому читателю как автор IV-томной «Старопольской иллюстрированной 
энциклопедии» (1900–1903). Публикация является результатом исследования, 
проведенного Книжницей Подляской  им. Лукаша Гурницкого в Белостоке и 
филологическим факультетом Белостокского университета в рамках гранта 
Национальной программы развития гуманитарных наук (NPRH), финанси-
руемого Министерством образования и науки Польши (MEiN), под названи-
ем: «Продолжение научного критического издания «Разрозненных сочинений» 
Зигмунта Глогера: издание рукописей, этнографических сочинений, рисунков 
и переписки в семи томах» (2018–2022 гг.). Проект является продолжением 
трехтомного издания «Разрозненные сочинения» Зигмунта Глогера, изданного 
в Белостоке в 2014–2016 гг., также финансированного из средств министер-
ства и включающего статьи, репортажи и другие публикации, представлен-
ные в польских журналах во второй половине XIX и в начале ХХ века.

Этот том является седьмым во второй семитомной серии «Разрознен-
ных сочинений». Мы представляем здесь графические материалы, рисун-
ки и эскизы Зигмунта Глогера, а также членов его семьи и друзей. Задачей 
тома является показать малоизвестную личность автора «По долинам рек», 
а именно его личность художника.  Глогер обладал талантом, позволившим 
ему подготовить рисунки и картины, которые он использовал в некото-
рых своих книгах, прежде всего в «Старопольской иллюстрированной эн-
циклопедии», в которой значительная часть графики принадлежит самому 
Глогеру. Вся эта графика, которая в настоящее время находится в руках его 
правнучки Магдалены Завидской-Квятковской, была переиздана в этом 
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томе. Следует также подчеркнуть, что художественным талантом обладал 
не только Зигмунт Глогер, но и его отец, Ян Глогер (1811–1884), который по 
профессии был инженером, специализирующимся на дорожном строитель-
стве, и землевладельцем (именно он приобрел имение Ежево Старе на Под-
лясье, которое позже унаследует его знаменитый сын), но также обладал 
недюжинным талантом художника, создав сохранившиеся до наших дней 
очень удачные репродукции многих известных картин.

В этой книге, помимо упомянутых график из «Старопольской иллюстри-
рованной энциклопедии» и картин Яна Глогера, представлены в т.ч. материалы 
семинара для публикации «Деревянное строительство и изделия из дерева в 
давней Польше», материалы из частных коллекций Зигмунта Глогера (напри-
мер: изображение каменной таблицы из приходской церкви в Рутках, финанси-
рованной семьей Менженских в своих имениях в XVI и XVII веках), одиночные 
и групповые фотографии членов семьи Луневских и их друзей: Т. Луневского, 
М. Луневского, А. Цешковского, Л. Кучевского, а также материалы, использо-
ванные во многих других издательских начинаниях автора «По долинам рек».

Критическая редакция произведений Зигмунта Глогера снабжена ком-
ментариями, разъясняющими современному читателю содержание опубли-
кованных материалов, указанием географических объектов, исторических 
личностей, ссылками на тематическую литературу. Два введения предва-
ряет «Слово от редакции» Лукаша Забельского (Книжница Подляска). Во-
просы, связанные с графическими материалами, рисунками и изображени-
ями Зигмунта Глогера, его семьи и друзей, опубликованными в сборнике, 
представляет д-р Камил К. Пилихевич из отдела филологических и библио-
графических исследований Книжницы Подляской. А очерк, завершающий 
этот том, как и все 7-томное издание, написала д-р Катажина Зимнох из 
Белостокского университета, включив в него библиографический список 
«Книги и брошюры Зигмунта Глогера – издания, репринты», который со-
ответствует материалу, открывающему все издание, того же автора, то есть 
«Работы Зигмунта Глогера – издания, перепечатки, репринты, переводы» 
(в: «Разрозненные сочинения». Серия II, т. 1, Белосток 2020, стр. 23–72).

Редакционной стороны к печати подготовили кандидат наук Камил К.Пи-
лихевич и кандидат наук Лукаш Забельски. Редактирование рисунков, картин 
и графических материалов является результатом научного сотрудничества 
Книжницы Подляской им. Лукаша Гурницкого и кафедры филологических ис-
следований «Восток-Запад» Белостокского университета, а также участие в нем 
приняли исследователи из Торуня, Катовиц, Седльце, Люблина, Бельско-Бялой 
и Жешова. Тома снабжены личными указателями и географическими указате-
лями. Электронные версии издания будут размещены в свободном доступе в 
сети Интернет.
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ЗЫГМУНТ ГЛОГЕР, РАСКІДАНЫЯ ТВОРЫ: СЕРЫЯ II,  
ПАД РЭДАКЦЫЯЙ ЯРАСЛАВА ЛАЎСКАГА І ЛУКАША ЗАБЕЛЬСКАГА, 
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НАВУКОВАЯ РЭДАКЦЫЯ ТОМА КАМІЛЬ ПІЛІХЕВІЧ, РОБЕРТ 
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КАТАЖЫНА ЗІМНОХ, АПРАЦОЎКА ТОМА КАМІЛЬ ПІЛІХЕВІЧ, 
ЛУКАШ ЗАБЕЛЬСКІ, КНІЖНІЦА ПАДЛЯСКАЯ  

ІМ. ЛУКАША ГУРНІЦКАГА, БЕЛАСТОЦКІ ЎНІВЕРСІТЭТ,  
БЕЛАСТОК 2022 г.

Рэзюмэ

Прадстаўленая кніга – гэта апошні з сямі тамоў навуковага выдання твораў 
Зыгмунта Глогера (1845–1910), польскага пісьменніка, публіцыста, этнографа, 
гісторыка, калекцыянера з Ежэва на Падляшшы, вядомага польскаму чытачу 
як аўтар 4-томнай “Старапольскай ілюстраванай энцыклапедыі” (1900–1903). 
Выданне з’яўляецца вынікам даследавання, праведзенага Кніжніцай Падляскай 
ім. Лукаша Гурніцкага ў Беластоку і філалагічным факультэтам Беластоцкага 
ўніверсітэта ў рамках гранта Нацыянальнай праграмы развіцця гуманітарных 
навук (NPRH), якая фінансуецца Міністэрствам адукацыі і навукі Польшчы 
(MEiN), пад назвай: “Працяг навуковага, крытычнага выдання. «Раскіданых 
твораў» Зыгмунта Глогера: выданне рукапісаў, этнаграфічных твораў, малюнкаў 
і карэспандэнцыі ў сямі тамах” (2018–2022). Праект з’яўляецца працягам 
трохтомнага выдання «Раскіданых твораў» Зыгмунта Глогера, выдадзенага ў 
Беластоку ў 2014–2016 гг., таксама фінансаванага міністэрствам, якое змяшчае 
артыкулы, рэпартажы і іншыя публікацыі, што з’явіліся ў польскіх часопісах у 
другой палове ХІХ ст. і на пачатку XX ст.

Гэты том з›яўляецца сёмым у другой сямітомнай серыі «Раскіданых 
твораў». Тут мы прадстаўляем графічныя матэрыялы, малюнкі і эскізы 
Зыгмунта Глогера, а таксама членаў яго сям›і і сяброў. Мэтай тома стала 
вылучэнне малавядомага твару аўтара «Па далінах рэк», а менавіта яго 
твару мастака. Глогер меў талент, які дазваляў яму падрыхтоўваць малюнкі 
і жывапісы, якія ён выкарыстаў у некаторых сваіх кнігах, у першую чаргу - у 
«Старапольскай ілюстраванай энцыклапедыі», дзе аўтарам значнай часткі 
графікі з›яўляецца сам Глогера. Усе гэтыя графікі, якія цяпер знаходзяцца 
ў руках яго праўнучкі Магдалены Завідзкай-Квяткоўскай, перадрукаваны ў 
гэтым томе. Варта таксама падкрэсліць, што мастацкі талент меў не толькі 
Зыгмунт Глогер, але і яго бацька Ян Глогер (1811-1884), які па прафесіі быў 
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інжынерам, што спецыялізаваўся на будаўніцтве дарог, і землеўладальнікам 
(менавіта ён набыў маёнтак Ежэва Старэ ў на Падляшшы, які пазней 
атрымае ў спадчыну яго знакаміты сын), але ён праяўляў добрыя мастацкія 
здольнасці, ствараючы, у тым ліку, вельмі ўдалыя рэпрадукцыі многіх 
выдатных карцін, якія захаваліся да нашых дзён.

У гэту кнізе, акрамя вышэйзгаданых некалькіх графік са «Старапольская 
ілюстраванай энцыклапедыі» і карцін Яна Глогера, увайшлі таксама 
семінарскія матэрыялы для публікацыі «Драўлянае будаўніцтва і драўляныя 
вырабы ў старадаўняй Польшчы», матэрыялы з прыватнай калекцыі 
Зыгмунта Глогера (напрыклад: выява каменнай табліцы з фарнага касцёла 
ў Рутках, фінансаванай сям›ёй Мэнжэньскіх у іх маёнтку ў XVI–XVII ст.), 
адзіночныя і групавыя фотаздымкі членаў сям›і Лунеўскіх і іх сяброў: 
Т. Лунеўскага, М. Лунеўскага, А. Цяшкоўскага, Л. Кучэўскага, а таксама 
матэрыялы, выкарыстаныя ў многіх іншых выдавецкіх пачынаннях аўтара 
«Па далінах рэк».

Крытычнае выданне твораў Зыгмунта Глогера мае каментары, якія 
тлумачаць сучаснай аўдыторыі змест матэрыялаў выдання, вызначаюць 
геаграфічныя аб’екты, гістарычныя асобы, спасылаюцца на літаратуру 
па тэме. Двум інтэрпрэтацыйным уводзінам папярэднічае ўступ «Слова 
ад рэдакцыі» Лукаша Забельскага (Кніжніца Падляска). З пытаннямі, 
звязанымі з выдадзенымі ў томе графічнымі матэрыяламі, малюнкамі 
і карцінамі Зыгмунта Глогера і яго сям›і і сяброў, знаёміць д-р Каміль 
К. Піліхевіч з аддзела філалагічных і бібліяграфічных даследаванняў 
Кніжніцы Падляскай. А нарысам, які завяршае гэты том, як і ўсё 7-томнае 
выданне, з›яўляецца падрыхтаваны д-р Катажынай Зімнох з Беластоцкага 
ўніверсітэта бібліяграфічны спіс пад назвай: «Кнігі і брашуры Зыгмунта 
Глогера — выданні, перавыданні», якія адпавядае матэрыялу, што адкрывае 
ўсё выданне, таго ж аўтара, г.зн. «Творы Зыгмунта Глогера – выданні, 
перавыданні, рэпрынты, пераклады» (у: Раскіданыя творы. Серыя II, т. 1, 
Беласток 2020, с. 23-72).

Тэксты ў гэтым выданні рэдагавалі кандыдат навук Каміль К.Піліхевіч 
і кандыдат навук Лукаш Забельскі. Выданне з›яўляецца вынікам навуковага 
супрацоўніцтва Кніжніцы Падляскай ім.Лукаша Гурніцкага і кафедры 
філалагічных даследаванняў «Усход-Захад» Беластоцкага ўніверсітэта, 
а таксама даследчыкаў з Торуні, Катавіц, Седльцаў, Любліна, Бельска-
Бялай, Жэшава. Тамы маюць індэксы асобаў і геаграфічныя вызначнікі. 
Электронныя версіі выдання будуць даступныя ў свабодным доступе ў 
Інтэрнэце. 
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ЗИГМУНТ ҐЛОҐЕР «ЗІБРАНІ ПРАЦІ: СЕРІЯ ІІ», ЗА РЕДАКЦІЄЮ  
ЯРОСЛАВА ЛАВСЬКОГО І ЛУКАША ЗАБЕЛЬСЬКОГО, ТОМ VII: 
INEDITA, VARIA, ПАПКА З МАЛЮНКАМИ, НАУКОВА РЕДАКЦІЯ  
ТОМУ КАМІЛЯ ПІЛІХЕВИЧА, РОБЕРТА ШИМУЛЯ, КАТАЖИНИ  
ЗІМНОХ, ВСТУП КАМІЛЯ ПІЛІХЕВИЧА, КАТАЖИНИ ЗІМНОХ,  

УПОРЯДКУВАННЯ ТОМУ КАМІЛЯ ПІЛІХЕВИЧА,  
ЛУКАША ЗАБЕЛЬСЬКОГО, ПІДЛЯСЬКА КНИГОЗБІРНЯ  

ІМ. ЛУКАША ГУРНИЦЬКОГО, УНІВЕРСИТЕТ В БІЛОСТОЦІ,  
БІЛОСТОК 2022

Анотація

Представлена книга є останньою із семитомного наукового видання 
праць Зигмунта Ґлоґера (1845-1910), польського письменника, публіциста, 
етнографа, історика та колекціонера з Єжева на Підляшші, відомого поль-
ським читачам як автор чотиритомної «Старопольської ілюстрованої ен-
циклопедії» (1900–1903). Це видання є результатом реалізації Підляською 
Книгозбірнею ім. Лукаша Гурницького в Білостоці та Філологічним факуль-
тетом Університету в Білостоці гранту Державної програми розвитку гума-
нітарних наук (NPRH), який фінансується польським Міністерством освіти 
і науки (MEiN), під назвою: Продовження наукового, критичного видання 
«Зібраних праць» Зигмунта Ґлоґера: видання рукописів, етнографічних пу-
блікацій, малюнків і листів у семи томах (2018–2022). Проєкт являє собою 
продовження тритомного видання «Зібраних праць» Зигмунта Ґлоґера, яке 
видавалося упродовж 2014-2016 років у Білостоці. Попередній проєкт та-
кож реалізовувався з коштів міністерства і охоплював видання статей, ре-
портажів та інших публікацій, виданих у польських журналах другої поло-
вини XIX та початку XX століття.

Перекладений том є сьомим із семитомної другої серії «Зібраних 
праць». У ньому ми представляємо графічні матеріали, малюнки і нариси 
Зигмунта Ґлоґера, а також членів його родини та друзів. Метою цього тому 
є представити автора «Долинами річок» з іншої перспективи, мало відомої 
нам, а саме – мистецької. Ґлоґер мав талант, який давав йому змогу створю-
вати малюнки і картини для деяких своїх книг, зокрема для «Старополь-
ської ілюстрованої енциклопедії», значна частина якої містить саме малюн-
ки Ґлоґера. Усі мініатюри, які на даний момент являються власністю його 
онуки, Магдалени Завідзької-Квятковської, передруковано в цьому томі. 
Варто зазначити, що не лише Зигмунт Ґлоґер був обдарований мистецьким 
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талантом, але і його батько, Ян Ґлоґер (1811–1884), який був за фахом ін-
женером-спеціалістом з будівництва доріг та поміщиком (саме він придбав 
маєток Єжево-Старе на Підляшші, який пізніше успадкував його відомий 
син). Ян Ґлоґер виявляв неабиякі здібності як живописець, малюючи досить 
таки вдалі репродукції відомих картин, які збереглися й досі. 

Крім згаданих мініатюр для «Старопольської ілюстрованої енцикло-
педії» та картин, автором яких є Ян Ґлоґер, у цій книзі також представле-
ні майстерні матеріали для публікації «Дерев’яне будівництво та вироби з 
дерева в давній Польщі», матеріали з приватної колекції Зигмунта Ґлоґера 
(наприклад, зображення кам’яної дошки з парафіяльного костелу в Рутках, 
будівництво якого було фінансовано родиною Менженських в XVI i XVII 
століттях на їхніх володіннях), окремі фотографії та групові світлини членів 
родини Луневських та їхніх близьких друзів: Т. Луневського, М. Луневсько-
го, А. Чешковського, Л. Кучевського, а також матеріали, які автор «Долина-
ми річок» використав у багатьох інших проєктах.

Критичне видання творів Зигмунда Ґлоґера доповнене примітками, 
які пояснюють сучасному читачу зміст публікації та мовні архаїзми, іден-
тифікують географічні об’єкти та історичні постаті, а окрім того, видання 
містить посилання на схожу літературу. Осучаснено орфографію та пунк-
туацію. Двом інтерпретаційним вступам передує «Слово від Редакції», ав-
тором якого є Лукаш Забельський (Підляська Книгозбірня). Проблематику, 
яка стосується виданих у томі графічних матеріалів, малюнків та картин 
Зигмунта Ґлоґера, членів його родини і друзів, розглядає д-р. Каміль К. Пі-
ліхевич з Відділу філологічно-бібліографічних досліджень Підляської Кни-
гозбірні. Нарисом, який завершує цей том разом із цілим семитомним ви-
данням, є підготовлена д-ром Катажиною Зімнох з Університету в Білостоці 
бібліографія під назвою «Книги і брошури Зигмунта Ґлоґера – видання, ре-
принти», яка перегукується з матеріалом тієї ж авторки, який розпочинає 
серію, а саме «Праці Зигмунта Ґлоґера – видання, передруки, репринти, пе-
реклади» в «Зібрані праці. Серія ІІ», том 1, Білосток 2020, стор. 23-72).

Том відредагували та приготували до друку д-р. Каміль К. Піліхевич і 
д-р. Лукаш Забельський. Видання малюнків, картин і графічних матеріалів 
є результатом наукової співпраці Підляської Книгозбірні ім. Лукаша Гур-
ницького і Кафедри філологічних досліджень «Схід–Захід» Університету в 
Білостоці. У ній також беруть участь дослідники з Торуня, Катовіце, Сед-
лець, Любліна, Бельсько-Бялої, Жешува. Томи доповнені списками прізвищ 
та географічними індексами. Електронні версії видання будуть у вільному 
доступі в Інтернеті.
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ZIGMANTAS GLIOGERIS, „PISMA ROZPROSZONE“  
(liet. IŠBLAŠKYTI RAŠTAI): II SERIJA, REDAKCIJA JAROSŁAW  

ŁAWSKI IR ŁUKASZ ZABIELSKI, VII TOMAS: „INEDITA, VARIA, 
TEKA RYSUNKOWA“ (liet. INEDITA, VARIA PIEŠINIŲ PORTFELIS), 

MOKSLINĖ TOMO REDAKCIJA KAMIL PILICHIEWICZ,  
ROBERT SZYMULA, KATARZYNA ZIMNOCH, ĮŽANGA KAMIL  
PILICHIEWICZ, KATARZYNA ZIMNOCH, TOMO REDAKCIJA  

KAMIL PILICHIEWICZ, ŁUKASZ ZABIELSKI,  
LUKAŠO GURNICKIO V. PALENKĖS BIBLIOTEKA,  

BALSTOGĖS UNIVERSITETAS, BALSTOGĖ 2022

Santrauka

Pristatoma knyga yra paskutinis iš septynių Zigmanto Gliogerio (1845 – 
1910) raštų mokslinio leidimo tomų. Zigmantas Gliogeris buvo lenką rašyto-
jas, etnografas, istorikas, žurnalistas, ir kolekcininkas iš Ježevo (lenk. Jeżewo) 
Palenkėje, lenkų skaitytojams žinomas kaip 4 tomų „Encyklopedia staropolska 
ilustrowana“ (liet. Senosios Lenkijos iliustruota enciklopedijos) (1900 – 1903) 
autorius. Leidinys buvo įmanomas Lukašo Gurnickio v. Palenkės bibliotekos 
Balstogėje Mokslinio skyriaus bei Balstogės universiteto Filologijos fakulteto 
Nacionalinės humanitarinių mokslų plėtros programos dotacijos įgyvendinimo 
dėka, kuri buvo (NPRH) finansuojama iš Lenkijos Švietimo ir mokslo minis-
terijos (MEiN) lėšų – projekto pavadinimas: „Kontynuacja naukowej, krytycznej 
edycji „Pism rozproszonych“ Zygmunta Glogera: edycja rękopisów, pism etnografi-
cznych, rysunków i korespondencji w siedmiu tomach“ (liet. Zigmanto Gliogerio 
„Išblaškytų raštų“ mokslinio, kritinio leidinio tęsinys: rankraščių, etnografinių 
raštų, piešinių ir korespondencijos septynių tomų leidimas) (2018–2022). Šis 
projektas yra išleisto 2014–2016 m. Balstogėje Zigmanto Gliogerio „Pism ro-
zproszonych“ (liet. Išblaškytų raštų) trijų tomų leidimo tęsinys, taip pat įgyven-
dinto ministerijos lėšomis, kurį sudarė straipsniai, reportažai ir kiti leidiniai, 
skelbiami XIX a. antroje pusėje ir XX a. pradžioje leidžiamuose lenkų žurna-
luose.

Aprašomas leidinys tai septintasis ir septinių tomų antros „Pism rozproszo-
nych“ (liet. „Išsklaidytų raštų“) serijos tomas. Čia pristatome Zigmanto Gliogerio, 
jo šeimos narių ir draugų grafinę medžiagą, piešinius ir eskizus. Šiuo tomu siekia-
ma parodyti mažai žinomą „Dolinami rzek“ (liet. Nemunu: upių slėniais) autoriaus 
veidą, t.y. menininko veidą. Gliogeris turėjo talentą, kuris leido jam kurti piešinius 
ir paveikslus, kuriuos panaudojo kai kuriose savo knygose, pirmiausia „Encyklo-
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pedia staropolska ilustrowana“ (liet. Senosios Lenkijos iliustruota enciklopedijos), 
kur didelė grafikos dalis yra Glogerio. Visos šios grafikos, kurias šiuo metu turi jo 
proanūkė Magdalena Zawidzka-Kwiatkowska, buvo perspausdintos šiame tome. 
Taip pat reikia pabrėžti, kad meninį talentą turėjo ne tik Zigmantas Gliogeris, 
bet ir jo tėvas Jonas Gliogeris (1811–1884), kuris pagal profesiją buvo inžinierius 
besispecializuojantis kelių tiesimo srityje ir žemės savininkas (būtent jis įsigijo 
Palenkės vaivadijoje Stare Ježevas (lenk. Jeżewo Stare) dvarą, kurį vėliau paveldėjo 
jo garsusis sūnus), tačiau jis taip pat parodė aukštesnius nei vidutinius tapytojo 
sugebėjimus, sukūrė iki šių dienų išsaugotas labai sėkmingas daugelio žinomų pa-
veikslų reprodukcijas.

Šioje knygoje, be jau minėtų grafikų iš „Encyklopedia staropolska ilustrowana“ 
(liet. Senosios Lenkijos iliustruota enciklopedijos) ir Jono Gliogerio paveikslų, 
taip pat publikuojame pagalbines medžiagas, skirtas leidiniui pavadinimu „Bu-
downictwo drzewne i wyroby z drzewa w dawnej Polsce“ (liet. „Medinė statyba ir 
mediniai gaminiai senojoje Lenkijoje“), medžiagą iš privačių Zigmanto Glioge-
rio kolekcijų (pavyzdžiui: vaizdą su erekcine akmens lenta iš Rutkų (lenk. Rutki) 
parapijos bažnyčios – savo žemėse XVI–XVII a. finansavo ją Menženskių (lenk. 
Mężeńscy) šeima), pavienes ir grupines Lunevskių (lemk. Łuniewscy) šeimos 
narių ir jų draugų nuotraukos: T. Lunevskis (lenk.T. Łuniewski), M. Lunevskis 
(lenk. M. Łuniewski), A. Ceškovskis (lenk. A. Cieszkowski), L. Kučevskis (lenk. 
L. Kuczewski), taip pat medžiaga panaudota daugelyje kitų „Dolinami rzek“ (liet. 
Nemunu: upių slėniais) autoriaus leidybinių darbų.

Šiame kritiniame Zigmanto Gliogerio kūrinių leidinyje buvo pridėti ko-
mentarai, paaiškinantys medžiagų turinį šiuolaikiniam skaitytojui, patalpintos 
geografinių objektų, istorinių asmenybių, literatūros šia tema rodyklės. Prieš du 
įvadus pristatoma yra Łukasz Zabielski (Palenkės biblioteka) įžanga „Słowo od 
Redakcji“ (liet. Redakcijos žodis). Į informacijas susijusias su tome publikuojama 
Zigmanto Gliogerio ir jo šeimos bei draugų grafine medžiaga, piešiniais ir pa-
veikslais, įveda tekstas paruoštas dr. Kamil K. Pilichiewicz iš Palenkės vaivadijos 
Viešosios Bibliotekos Filologinių ir bibliografinių tyrimų katedros. Kita vertus, 
leidinys, užbaigiantis šią 7 tomų seriją, yra bibliografinis sąrašas, kurį parengė dr. 
Katarzyna Zimnoch iš Balstogės universiteto, pavadinimu: „Książki i broszury Zy-
gmunta Glogera – wydania, reprinty“ (liet. Zigmanto Gliogerio knygos ir brošiūros 
– leidimai, pakartotiniai leidimai), kuris atitinka viso leidimo pradžią medžiagą, 
to paties autorės darbe „Prace Zygmunta Glogera – wydania, przedruki, reprinty, 
tłumaczenia“ (liet. Zygmunto Glogerio darbai - pakartotiniai leidimai, spaudiniai, 
vertimai) (leidinyje „Pisma rozproszone. Seria II“ (liet. Išblaškyti raštai. II serija“):, 
1 t., 2020 m. Balstogė, p. 23-72).
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Tomą spausdinimui suredagavo dr. Kamil K. Pilichiewicz ir dr. Łukasz Za-
bielski. Piešinių, paveikslų ir grafinės medžiagos leidinys yra mokslinio bendra-
darbiavimo tarp Lukašo Gurnickio v. Palenkės bibliotekos Balstogėje Mokslinio 
skyriaus ir Balstogės universiteto Filologinių tyrimų departamento „Wschód – 
Zachód” (liet. „Rytai – Vakarai“) rezultatas, ir jame dalyvauja tyrėjai iš Torūnės, 
Katovicų, Sedlcų ir Liublino, Belsko Bialos ir Žešuvo Tomai pateikiami su asme-
niniais ir geografiniais indeksais. Elektroninės leidimo versijos bus prieinamos 
nemokamai internete. 



Kwestarze, „Tygodnik Ilustrowany” 1867, t. XV, nr 393, s. 163
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